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Rok XXV

Kryzys w polityce 
międzynarodowej
Obecna sesja Rady Ligi Narodów 

odbywa się w okresie poważnego kry­
zysu w polityce międzynarodowej. Co- 
prawda porządek obrad sesji, umiejęt­
nie przygotowany przez sekretarjat 
Ligi, nie zawiera punktów drażli­
wych, to jednak zakulisowe obrady 
siedmiu ministrów spraw zagranicz­
nych, którzy przybyli do Genewy, do­
tyczą tematów dość trudnych.

Na pierwszy plan wysuwa się spra­
wa rozbrojenia. Konferencja w Lon­
dynie nie posunęła tej sprawy na­
przód w sposób zasadniczy, a jej czę­
ściowe, pozytywne wyniki zachwiane 
są Wskutek zatargu francusko-wlo- 
skiego oraz planu włoskich zbrojeń 
morskich na morzu, co w razie reali­
zacji zmusiłoby do zwiększenia zbro­
jeń nietylko Francję, ale również An- 
glję, a co zatem idzie i Stany Zjedno­
czone.

Anglja, która przyczyniła się nie­
mało do zaognienia stosunków fran- 
cusko-włoskich, obecnie zaintereso­
wana jest w zlikwidowaniu tego za­
targu. który mógłby ją zmusić do 
zwiększenia wydatków na własne 
zbrojenia. Prasa angielska zapytała 
jednocześnie z obawą, co zrobi Anglja 
jeżeli powiększone floty Francji i 
Włoch zamiast walczyć z sobą połą­
czą się przeciw Wielkiej Brytanji.

Minister Henderson, bawiąc w 
przejeździe do Genewy w Paryżu, ofia­
rował swoje dobre usługi dyploma­
cji francuskiej w rokowaniach z Wło­
chami. We Francji jednak nie chcą 
się spieszyć. Zdaje się, że Paryż uważa 
plan zbrojeń włoskich w dużym stop­
niu za bluff, który ma wywrzeć odpo­
wiednie wrażenie na Francuzach i 
zmusić ich do rokowań z Rzymem 
nietylko w sprawie floty, ale również 
w sprawie nowego podziału kolonij. 
Tymczasem dyplomacja włoska chce 
się spieszyć i zdaje się idzie tym ra­
zem na rękę stałej taktyce niemiec­
kiej w Genewie, domagając się szyb­
kiego zwołania konferencji rozbroje­
niowej, która w obecnych warunkach 
doprowadziłaby do ogólnego fiaska.

Oprócz tego kryzysu, wychodzące­
go poniekąd z zewnątrz Ligi Narodów, 
dołączają się trudności, jakie ostatnio 
wynikły na samym terenie genew­
skim. Niedawne obrady komitetu bez­
pieczeństwa i arbitrażu w Genewie 
skończyły się niepowodzeniem, gdyż 
nie doszło do ustalenia konwencji o 
zapobieganiu wojnom. Niemcy wyraź­
nie sprzeciwiali się wprowadzeniu do 
konwencji stanowczych przepisów o 
sankcjach, a również ujawnił się silny 
antagonizm angielsko-francuski. An­
glja, jak zwykle, nie chciała umie­
ścić w konwencji zbyt precyzyjnych 
określeń, których domagała się Frań 
cja, i również była przeciwna dalej 
idącym sankcjom. Skończyło się na 
tem, że uchwalono podwójny tekst za­
sadniczych artykułów konwencji: z 
jednej strony tekst francuski, popiera­
ny przez szereg państw z Polską na 
czsle, a z drugiej strony tekst angiel-
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Genewa, 15. 5. (PAT.) Agencja 
Havasa donosi: Ministrowie Curtius i 
Zaleski odbyli długą rozmowę w spra­
wie stosunków handlowych polsko- 
niemieckich, wreszcie Briand i Zale­
ski omawiali sprawy, obchodzące Pol­
skę i Francję. Briand spotka się dzi­
siaj z Curtiusem, w piątek zaś odje- 
dzie prawdopodobnie do Paryża.

Berlin, 15. 5 (Tel. wł.). „Deut­
sche Tageszeitung“ donosi z Genewy, 
że od niedzieli bawi tam delegacja 
Gdańska pod przewodnictwem prez. 
Sahma w sprawie przyjęcia Gdańska 
do komitetu pracy Ligi Narodów. Po­
za tem dr. Sahm ma zabiegać w Ra­
dzie Ligi o przyśpieszenie rozstrzyg­
nięcia trzech petycyj, złożonych przez 
Senat gdański komisarzowi gdańskie­
mu Ligi Nar. hr. Gravina, a dotyczą­
cych rzekomych upośledzeń Niemców 
gdańskich przez polską dyrekcję kole­
jową. Senat gdański żąda m. in. roz­
dzielenia obecnej kolejowej dyrekcji 
gdańskiej na dwie dyrekcje oddzielne: 
pomorską i gdańską (niezależną od 
wpływów polskich).

Bydgoszcz, 15. 5. (Tel. wł.) Tu­
tejsza „Deutsche Rundschau“ donosi z 
Genewy, że „komitet trzech“ Rady Ligi 
jest w posiadaniu obszernego memorja- 
łu niemieckiej mniejszości w Polsce, 
podpisanego przez posła Graebego, u- 
skarżającego się na rzekome pokrzyw­
dzenie Niemców w Polsce przy stosowa 
niu reformy rolnej.

Jeżeli „komitet trzech“ uzna skargę 
Graebego za niedość ważną i nie przed­
łoży jej Radzie Ligi, to — zdaniem 
„Deutsche Rundschau“ — skargę tę po- 
dejmie i przedstawi Radzie Ligi rząd 
niemiecki.

Berlin, 14. 5. (PAT.) „Vossische 
Zeitung“ w depeszy z Paryża podkre­
śla, że konferencja Brianda z Hender­
sonem i Grandim nie doprowadziła do 
widocznego odprężenia w stosunkach 
francusko - włoskich.

Pewnem jest, iż ewakuacja Nadre- 
nji nastąpi bez jakichkolwiek trudno­
ści w terminie ustalonym i że również 
rokowania w sprawie Zagłębia Saary

mimo wszelkich różnic posunięte zo­
staną naprzód.

Prasa niemiecka donosi z Genewy, 
że ze strony francuskiej zaznacza się 
widoczne dążenie do uwzględnienia a- 
spiracyj kolonizatorskich Włoch w 
Afryce Północnej, jednak Francja za­
pewnia, że nie dopuści do naruszenia 
zasady przewagi Francji na morzu 
Śródziemnem, którą zagwarantować 
ma z jednej strony czynne poparcie ze 
strony Jugosławji, z drugiej — zwięk­
szenie floty francuskiej na morzu 
Śródziemnem.

Genewa, 14. 5. (PAT). Wczoraj 
popołudniu odbyło się spotkanie 
Brianda z Grandim. Do spotkania te­
go przywiązują tu wielkie znaczenie. 
Briand na zapytanie dziennikarzy 
francuskich zaznaczył, że jego rozmo­
wy z włoskim min. spraw zagr. miały 
charakter wstępu do rokowań dyplo­
matycznych, dotyczących spraw, któ­
re pozostały otwarte po londyńskiej 
konferencji morskiej.

Berlin, 15. 5. (PAT.) Memorjał 
Brianda w sprawie porozumienia go­
spodarczego między państwami euro- 
pejskiemi wręczony zostanie w sobotę 
rządom wszystkich państw europej­
skich.

Genewa, 14. 5. (PAT) Przyjęto 
wniosek o powołanie na przeciąg 3 
lat do komisji opjumowej przedstawi­
cieli Austrji, Belgji, Egiptu, Hiszpanji, 
Meksyku, Polski i Urugwaju.

Sprawozdawca podkreślił motywy 
powołania Polski: „Wydaje mi się ko­
nieczne zwrócić uwagę na żądania 
przedstawione przez Polskę i Hiszpan- 
ję. Polska ze słusznością podnosi fakt, 
że jako kraj transytowy może się zna­
leźć w wyjątkowem położeniu w spra­
wie handlu narkotykami i że z dru­
giej strony nie należy do liczby kra­
jów, produkujących narkotyki. Jest 
rzeczą pewną, że dzięki swojemu po 
łożeniu geograficznemu Polska stać 
się może centrum przemytnictwa nar­
kotyków i że jest specjalnie zaintere­
sowana w tem, aby jej ludność na tem 
nie ucierpiała“.

Genewa, 15. 5. (Tel. wł.) Rada Li­
gi Narodów zajmowała się dzisiaj skar­
gami Niemców z polskiego G. Śląska, 
lecz nie powzięła żadnej decyzji, odkła­
dając je do sesji jesiennej. Dr. Curtius,

Propaganda z niemieckich samolotów
Katowice, 15. 5. (PAT). „Polska 

Zachodnia“ nawiązując do alarmów 
niemieckich z racji rzekomych przelo­
tów samolotów polskich nad teryto­
rium Prus, co zdaniem tego pisma by­
ło tylko reklamą cyrku, posiadającego 
własny samolot, pisze: „Obecnie my 
możemy z całą pewnością stwierdzić 
zgwałcenie przez Niemcy granic pol­
skich. Oto w dniu 3 b. m. na odcinku

ski, popierany przez Niemcy i Wło­
chy. Czyli ponownie próby wzmocnie­
nie bezpieczeństwa za pośrednictwem 
układów międzynarodowych i przy 
pomocy Ligi Narodów spełzły na ni- 
czem.

Również pod znakiem zapytania 
znajduje się akcja Ligi Narodów w 
sprawie rozejmu celnego i powolnej 
przeistaczania Europy w jednolity or­
ganizm gospodarczy,., zdolny konkuro­

ubolewając nad tem odłożeniem, kry­
tykował procedurę generalnego sekre­
tariatu Ligi w sprawie traktowania 
skarg mniejszości narodowych.

Ożogów-Godula przeleciały 4 niemiec­
kie samoloty, rozrzucając nad polskiem 
terytorjum propagandowe ulotki, w 
których nawołuje się ludność śląską 
do wierności dawnej ojczyźnie. Fakt 
ten powtórzył się również w 4 bm. na 
innym odcinku, gdzie na wysokości 
250—300 mtr. krążyły 3 niemieckie sa­
moloty propagując jawnie przy po­
mocy ulotek niemieckie lotnictwo.

zachwiał wielkiemi planami p. Brian­
da o Stanach Zjednoczonych Europy i 
podważył znaczenie kwestjonarjusza, 
jaki w tej sprawie p. Briand wysłał 
właśnie do wszystkich państw euro­
pejskich. Rozmowy p. Zaleskiego z p. 
Curtiusem mają więc ogólno-mięćzy- 
narodowe znaczenie i pozostają w ści­
słym związku z kryzysem, jaki p.ze- 
chodzi położenie międzynarodowe Eu­
ropy.

Nie jest zapewne rzeczą przypadko­
wą, że kryzys ten występuje niemal jed­
nocześnie z zapowiedzianą ewakuacją 
Nadrenji Jest on przecież w dużym 
stopniu spowodowany wzmożeniem ak­
tywności dyplomatycznej Niemiec, które 
odzyskują swobodę działania, bo spo­
dziewają się, że również sprawa zagłę­
bia Saary zostanie „zlikwidowana“, 
gdyż Francja nie będzie chciała „pchać“ 
Niemcy w ramiona Włoch. Kiedy tak 
poważne posunięcia przygotowują się na 
zachodzie, należy zapytać, co robi polska 
polityka zagraniczna? Czy ciągle jeszcze 
upaja się podniesieniem kilku poselstw 
dio rzędu ambasad?

Zagranica o liście 
ks. biskupa Łozińskiego
Główne pismo katolickie w Szwaj- 

carji „La Liberté“ z 2-go b. m. pisze 
na naczelnem mięjscu:

„Dzień św. Józefa, 19-ty marca, po­
zostawił w Polsce odgłos, który jesz- 
cze nie przebrzmiał. Stało się to dla­
tego, że uroczystość ta dawała pole 
demonstracjom politycznym, które u- 
suwały w cień jej znaczenie religijne. 
Marszalek Piłsudski, minister spraw 
wojskowych, który jest duszą rządu i 
dyktatorem Polski, nosi imię Józef. I 
jego to znacznie więcej niż Cieślę z 
Nazaretu czczono 19-go marca. Urzą­
dzano w kościołach modlitwy za mar­
szałka, niekoronowanego króla Polski 
a na ambonach odzywały się panegi- 
ryki na jego cześć. Wszystko to urzą­
dzano w sposób jakby urzędowy. Da­
no hasło, by z dnia św. Józefa zrobić 
dzień triumfu dla marsż. Piłsudskie­
go, bo to był sposób manifestowania 
przeciw parlamentowi, z którym mar­
szałek w tej chwili jest na stopie wo­
jennej.

„Episkopat Polski musiał patrzeć 
bez uczucia zadowolenia na to prze­
kształcanie uroczystości kościelnej w 
demonstrację polityczną, a to tembar- 
dziej, że rząd nie daje mu wszelkiej 
pewności pod względem religijnym. W 
rządzie, bowiem teka wyznań i oświe­
cenia jest w ręku niekatolika (dziwny 
wybór!) i minister ten okazuje niepo- 
koiące dążności w szkolnictwie. Epi­
skopat miał przeto aż nadto powodów 
do stanowiska powściągliwego.

„W szczególności ks. biskup Zyg­
munt Łoziński zaznaczył to stanowi­
sko. Gdy go wyraźnie wzywano do wy­
głoszenia pochwał dla marszałka Pił­
sudskiego w kazaniu, które miał wy­
powiedzieć w swej katedrze na cześć 
św. Józefa, odmówił i polecił swemu 
duchowieństwu, by poszło za tym 
przykładem. Wobec tego dworacy 
marszałka oskarżyli ks. biskupa Piń­
skiego jako winnego ciężkiego uchy­
bienia a nawet czynu wyraźnej nie- 
nieprzyjaźni wobec p. Piłsudskiego. 
Ks. Biskup Łoziński odpowiedział na 
te zarzuty listem pasterskim, w któ­
rym dał wyraz swemu poglądowi bez 
obsłonek i bez ogródek.

Streściwszy treść listu ks. biskupa 
Łozińskiego „La biberté“ dodała:

„Można sobie wyobrazić wrażenie, 
jakie wywarł ten język natchniony a- 
apostalską szczerością.“.

wać ze Stanami Zjednoczonemi. W tej 
dziedzinie coprawda uchwalono kon­
wencję, która nakazuje państwom 
wstrzymać przez rok podwyżkę sta­
wek celnych, lecz przepisy tej kon­
wencji ustalono w sposób tak dwu­
znaczny, że Niemcy mogły natych­
miast podnieść stawki celne na pro­
dukty rolne. Wynikł z tego powodu 
kryzys w stosunkach celnych państw 
Europy środkowej, który. całkowicie
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0 charakter sesji nadzwyczajnej
Na temat porządku obrad mającej 

być zwołanej nadzwyczajnej sesji sej­
mowej panują bardzo rozbieżne poglądy: 
inaczej zapatruje się na nią rząd, ina­
czej stronnictwa lewicy i środka, a je­
szcze inaczej Klub Narodowy.

Rządowi potrzehna jest bardzo krótka 
sesja Sejmu, dla załatwienia umów 
międzynarodowych i niektórych ustaw 
finansowo - gospodarczych. Gdyby moż­
na rzecz tak urządzić, żeby Sejm poza 
temi sprawami niczem innem się nie 
zajmował, to rząd, nie czekając inicja­
tywy poselskiej, samby sesję zwołał. Na­
wet i zapał twórczy w zakresie konsty­
tucji jakoś dziwnie - minąłszeregach 
rządowych. -Całe „nastawienie“ obecne

.jest— gospodarcze. ' '
Cóż, kiedy Sejmowi nie móżnń 'tia- 

, rzucić porządku dziennego! Żeby to je­
szcze rząd miał swego marszałka, toby 
to jakoś było. Ale skoro się w swoim 
czasie nie udlało narzucić p. Bartla, a z 
p. Daszyńskim od 31 października z. r. 
Stosunki są naprężone, przeto rząd sam 
sesji zwołać nie mógł. Z drugiej jednak 
strony nie może także w obecnem poło­
żeniu przeciwstawiać się zbyt ostro żą­
daniu posłów. Więc jest w ambarasie.

Stronnictwa lewicy i środka w moty­
wach swego pisma do Prezydenta Rze­
czypospolitej zakreśliły żądanej sesji aż 
nadto szerokie granice. Chcą oietylko 
uregulować sprawy podatkowe, nietyl- 
k© pracować wspólnie z rządem nad 
programem gospodarczem, nietylko roz­
patrywać umowy międzynarodowe, ale 
nadto radzić o organizacji państwa, 
prze® «o rozumieją zapewne przedte- 
Wszystkiem ustawy samorządowe. Nie 
pomijają także dalszych prac nad rewi­
zją konstytucji.

O najważniejszej sprawie, jaką jest 
stosunek parlamentu do naszej osobli­
wej dyktatury wogóle, a do jej najnow- 
szej metamorfozy czyli rządu p. Sław­
ka w szczególności, w motywach centro­
lewu nic nie powiedziano, ale organ 
P. P. S. „Robotnik“ w komentarzach do 
pisma centrolewu podał, że sprawa ta 
wyłoni się niezawodnie „w toku“ sesji.

Klub Narodowy, choć pierwszy wy­
stąpił z żądaniem zwołania sesji nad­
zwyczajnej, nie podpisał pisma centro­
lewu, ponieważ nie zgadza się z jego 
motywami. Zdaniem Klubu Narodowe­
go sesja obecna powinna przedewszyst­
kiem zająć się sprawami rozpoczętymi 
i przerwanemi w sesji budżetowej, mię­
dzy któremi najważniejsze są: sprawa 
Czechowicza i reforma podatku obroto­
wego .Ponadto Klub, uważając, że pię­
tą achillesową naszego położenia gospo­
darczego jest chroniczna płynność sto­
sunków politycznych, dąży do ich wy­
jaśnienia, choćby ono miało doprowa­
dzić do natychmiastowego rozwiązania 
obecnego Sejmu. Nasze stosunki poli­
tyczne, anormalne dotąd de facto, stały 
się anormalnemi także de iure, ponie­
waż w rządzie p. Sławka, wbrew wy­
raźnemu przepisowi konstytucji, zasia­
da minister, którego ustąpienia Sejm
prawomocnie zażądał.

Nie uważamy za potrzebne, przepro­
wadzać w tej chwili szerokiej obrony 

Z

naszego politycznego punktu widzenia. 
Niedaleka przyszłość potwierdzi fakta­
mi to, co zawiera się w stanowisku Klu­
bu Narodowego. Dobrze natomiast bę­
dzie dlla uporządkowania dalszej dysku­
sji rzucić trzy wyżej naszkicowane po­
glądy na tło naszej dzisiejszej politycz­
nej rzeczywistości.

Rząd mógłby zabezpieczyć się przed 
ewentualnem votum nieufności i załat­
wieniem niemiłej sprawy Czechowicza, 
tylko gdyby miał za sobą większość Sej­
mu, czyli gdyby porozumiał się z centro­
lewem. A ponieważ to jest mało praw­
dopodobne, choć po obu stronach są 
¿wbleppięy ’ .takiej, ^»mbinacji* zatem 
rząd, mając w odwodzie zawsze odro­
czenie lub żamkhięeiesesji, będzie tak 
manewrował, aby odpowiedzialność za 
niezałatiyienie pewnych spraw gospo­
darczych zwalić na Sejm.

Stronnictwa lewicy i środka w piś­
mie do Prezydenta Rzeczypospolitej za 
wielki ciężar zwaliły na barki jednej 
sesji sejmowej, która w najlepszym ra­
zie może trwać półtora miesiąca, gdy na 
załatwienie tego, co wymienia w moty­
wach swych centrolew, trzebaby do­
brych dwóch, trzech lat. Ze stanowiska 
praktyki i zwyczajów parlamentarnych 
wydaje się dość dziwnem żądanie przez

Popieraj przemysł rodzimy 
A dasz pracę bezrobotnym.

Związek Obrony 
Przemysłu Polskiego.

Mussolini a granica polsko-niemiecka
Niemcy okazują obecnie wielką ak­

tywność polityczną na terenie rzym­
skim. Jednym z wyrazów tej aktywno­
ści była ciekawa rozmowa redaktora 
„Berliner Tageblattu“ Teodora Wolffa 
z Mussolinim. Rozmowa ta znana jest 
naszym czytelnikom z depesz. Na różne 
komplementy p. Wolffa, Mussolini od­
powiedział, że „pragnie przyjaznych 
stosunków z Niemcami“, lecz te stosun­
ki charakteryzuje „polityczna obojęt­
ność“. „Przeważa przekonani® — mó­
wił Mussolini —- że mało można robić 
wspólnie“. Wspólną politykę widzi
Mussolini w sprawie rozbrojenia, man- .......................„ —
datów kolonialnych i w kwestjach go- dzienny po ewakuacji Nadrenii) jest
spodarczych. Czas, zdaniem Mussoli­
niego, pracuje dla Niemiec.

I tu p. Wolff wtrącił uwagę, czy istot­
nie czas wszędzie pracuje dla Niemiec.

ZWIEDZAJCIE OD 3. V. 
DO 1. X.

posłów załatwienia takich spraw, co do 
których nie mają oni własnych projek­
tów i muszą oczekiwać wniosków rządu.

Jeśli zaś chodzi o rewizję konstytu­
cji, to pomijając trudności, ujawnione 
w dotychczasowych obradach, trzeba 
otwarcie powiedzieć, że dalsze ich pro­
wadzenie — bez zajęcia przez rząd zu­
pełnie określonego w tej sprawie stano­
wiska — jest bezcelowe. Trzeba skoń­
czyć raz z tym meczem, w którym obie 
strony ciągle usiłują wepchnąć piłkę w 
bramkę przeciwnika. Konstytucja nie 
może być politycznym footballem;

A tymczasem zanosi się nietylko na 
football konstytucyjny, ale nawet na 
„wyścigi“ pracy gospodarczej między 
rządem a Sejmem. Byłoby to nawet bar­
dzo dobrze, gdyby nie okoliczność, że 
„wyścigi“ te będą sięWbywa&y-W-go: 
rącej atmosferze przedwyborczej. Jeśli 
obóz rządowy i lewica będą się prze­
ścigać w „popularności“, to życie go­
spodarcze niewiele na tern skorzysta.

Mimo tych zastrzeżeń sesja jest ko­
nieczna. Klub Narodowy, niezwiązany 
ani z jedną ani z drugą stroną, dołoży 
starań, aby sesja ta, nie gubiąc się w 
drobiazgowej gadaninie i demagogii, za­
łatwiła to, co jest istotne w obecnem po­
łożeniu politycznem i gospodarczem.

Non multa, sed multum — oto zada­
nie i nasze hasło nadchodzącej sesji sej­
mowej. M. K.

POZNAŃ
ul. Rzeczypospolitej 1.

Według p. Wolffa, może się okazać, że 
na wschodzie czas będzie pracował dla 
Polski. Lecz w tej sprawie Mussolini 
„nie wypowiedział swego poglądu i nie 
ujawnił swego stanowiska“. Przytaki­
wał tylko, gdy Wolff mówił, że Niemcy 
nie chCą nowych awantur.

Do wywiadu p. Wolffa dodaje w 
„Gazecie Warszawskiej“ p. St. Kozicki, 
b. poseł w Rzymie, następujące uwagi:

„Ciekawość niemieckiego publicysty 
jest zrozumiała, jest wszak rzeczą jas­
ną, że pogląd Mussoliniego na zagadnie­
nie stałości granicy polsko - niemiec­
kiej (które Niemcy wysuną na , porządek

momentem decydującym zdla polityki 
zagranicznej Włoch na kontynencie eu­
ropejskim.

„Mussoliniego • „sprawy to bąrdzo

zajmowały“, ale „nie wypowiedział swe­
go poglądu“. To milczenie Mussolinie­
go jest najważniejszym momentem w 
całej rozmowie między nim, a p. Teo­
dorem Wolffem. Czytelnika polskiego, 
a sądzimy, że i każdego polityka w Eu­
ropie musi interesować to. jakie myśli 
niewypowiedziane przesunęły się w u- 
myśle Mussoliniego, gdy padło to zręcz- 
ne zapytanie z ust siedzącego naprze­
ciw niego w wielkiej sali Palazzo Vene­
zia, publicysty niemieckiego. Czy mil- 
czonie to było li tylko koniecznością na­
ruszoną przez wymogi dyplomatyczne, 
czy też pokrywało opinję sprzeczną z 
tern, czego oczekiwał p. Wolff?

„Odpowiedzieć na to pytanie można 
tylko przypuszczeniem, opartem na zna­
jomości polityki Wioch w okresie, gdy 
jej kierownictwo spoczywa w rękach 
Mussoliniego, i na znajomości jego pu­
blicznych w tym względzie oświadczeń. 
Na tern się opierając, pozwalam sobie 
wyrazić opinję, że Mussolini nie może 
sobie życzyć hegemonji Niemiec w Eu­
ropie (a do tego prowadziły rozbiór Pol­
ski i oddanie pod ich wpływy Europy 
środkowo - wschodniej) i dlatego jest 
przeciwnikiem zmiany granicy polsko- 
niemieckiej.

„Na wiosnę r. 1928 był p. Zaleski w 
Rzymie; W mowie wygłoszonej na ban­
kiecie dla polskiego ministra powie­
dział wówczas Mussolini, że Włochy 
„zawsze z całym zapałem popierały 
słuszne żądania terytorialne Polski“) Nie 
podjął wówczas tego tematu p. Zaleski, 
odpowiedział górnie i chmurnie, lecz 
nie politycznie; w ciągu dwóch lat nie 
doszło do zapowiedzianej rewizyty p. 
Grandiego w Warszawie; między Pol­
ską a Włochami panuje wprawdzie wy­
rafinowana kurtuazja, lecz nic więcej.... 
Przesłanki natury geograficznej i hi­
storycznej oraz układ stosunków gospo­
darczych wskazują, że Polska musi się 
stać ważnym czynnikiem w polityce eu­
ropejskiej. Obiektywne względy naka­
zują — zdaniem naszem — Włochom 
uznanie Polski za ważną kartę w partji 
politycznej, jaka się rozgrywa w Euro­
pie; lecz do tego trzeba dodać świadomy 
wysiłek polityki polskiej, oraz złożenie 
dowodów, że państwo nasze posiada siłę 
wewnętrzną i jasny program w polity­
ce zagranicznej. Nie wystarczy przeko­
nanie Włochów, że jesteśmy narodem 
dobrze-wychowanym i pełnym kurtua­
zji., Mogą: sobie , pomyśleć, żeśmy umie-, 

i jętmerskoEzystatLz nauMfctóre zączęjp- 
■nął, ¿Łukasz,-Górnicki z włoski ego.. „II 
Cortegiano“, lecz nie wywoła to w ich 
iimyśłachprzekonania, że jesteśmy zdol­
ni do odegrania roli, do jakiej daje nam 
okazję położenie geograficzne, tradycje
historyczne i obecny układ stosunków w 
Europie.

„Założenia i cele polityki zagranicz­
nej Włoch są jasne i trwale; kierownic­
two tej polityki szuka jednak dopiero 
dróg i metod, prowadzących do urzeczy­
wistnienia tych celów. Pozycja polska 
musi być wzięta pod uwagę w tej ra­
chubie. Od nas przedewszystkiem za­
leży, jak będzie oceniona i jakim będzie 
czynnikiem, a trzeba wiedzieć, że przyj­
dzie czas, gdy Mussolini nie będzie mógł 
milczeć, gdy go się zapytają o jego po­
gląd na „sprawę wschodnią“

W obronie sutanny
powinny wystąpić władze polskie 
dobnie, jak władze włoskie — Nie dac

jej nosić sekciarzom
Rząd włoski wydał surowe przepi­

sy, na mocy których władze maję 
przestrzegać, by wiarołomni księża ma 
nosili bezprawnie szat duchownych a 
m. in. także sutanny.

Takiej anarchji, jaka panuje pod 
tym względem w Polsce, niema ni­
gdzie chyba na świecie. Nie tylko na­
stępcy od Kościoła katolickiego, ale i 
członkowie różnych sekt b. często pa­
raduję w ubiorach i w szatach litur­
gicznych duchowieństwa rzymsko-ka­
tolickiego, wprowadzając tem ludność 
w błąd i nadużywając niejednokrot­
nie szat kościelnych katolickich dla 
swych poziomych celów.

Episkopat polski zwracał się nie­
jednokrotnie do władz państwowych 
z prośbą o wydanie przepisów, zabra­
niających sekciarzom i odstępcom od 
Kościoła używania szat kościelnych 
katolickich, ale, niestety, bezskutecz­
nie. Co to za logika, surowym karom 
podlegają np. ci, którzy używają bez­
prawnie munduru oficerskiego, ate 
dla sekciarzy, chodzących w sutan­
nach księży katolickich, niema żadnej 
karyl (KAP).

/
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Projekt traktatu z Polską
przekazany radzie Rzeszy

Berlin, 15. 5. (PAT). Min. spr. 
za.gr. dr. Curtius przedłożył radzie 
państw Rzeszy projekt ustawy o pol­
sko-niemieckiej umowie handlowej. 
Umowa wchodzi w życie w 10 dni po 
wymianie dokumentów ratyfikacyj­
nych. Do umowy dołączonych zosta­
ło T not, wymienionych między obu 
rządami. Noty te dotyczą przepisów 
dla niemieckich fabryk mięsnych, 
przetwarzających importowane z Pol­
ski mięso wieprzowe; sprawy utwo­
rzenia granicznej kontroli weteryna­
ryjnej importowanego z Polski mięsa 
wieprzowego; zezwolenia na przywóz 
kontyngentu węgla z kopalń, przez 
rząd polski wyraźnie wymienionych.

W siódmej wymianie not strony 
wyrażają zgodę, aby konsulaty obu 
krajów otrzymały instrukcje dla przy­

Ruch rewolucyjny w Indj ach
Indyjska „Dziewica Orleańska“ — Walki z plemionami 

llindo stanu
Londyn, 15. 5. (PAT) Donoszą z 

Bombaju, że na dzisiaj zapowiedzia­
ny jest wielki atak na rządowy skład 
soli w Darasana. Atak nastąpi pod o- 
sobistem kierownictwem pani Sarej- 
na - Naidir, która po aresztowaniu 
Ghandiego i jego zastępcy objęła kie­
rownictwo ruchu. Oświadczyła ona, 
że hasłem jej jest śmierć albo zwycię­
stwo. Czuje się natchniona jak dzie­
wica Orleańska i wystąpi na czele po­
chodu ,aby przełamać linję straży 
przed składem soli. Nie boi się ani 
więzienia ani śmierci.

Londyn, 15. 5. (PAT.) Na posie­
dzeniu Izby Gmin minister dla spraw 
Indyj Wedgwood Benn stwierdził, że 
na granicy północno - zachodniej Hin-

W sprawie zwołania Sejmu
Warszawa, 15. 5. (Tel. wl.). 

Okazuje się, że w konferencji, jaka od­
była się wczoraj w południe w Belwe­
derze brał udział oprócz marsz. Pił­
sudskiego i premjera Sławka także b. 
premjer Świtalski. Szczegół ten do­
wodzi, że na konferencji tej zapadły 
decyzje co do losu Sejmu. (w)

Rada warszawskiej
Izby Rolniczej

Warszawa, 15. 5. (Tel. wł.). —■ 
Wczoraj nastąpiła inauguracja Rady 
Warszawskiej Izby Rolniczej w obec­
ności min. Janty - Połczyńskiego, p. 
min. reform rolnych Staniewicza i 
przedstawicieli izb rolniczych: Wiel­
kopolskiej, Pomorskiej, Izb Przemysło­
wo-Handlowych oraz organizacyj 1 to­
warzystw rolniczych z całej Polski. 
Minister roln. Janta-Połczyński okre­
ślił na wstępie zadania Rady Izby 
Rolniczej Warszawskiej, która ma być 
syntezą wszystkich organizacyj i czyn­
ników rolniczych, ma prowadzić celo­
wą politykę agrarną kraju.

Następnie przemówienia powitalne 
wygłosili przedstawiciele władz rządo­
wych, w imieniu związku organiza­
cyj rolniczych p. Gościcki, prezes Wiel­
kopolskiej Izby Rolniczej Chosłowski 
i inni. Następnie wygłosił dłuższy re­
ferat prezes Warszawskiej Izby Rolni­
czej Brudzyński.

Warszawa, 14. 5. (PAT). Mini­
ster rolnictwa przyjął na posłuchaniu 
wojewodę poznańskiego Raczyńskie­
go.

Po zgonie ks. biskupa Lisieckiego
Warszawa, 15. 5. (PAT) Z powo­

du /.gonu ks biskupa dra Arkadjusza 
Lisieckiego Kancelarja Cywilna Pre­
zydenta Rzeczypospolitej wysłała na 
ręce wojewody śląskiego depeszę tre­
ści następującej: „Pan Prezydent Rze­
czypospolitej polecił prosić p. Woją- 
wodę o wyrażenie kondolencji Kurji 
Biskupiej z powodu śmierci ks. bisku­
pa dra Arkadjusza Lisieckiego, które­
go zalety umysłu i serca stawiały i

chylnego załatwiania próśb obywate­
li obu krajów o udzielanie wiz, u- 
prawniających do kilkokrotnego prze­
kroczenia granicy. Do umowy dorę­
czono poza tem wymiany not, doty­
czące przystąpienia wolnego miasta 
Gdańska do polsko-niemieckiej umo­
wy gospodarczej. Gdańsk wystąpi w 
charakterze kontrahenta traktatowe­
go.

Wyeliminowana została z umowy 
sprawa osiedlenia, która w stosun­
kach z wolnem miastem i Rzeszą ma 
być regulowana na podstawie wza­
jemnych postanowień autonomicznych

Umowa nie odnosi się do polsko- 
niemieckiej umowy drzewnej, której 
termin upływa dnia 31 grudnia 1931 
r.. o ile do tego czasu obie strony nie 
powezmą innej decyzji.

dostanu doszło do kilku utarczek. 
Mieszkańcy okolicznych wsi, pozosta­
jący w kontakcie z przywódcą plemie­
nia Hadżji zostali rozbrojeni przez po­
licję graniczną.

Samoloty angielskie zaatakowały 
oddział Laskharów. Oddziały Lask- 
harów i Wazirisów w sile około 400 
ludzi zaatakowały w dniu 11 maja po­
sterunek angielski, przyczem 1 żoł­
nierz został zabity. Strzelanina trwała 
całą noc. Samoloty zaatakowały na­
pastników, którzy w dniu następnym 
mieli być rozproszeni, później jednak 
dokonali w nocy ponownego napadu 
i 13 bm. byli znów bombardowani 
przez samoloty.

wysoko w działalności duszpasterskiej 
i państwowej, czyniąc z niego wysoki 
wzór kapłana - obywatela'1.

Kongres górników
Kraków, 15. 5. (PAT) Na wczo- 

rajszem posiedzeniu obradującego w 
Krakowie międzynarodowego Kongrę- 
su Górników, stwierdzono, że na kon­
gres przysłała Anglja 44 delegatów, 
Niemcy 21 del., Czechosłowacja 20 
del., Polska 16 del., Francja 11 del., 
Bclgja 9 del., Luxemburg 2 dek, Au- 
strja, Holandja, Jugosławja i Szwecja 
po jednym delegacie.

Ujęcie morderców
Łódź, 15. 5. (PAT) Jak donosiliś­

my — nieznani sprawcy dokonali za­
bójstwa Jasińskiego, gajowego mająt­
ku Żelazów w powiecie wieluńskim, 
oraz syna jego 16-letniego Czesława. 
Śledztwo wykazało, że mordercami 
byli b. sołtys wsi Konty, A. Konat oraz 
mieszkaniec tej wsi W. Pisarczyk. — 
Obaj przyznali się do zbrodni.

Ostatnia podróż „Lwowa**
Gdynia, 15. 5. (Tek wł.) Dziś 

statek szkolny marynarki handlowej 
„Lwów“ udał się do Nakskow w Danji, 
gdzie w stoczni spotka swego na­
stępcę „Dar Pomorza“ i odda mu 
swoje motory i reje oraz zaopatrzy 
go w załogę. Po dokonaniu tego, 
„Lwów“ będzie przeholowany z po­
wrotem do Gdyni, gdzie ulegnie roz­
biórce. W ostatnią podróż poprowa­
dził „Lwów“ kapitan Maciej ewicz.

Wypadek na wyścigach
Warszawa, 15. 5. (Tek wł.). 

W Łucku na wyścigach porucznik 
Ungrechelize oraz rotmistrz Bierzyń- 
ski spadli z konia i zostali ciężko ran­
ni. Koń por. Ugrechelize padł na miej­
scu. (w)

Zagadkowy dynamit
Gdynia, 15. 5. (PAT.) Na przyby­

łym tu ze Szwecji niemieckim okręcie 
„Nordmark“ znaleźli robotnicy w cza­
sie wyładowywania paczkę z 2 kg. dy­
namitu. Władze portowe rozpoczęły 
natychmiast dochodzenie.

Pensje dyrektorów »Banku Między­
narodowego

Berlin, 14. 5. (PAT) O zebraniu, 
konstytuującem rady administracyj­
nej Banku Wypłat Międzynarodowych 
w Bazylei ogłasza prasa berlińska sze­
reg szczegółów, podając m. in. wyso­
kość pensji, jakie pobierać będą po­
szczególni wyżsi urzędnicy Banku. — 
M. in. prezydent Banku Mac Garrah 
pobierać będzie pensję 250.000 franków 
wiceprezydent Fraser 200.000, dyrektor 
generalny Quesney 150.000, zastępca 
jego Huelse 125.000. Pozostali dyrekto­
rzy pobierać będą pensję w wysoko­
ści po 100.000 fr.

Powódź w Niemczech 1 Szwajcarjl
Berlin, 15. 5. (PAT). Ze Schwarz­

waldu nadchodzą wiadomości o kata­
strofie powodzi. Rzeki i potoki wystą­
piły z brzegów. Zasiewy zniszczone. 
Mosty i szosy zalane. W wielu miej­
scowościach podmyte tory kolejowe, 
tak, że niektóre miejscowości odcięte 
są od świata.

Bawarja północna i południowa 
nawiedzona została katastrofą wyle-

Kura marki ulem, 1 gnid. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu płacił dztś 
za 100 mkn. w dewizach 212,115 do 
212,75 zł, gotówką 212,05 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 172,05 do 173,20 
zł, gotówką 172,60 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań. 15 maja 1930.

Tendencja spokojna cechowała dzisiej­
sze zebranie giełdowe. Obrotów dokonano 
nie wiele z powodu odpowiedniego braku 
materjału, co się tłomaczy dotychczasowym 
niskim kursem.

Z pap. procent, handlowano 5 proc. poż. 
konwers. po 54.50—55 proc, w pla"eniu 
oraz 8 proc, listami dolarowemi po 94.50 
proc, (przy dew. 8,90) w transakcjach. Po- 
zatem poszukiwano bez notowania 4 proc, 
listy zast. konwert. po 44,50—44,75 proc, i 
5 proc, premj. dolarowe po 60,—.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych doszło do notowania tylko Bankiem 
Polskim po 174,— w transakcjach oraz 
Herzfeldem po 29,— w płaceniu. Poza tem 
ofiarowano bez obrotu Cegielskiego po 49,— 
i R. Maya po 66,—.

Ceduła urzędowa z dnia 15 maja 1930 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
wu. Północnym kantonom Szwajcarjl i I 5% Pożyczka konwersyjna 54,50—55%
miejscowościom położonym nad jezio­
rem bodeńskiem grozi powódź.

Holandja zbroi się
Berlin, 15. 5. (PAT.) Holenderski 

minister wojny Decker zgłosił w par­
lamencie wniosek, domagający się 
uchwalenia dwóch rat po 750.000 gul­
denów na cele rozbudowy floty wo­
jennej.

Niebezpieczna surowica
Berlin, 15. 5. (Tek wł.) Urząd 

zdrowia w Lubece zaczął szczepić no­
worodkom przeciwgruźliczą uodpor­
niającą surowicę systemu Calmette. 
Za zezwoleniem rodziców poddano 
szczepieniu od marca 246 dziesi. Z 
liczby tej 23 niemowląt ciężko zacho­
rowało, 6 zaś zmarło. Wobec tego u- 
rząd zdrowia wstrzymał natychmiast 
szczepienie. (We Francji i innych 
krajach szczepienie Calmette dawało 
b. dobre wyniki.)

Niezwykły bojkot
Chicago, 14. 5. (PAT) O charak­

terystycznym zdarzeniu donoszą z 
Nashville, gdzie wybuchł pożar w 
domu adwokata F. M. Bassa. Na miej­
sce pożaru przybyła straż pożarna, go­
tując się do walki z żywiołem. W tej 
chwili, dowódca oddziału, poznawszy, 
że płonący dom należy do właściciela, 
który nie opłaca rocznych danin na u- 
trzymanie straży pożarnej, wydał roz­
kaz powrotu. Strażacy załadowali z 
powrotem węże i drabiny i odjechali 
spokojnie. Kiedy przybyłą inna 
straż, z domu pozostały tylko zglisz­
cze. Szkody obliczają na przeszło 35 
tysięcy dolarów.

S. p. Władysław Orkan
(Franciszek Smreczyński.)

Depesze przyniosły żałobną wiado­
mość o nagłym zgonie znakomitego sy­
na Podhala, świetnego nowelisty i dra­
maturga Władysława Orkana — Fran­
ciszka Smreczyńskiego. Urodził się on 
w Porębie Wielkiej na Podhalu dnia 
27 listopada 1876 roku. Po ukończeniu 
gimnazjum wstąpił na Uniwersytet Ja­
gielloński. jednocześnie rozpoczynając 
pracę literacką. W roku 1896 wydaje 
pierwszy swój utwór „Nad grobem mat­
ki dumania“. Wkrótce potem tom no­
wel, dalej szkice „Nad urwiskiem“, 
zbiorek poezji „Z tej smutnej ziemi“, 
wreszcie powieść „Roztoki“. Próbuje 
swych sił również w dramacie: „Skąpa­
ny świat“, „Ofiara“, „Wina i kara“, 
„Franek Rakoczy“. Najwyżej stanął ta­
lent Orkana w powieści „Drzewiej“. Z 
ostatnich utworów wymienić należy po­
wieść z 17-go wieku p. t. „Kostka Na- 
pierski“, „Planety“ i „Opowieść o pła- 
netniku“. Wreszcie wyrazem działalno­
ści społecznej i publicystycznej Orkana 
wśród ludności Podhala, której był opie­
kunem i przewodnikiem, są jego „Listy 
ze wsi“, drukowane w odcinkach na­
szego pisma, i „Wskazania“.

Miasto Warszawa przyznało Wł. Or­
kanowi nagrodę literacką za rok bieżą­
cy.. Nie zdiążył jej już odebrać. Jutro 
ukaże się w „Dziale Kultury i Sztuki“ 
obszerniejsze wspomnienie pióra prof. 
dr. T. Grabowskiego.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.883/4 zł, w Gdańsku

, na Warszawę —- sł 8,89.

8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt. 
94,50 +

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 174,— +
Akcie nrzemyslowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Herzfeld - Viktorius I—II em. zł. 29,— P. 

Tendencja: Spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 15. 5. 1930.

Walały Goli wk a
Dolary St. Zjed. tr.: 8,88 '/, sp.: 8,90% kup.: 

8,86%
Dewizy:

trans. sprzed. kup-
124,52 124,83 124,21
358,80 359,70 357,00
173,33 173,76 172,90

8,91 8,93 8,89
43,353/4 43,461/2 43,25
35,00 35,09 34,91
26,423/4 26,49 26,361^

172.56 172,99 172,13
125,75 126,06 125,44

46,781/2 46,90 46,66

Belgja 
li landja 
Gdańsk 
Nowy Jork 
Londyn 
Paryż 
Praga 
Szwajcarja 
Wiedeń 
Wiochy

Tendencja niejednolita.
Papieży państwowa I obligacje:

i% poż. iuwesi. . . » * »
5% poż premj. dok » » , 62,50 63 50 
5 % poż. kol. konw. . . . 55,50

Akcje w złotych:
Bank Dyskontowy . 
Bank uolski ... * 
Bank Powsz. Kred. . 
Bank Z w Sp. Zarób. 
W. T. Węgla . . . 
Lilpop . ...» * 
Starachowice . t <

0,00—116,00
174,00—172,00

0,00—117,00
73.50— 72,50 
53,00— 52,00
28.50- 28,25 

0,00— 20,25
i »
> »

Tendencja przeważnie słabsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleistf za 1 000 kg 

reszta za 500 kg
Berlin, 15 maja 1930.

Pszenica march, od st. zatad.
76- 77 kg........................... . 282,00—284,00
Tendencja spokojna.

Pszenica march, od st. zał.
77- 78 kg ...... . 284,00—286,00
Tendencja spokojna.

Żyto march, od stacji zalad.
72 kg ... ........................ 162,00—170,00
Tendencja mocniejsza.

Owies march do stacn zalad. 151,00—160,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień browarowy . . . 190,00—202,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień oastewny i prze­
mysłowy ............................ 172,00—185,00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . . » » 31,25—41,50
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia 23,00—25,75
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . . « i 09,00 - 09,50
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia . . ...» 09,25—10,00
Tendencja spokojna.

Groch Victoria ....«» 24,50—30,00 
Groch dr jadalny « i « • 21,00—24,00
Groch pastewny . i » t » 18,00—19,00
Peluszka ...•>»»» 17,00—18,00 
Bób polny . i t i * * t 15,50—17,00
Wyka . . . . > o e > i 19,00—22,50
Lubin niebieski » i « » « 15,00—16,00
Łubin żółty . . . • ■ » i 20,00—22,50
Makuch rzepakowy . i > » 12,75—13,75
Makuch lniany . . . « » 18,00—18,50
Wytłoki suche krajowe . . 08,20—08,70
Śrót Soya....................... 13,80—14,00
Płatki ziemniaczane . . , 14,80—15,50
Ziemniaki jadalne białe . . 1,20— 1,40 
Ziemniaki jadalne czerwone 1,30— 1,60 
Ziemniaki jadalne żółte . . 2,30— 2,60

Ogólna tendencja niejednolita.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 15. 5. 1930.
Wypłaty na Warszawę , . 46,825 —47,025 
Noty wielkie ....», 46,70 —47,10



Sirena ? — K nr Jer Poznański, czwartek, łS maja 1930 — Numer 223

_____ T___  * — szczęście w życiu — znaczy korzystać z nadarzającej się szczęśliwej okazji. Taką sposobno sc z o yetaA.mery KCL 'clC @tOSZC£ • majątku i zamożności daje właśnie Państwowa Loteria Klasowa. Drobna kwota 10 gołych fet”nn°nnn
ka — zł JO, połówka — zł 20, cały — zł 40) otwiera każdemu wrota do głównej wygranej 750.000, 350.000, 250.000, 150.000, 100.000, 0.000,

75.000, 60.000, 50.000, 40.000, 25.000, 20.000, 15.000, 10.000, 5.000 i t. d. na ogólną sumę

32 miljony złotych
z • j i tak, że jeśli ktoś kupuje dwa losy to może z niemal matematyczną pewnością oczekiwać wugranej, bowiem

to arugi los wyąrywai istnieje prawdopodobieństwo 1 : 1. Wybrać należy kantor, mający ogólnie największą sumę wygranych. 
Kantorem takim, który jest nstwiębszą i najszczęśliwszą kolekturą w kraju jest

ffNADZIEJAVf we Lwowie, przy ul. Sykstuskiej nr. 6f
zwłaszcza, że długoletnie doświadczenie wykazało, iż graczom tego kantoru sprzyja stale niebywałe szczęście. Od szeregu lat wypłaca „NADZIEJA“ 
w każctei bez wyjątku Loterii główne wygram, dlatego bezsprzecznie zasługuje na miano najszczęśliwszego kantoru Loterji. Tysiące ludzi wzbogaca rok 
rocznie zakupienie losów Loterji Państwowej. Kolektura „N AL JÓZI JEJA.“ znana jest w całym kraju z swej solidności i skrupulatności w załatwianiu klijenteli.

Ciągnienie 2-ej kl&sy odbędzie się już 17 i 19 b. xn. ! iw
Foneważ oooyt na szczęśliwe losy kolektury „NADZIEJA" jest kolosalny, naleiy już dziś wystosować zamówienie nastęoującej treści: Niniejszem zamawiam --------  losów całych po
zt 40.—, _____  losów połówek po zi 20.—, ______ losów ćwiartek po zł 10.— do l klasy. Należytość w kwocie zl............. ......— uiszczę natychmiast pa otrzymaniu losów blankietem P. K. O.,

o którego załączenie do losów upraszam. Imię i nazwisko Dokładny i czytelny adres:

Jak być nie powinno
Plertrsza wycieczka amerykańska w Gdyni 
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego*)

Gdynia, w maju.
W dniu 13 maja przybyła do Gdy­

ni, pierwsza w bieżącym sezonie, wy­
cieczka Polaków amerykańskich w 
liczbie 126 osób. Rodacy z Nowego 
Jorku, Chicago, Detroit, Baltimore i 
Cincinnati przybyli z Ameryki na po­
kładzie statku „Polonia“, będącego o- 
becnie własnością „Polskiego Trans­
atlantyckiego Towarzystwa Okrętowe­
go“. „Polonią“, pływająca jeszcze do 
czasu uregulowania pewnych spraw 
finansowych pod flagą duńską, miała 
się udać z Nowego Jorku wprost do 
Gdańska, według dotychczasowej 
marszruty, ale uczestnicy wycieczki 
dopięli tego, że statek zmienił kurs i 
zawinął do Gdyni. Z pełnego morza 
wysłali depeszę do „Polskiego Trans­
atlantyckiego Tow. Okrętowego“ i 
prosili o zawiezienie ich do portu pol­
skiego, do tej Gdyni, o której tyle sły­
szeli i tyle czytali.

Na dwa dni przed przybyciem 
pierwszej wycieczki polskiej z Ame­
ryki do Gdyni, dowiedziano się tutaj 
o tern, że „Polonia" zawinie do portu. 
Mimo tó, nie uczynióńo żadnych przy­
gotowań na przyjęcie gości. Nie były 
potrzebne bramy triumfalne i długie 
oracje albo wystawne bankiety, ale 
należało w kilku serdecznych zda­
niach powitać rodaków i podziękować 
im za złożone dowody patrjotyzmu: 
przybycie do starego kraju i ominięcie 
niemieckiego Gdańska, Kilka chorą­
gwi, trochę zieleni i garstka muzy­
kantów, akcesorja tanie i łatwe do o- 
siągnięcia, mogłyby dopełnić powita­
nia,

Tymczasem Polaków z Ameryki, 
przybyłych do Gdyni, powitał chłód i

P0Ä?r POLEXPRESS
Paryż 22, Boulevard dea Italiens

organizuje B* 11,88
LUKSUSOWĄ-REKLAMOWĄ

WYCIECZKĘ
do Paryża, Lisieux, Deauville. Trou- 

ville od 15 do 28 czerwca.
Zapisy przyjmuje do 7 czerwca. — Infor­

macji udziela codziennie od 10 — 2. 
DELEGATURA POLEXPRESSU, Warszawa 
Bagatela 3 przy Polskim Tou i i ng Klubie. 

Prospekty na żądanie.

Polskie Biuro Podróży

„POLEXPRESS“
Paryż 82 Boulevard des Italiens. 22. 

Rezerwowanie pokojów w hotel ich Wy
cieczki po Paryżu i okolicach. Bilety kole 
jowe, okrętowe i teatralne Wymiana pie 
niędzy Organizacja wycieczek grupowych. 
W Paryżu na dworcu kolejowym dyżuruje 
stale nasz urzędnik udzielający bezpłatnie 
wszelkich tnformacyj. W Warszawie pro­
simy zwracać się do delegatury POLEX 
PRESSU przy Polskim Touring Klubie. 
W arazawa, Warecka II. Od 4 — &>

nw 378 “ ‘ <•

milczenie. Na nabrzeże wyległo tylko 
trochę robotników portowych, zacie­
kawionych widokiem wielkiego stat­
ku. Uczestnicy wycieczki udali się na 
dworzec kolejowy i stamtąd rozjecha­
li się w różne strony. Nie było niko­
go, ktoby ich powitał, nie było nikogo, 
ktoby okazał gotowość pokazania 
Gdyni.

Ci, którzy przywieźli z sobą samo­
chody, mieli nieskończone korowody 
na urzędzie celnym. Celnicy, niepou- 
czeni i nieorjentujący się, nie wie­
dzieli w jaki sposób dokonać odpra­
wy. Jeden chciał clić, drugi żądał 
kaucji, trzeciemu było potrzebne 
„świadectwo pochodzenia“. Z nikim 
nie można było się dogadać, ponieważ 
naczelnik byi chory, a jego zastępca

TUDOR SEDAN

Nowy lord

Poco rujnować się na kupno drogiego samochodu, kiedy za bardzo 
przystępną cenę można mieć samochód, odpowiadający wszelkim wyma­
ganiom?

i Takim tanim i dobrym samochodem był Ford Model T. Jest nim 
tembardziej równie tani, a jeszcze o wiele doskonalszy, nowy samochód 
Ford, Model A»

Codziennie tysiące kupujących opowiadają się za nowym samochodem 
Forda, codziennie rośnie Jego sława, gdyż, choć tańszy od innych, zapewnia 
tą samą wygodę i posiada takie ulepszenia, Jakie dotychczas można było 
mieć tylko przy bardzo drogich samochodach. y,ak'

Prosimy odwiedzić najbliższego przedstawiciela For ip-» odbyć próbną 
Jazdę. Każdy musi się przekonać, że zarówno konstrukcja, wykończenie, 
wygląd zewnętrzny, Jak i urządzenie wnętrza nowego samochodu Ford, 
odpowiadają wszelkim wymaganiom wygody i estetyku

LINCOLN FORDSOili

LORD MOTOR QSfiRAÜL
nw 11287

przerwał w pewnej chwili konferencję 
i oświadczył, że urząd jest zamknięty, 
bo jest już godzina trzecia. Amery­
kanie wierzyć wprost nie ćhcieli, że W 
porcie można zamykać urząd celny o 
godzinie trzeciej popołudniu.

Na samym dworcu kolejowym w 
Gdyni, gdzie urzęduje straż celna dla 
ruchu pasażerskiego w stronę Gdań­
ska, chciano Amerykanów rewidować 
poraź drugi. Wśród uczestników wy­
cieczki amerykańskiej rozległy się 
sarkania i głosy, że trzeba było jechać 
przez Gdańsk i ominąć Gdynię.

Wstyd!
W ten sposób przyjmujemy na pol­

skiej ziemi naszych rodaków zza Oce­
anu, którzy od lat oszczędzali pienią­
dze na podróż do Polski, od lat cie­
szyli się, że zobaczą rodzinny kraj. 
Szykany celne, wyzysk i całkowita o- 
bojętność.

W bieżącym sezonie przybyć ma 
do Polski z Ameryki około czterdzie­
stu wycieczek. Jeżeli dalsze wyciecz­

przepłacać <
I , J

ki amerykańskie, przybywające do 
Polski, witać się będzie w ten sposób, 
w jaki powitało się w Gdyni pierwszą 
wycieczkę, to możemy być przekona­
ni, że Polacy amerykańscy wybiją so­
bie z głowy chęć ujrzenia kraju i pie­
niądze swoje zawiozą w strony gościn­
niejsze. F o b.

Gdańska
(Tel. wł.).

Agitacja bolszewicka z
W a r s z a w a, 15. 5.

Policja nasza aresztowała w Tczewie 
2 emisarjuszy bolszewickich z Gdań­
ska. Fischera i Schlimianowskiego, 
gdy rozdzielali między ludnością u- 
lotki komunistyczne. (w)

Cyganie podpalacze
Warszawa, 15. 5. (Tel. wł.).

Grupa cyganów ze zemsty podpaliła 
wieś Oleśnicę w powiecie stopnickim 
w wojew. kieleckiem. (w)
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0 pomnik dla gen. Rozwadowskiego
Odezwa.

Gdy zwłoki wielkiego żołnierza, o- 
broócy Lwowa, gen. Tad. Rozwadow­
skiego składano na cmentarzu boha­
terskich Orląt, powstała myśl uczcze­
nia jego pamięci przez wzniesienie je­
go pomnika. Zasługi zgasłego genera­
ła względem Ojczyzny polegaj» nie 
tylko na jego gorącym patrjotyzmie, 
ukochaniu polskiej ziemi i narodu, 
poświęceniu im pracy myślowej i 
ciągłego wysiłku, lecz także na doko­
nanych, niezapomnianych czynach. 
Jeszcze pod austrjackim zaborem gen. 
Rozwadowski był krzewicielem ducha 
polskiego i wiary w zbrojne wskrze­
szenie Ojczyzny; podczas wojny świa­
towej bronił uciśnionej ludności przed 
chciwości» i brutalności» władz i 
wojsk zaborczych. Wpływu swego u 
cesarza Karola użył, by legjonistów 
polskich wyrwać z więzienia w Mar- 
maroszu. W chwili odzyskania nie­
podległości, on pierwszy organizował 
pomoc dla walczącego Lwowa, bronił 
go później zacięcie w najcięższych dla 
nowopowstałego państwa czasach i 
warunkach; odcięty i osaczony, mając 
rozkaz opuszczenia miasta i przebicia 
się ze swojem wojskiem, wytrwał, o 
calił Lwów, doczekał się odsieczy. 
Później w misji wojskowej w Paryżu, 
współdziałał z delegacją polską na 
kongres wersalski, walcząc o dobrą 
granicą strategiczną dla Polski. W 
smutne dnie lipcowe 1920 r. na konfe­
rencji w Spaa, opierał się wszelkiemi 
siłami przyjęciu warunków rozejmu, 
oddających bolszewikom nasze ziemie 
wschodnie; w chwili zwątpienia o 
przyszłości Polski wierzył i zapew­
niał, że zwyciężymy.

Powołany przez naczelnego wodza, 
marszałka Piłsudskiego na stanowi­
sko szefa sztabu generalnego, objąjł je 
22 lipca, gdy ofenzywa armij sowiec­
kich rozwijała się w sposób, zagraża­
jący stolicy 1 istnieniu państwa. Na 
poruczonem mu stanowisku rozwinął 
genjalny polot myślowy i niesłabnącą 
wśród przeciwności wiarę w powodze­
nie naszej sprawy. Przyczynił się w 
najwyższem natężeniu duchowem do 
wielkiego zwycięstwa w bitwie war­
szawskiej; jednocześnie, przez świetne 
zarządzenia obronne, zdołał po raz 
drugi ocalić Lwów, poczem zorganizo­
wał ofensywę, celem ostatecznego o- 
swobodzenia Małopolski wschodniej od 
wojsk najezdniczych.

Ś. p. gen. Rozwadowski dobrze za­
służył się Ojczyźnie, której wiernym 
i wdzięcznym był synem. Dłużnym 
Mu wdzięczność jest cały naród pol­
ski, a w szczególności najbliższa jego 
sercu, broniona przezeń wielokrotnie 
Ziemia Czerwieńska.

Niechże pomruk gen. Rozwadow­
skiego utrwali jego czyny w oczach 
przyszłych pokoleń; niech zarazem u- 
trwali wdzięczną pamięć narodu, któ­
ry nie zapomina o swych obrońcach. 
Dl. ego powinien cały naród się skła­
da» fundusz pomnikowy.

Ofiary na ten cel przyjmują: a) 
' sopisma, które tę odezwę ogłosiły, 

centralny komitet wykonawczy w 
Krakowie czekiem P. K. O. na konto 
ar. 410,730, c) komitety lokalne, które 
swą dokonaną organizację ogłoszą w 
czasopismach i powiadomią Centr. 
Kom. Wykon, o rozpoczęciu swej dzia­
łalności. Centr. Kom. Wyk. jest zara­
zem komitetem lokalnym dla miasta 
Krakowa. Dlatego też uprasza się oso­
by, mieszkające poza Krakowem, a 
które zgłosiły się do współpracy, o or­
ganizowanie komitetów lokalnych w 
miejscu swego pobytu. Działalność 
wszystkich komitetów polega na zbie­
raniu datków na fundusz pomnikowy, 
za pozwoleniem właściwych władz. 
Stosownie do warunków miejscowych 
byłoby wskazanem urządzać zbiórki, 
akademje w dnie pamiątkowe, odczy­
ty, koncerty i imprezy odpowiadające 
godności celu. Te komitety zorgani­
zowane ad hoc, li tylko dla celu pa­
miątkowego, kończą swą działalność 
1 osiągnięciem celu. Ofiarność na 
*zniosłe cele narodowe była w Polsce 
Wwsza wielką. Dlatego liczy Centr. 
Ąom. Wykon., mimo trudnych warun- 

gospodarczych, bodaj na skromne 
wsiłki nie tylko od pojedyńczych o- 
oo, ale także od przedsiębiorstw ban- 
owych, handlowych, przemysłowych 
innych związków towarzyskich. Ko- 

tokalne i czasopisma uprasza
°. Przesyłanie zebranych kwot cze- 

*atti P. K. O. na konto nr. 410 730 i o 
noczesne powiadomienie o prze- 

e#nokarbnika Centr. Kom- Wykon., 
Łka 2Latinika’ Kraków- til. Stu-
teŁ8kla<1 Centr. Kom. Wykonawcze-

[»dres; F. Latiaik» Kraków« uk Ste-

dencka 2) wchodzą członkowie honoro­
wi: pp. Roman Dmowśki, gen. Józef 
Haller, ks. Andrzej Lubomirski, Alfred 
hr. Potocki, ks. metropolita Adam Sa­
pieha, arcybiskup Bolesław Twardow­
ski, marsz. Wojciech Trąmpczyński, 
redaktor Marjan Żdziechowski.

Wydział. Prezes: Stan. hr. Wodzic- 
ki; wiceprezesi: radca Leonard Lepszy, 
prof. U. J. Leon Marchlewski; wicepre­
zes i skarbnik: gen. Franciszek Latinik; 
sekretarze: dr. Karol Piotrowicz, płk. 
Adam Rozwadowski, rotm. Janusz 
Skarbek - Michałowski (Lwów, ul. Aka 
demicka 5) i gen Roman Żaba; człon 
kowie prezydjum: profesorowie U J 
Władysław Leopold Jaworski, Stan 
Kot, Juljan Nowak, Jan Rozwadowski, 
Fryderyk Zoll/

Sekcja akadiemij, odczytów i propa­
gandy prasowej; prof. U. J. Ignacy 
Chrzanowski, prof. U. J. Jan Dąbrowski 
red. Marjan Dąbrowski, prof U. J. Stan 
Estreicher, prof. U. J. Wład. Folkierski, 
gen. Stan. Haller, prof. U. J. Wład. Ko­
nopczyński, gen. Kukieł Marjan, red.

Z ustawy o ochronie swobody wyborów
(Ustawa z dnia 12 lutego 1930 r.).

Nr. 17. Poz 123.
" ' * (Ciąg dalszy)

Art. 5. Tej samej karze (więzienia do lat pięcłu — red.) ulega urzędnik, 
który w związku ze swojem urzędowaniem lub też z wyraźnem albo domnie- 
manem powołaniem się na nie, udziela lub obiecuje udzielić korzyści majątko­
wej albo osobistej uprawnionemu do głosowania, czy też innej osobie:

a) celem wywarcia wpływu na sposób głosowania osoby uprawnionej lub 
celem powstrzymania jej od glosowania;

b) celem wywarcia wpływu na zgłaszanie kandydatur, czy też ich zanie­
chanie w szczególności także na umieszczenie lub wycofanie podpisu 
na deklaracjach, dotyczących zgłoszenia kandydatur. (C. d. n.)

„Gazy nad Warszawą“
Z odczytu Adolfa Noicaczyńsleiego w przepełnionej sali 

Ogrodu Zoologicznego
Jak nie było można inaczej się 

spodziewać, odczyt naszego znakomi­
tego pisarza i publicysty p. t. „Gazy 
nad Warszawą“ wzbudził tak wielkie 
zainteresowanie, że na salę Ogrodu 
Zoologicznego spieszyły wczoraj wie­
czorem tłumy publiczności. Wyprze­
dano wszystkie bilety do ostatniego 
miejsca i trzeba było dostawiać krze­
sła dla wciąż napływających słucha­
czy. W kilka minut po godz. 8 wszedł 
Szanowny Prelegent, witany burzą 
długo niemilknących oklasków.

Odczyt zagaił i zebraniu przewod­
niczył przedstawiciel Zarządu Woje­
wódzkiego Stronnictwa Narodowego 
p. Józef Kawecki. Witając prelegen­
ta, zaznaczył, że kto zna działalność 
pisarską A. Nowaczyńskiego, kto czy­
tuje jego pisma polityczne, kto bywał 
na jego sztukach w teatrze — ten wie, 
że Nowaczyński dzień po dniu spełnia 
służbę narodową. Jest to żołnierz 
nieustraszony, bojownik straszliwy w 
swoich ciosach, który tępi fałsz i ob­
łudę, zwalcza podłość, ośmiesza jak 
nikt małych ludzi, a walcząc o prawa 
narodu, stawia przed oczami społe­
czeństwa nagą prawdę. Nie na kogo 
też innego, jak na niego uknuto za­
mach, kiedy to z rąk siepaczy zaled­
wie cudem ocalał. I oto staje przed 
nami wielki pisarz, wielki obywatel, 
który przenikliwym swym umysłem 
nietylkowidzi lepiej i dalej od innych, 
to, co się dzieje w Polsce, ale obejmu­
je całość współczesnych wypadków w 
święcie, a przed ewszystkiem w Euro­
pie.' Dziś właśnie przybył, by się z 
nami podzielić swemi spostrzeżenia­
mi.

Po tern zagajeniu zabrał głos Adolf 
Nowaczyński, witany ponownie owa­
cjami,

W®£Wcłiiał na wstępie, iż z Pozna­
niem łą<. /go serdeczne wspomnienia 
już od lat 25. Z tym samym zaś od­
czytem, z jakim do nas przybywa, 
przemierza jednocześnie Francję zna­
ny pisarz francuski Leon Daudet, po­
budzając także swój naród do czujno­
ści wobec wzrastającego niebezpie­
czeństwa. Daudet nazywa przedwcze­
sny zwrot Niemcom Nadrenji truci­
zną, „cyankiem potasu dla Francji“ i 
co do tego z pewnością się nie myli. 
Dowody swej przenikliwości dał Dau­
det przewidując wielką wojnę na kil­
ka miesięcy przed jej wybuchem, gdy 
tymczasem pacyfistycznie nastrojony 
p. Briand jeszcze trzy dni przednią 
uspokajał pod tym względem parla­
ment francuskL

Pacyfizm we Francji stwarza nie- 
pokojące wpeost zjawiska. Przed gro-

Jan Matyasik, Xawery hr. Pusłowski, 
Mikołaj hr. Rey, K. H. hr. Rostworowski, 
prof. Stan. Rymar, prof. U. J. Wacław 
Sobieski, red. dr. Konstanty Srokowski, 
prof. uniw. Stanisław Stroński (War­
szawa, pl. Napoleona 1), red. dr. Józef 
Warchalowski.

Sekcja artystyczna: prof. Teodor 
Axentowicz, prof. Józef Galęzowski, dyr. 
Górecki Konrad, prof. Wład. Jarocki, 
dr. Franc. Klein, dyr. Feliks Kopera, 
arch. Wacław Krzyżanowski, prof. Jó­
zef Mehoffer, radca dr. Józef Muczkow- 
ski, prof Kazimierz Pochwalski, Zenon 
Pruszyński, dyr. Artur Schroeder, pre­
zes dir Stanisław Tomkowicz.

Sekcja imprez: dr. ini. Juljan Cza­
pliński, dr Zenon Grabowski, dr. Mi­
chał Hladij, dr Stan. Jaugustyn, star 
Rudolf Krupiński, dr. Feliks Kobylań­
ski, dyr Edmund Makowski, Wirgi- 
ljusz Pruszyński, star. Michał Rawski, 
dr. Stan. Rowiński, płk. Włodz. hr. 
Tyszkiewicz, dr. Wodniecki Józef, sę- 
dizia Zacharjarz Stan., pułk. Eustachy 
Zakrzewski,

Komisja rewizyjna: dr. Henryk Dy- 
midowicz, dyr. Marjan Lanz.

żącem niebezpieczeństwem przestrze­
gają nieliczni mężowie jak wspomnia­
ny Leon Daudet i gen. Mordacą, nato­
miast pisarzy i wydawnictw pacyfi­
stycznych jest szereg coraz większy. 
Nastroje te niewątpliwie podsyca ma- 
sonerja, wyzyskując ku temu wpły­
wy lewicy francuskiej. W prasie bul- 
varowej, opanowanej przeważnie 
przez ludzi pochodzenia semickiego, 
odróżnia się Niemcy „wejmarskie“ od 
Niemiec „poczdamskich“ i usypia 
czujność narodu francuskiego twier­
dzeniem, że te ostatnie już nie istnie­
ją. Wyczerpany zaś straszliwie utra­
tą dwuch miljonów najlepszego ma­
teriału ludzkiego naród francuski jest, 
raczej skłonny do uwierzenie tym za­
pewnieniom, niż przestrogom partjo- 
tów francuskich. W dodatku naród 
francuski wyczuwa to coraz wyraź­
niej, jakich groźnych konkurentów 
ma na południu i na północy we Wło­
chach oraz w Anglji, i dla tego propa­
ganda pojednania i zbliżenia się do 
Niemiec znajduje grunt wcale po­
datny.

A Polska? W stosunku do Polski 
ujawnia się we Francji coraz głębszy 
krytycyzm, podsycany zręcznie i per­
fidnie przez pewną prasę, jak również 
przez mnożące się z dnia na dzień wy­
dawnictwa księgarskie. Takie głosy 
wobec nas obecnie jako sojusznika — 
zdaniem prelegenta — nie były popro- 
stu do pomyślenia wobec dawniejszej 
Rosji jako sojuszniczki francuskiej. 
Rząd francuski wówczas nie byłby 
na to pozwolił. A dzisiaj jest to moż­
liwe! Pisze się w sposób dla nas ujem­
ny o „korytarzu“ pomorskim i o Gór­
nym Śląsku, a tylko nieliczni zdają so­
bie z tego sprawę, jakie się w tem 
wszystkiem kryje niebezpieczeństwo. 
Niestety wrażliwy lud paryski wie o 
tem, że w Polsce rządzi i ma armję w 
ręku ten kierunek, który walczył po 
stronie niemieckiej. Wie również o 
tem, że generałów francuskich Du- 
ponta, Weyganda i Focha spotkały w 
Polsce afronty — i oczywiście na swój 
sposób sobie to tłumaczy.

Po takiem zobrazowaniu sytuacji 
i nastrojów politycznych przeszedł 
mówca do właściwego tematu L j. do 
zbrojeń na lądzie, na morzu i w po­
wietrzu, które nie co innego mają na 
celu, tylko przyszłą wojnę. Tak, jak 
obecnie, świat się jeszcze nigdy nie 
zbroił, a na czele kroczy Ameryka, po­
siadająca ku temu od ostatniej woj­
ny silnie rozwinięty przemysł. Dla 
tego przemysłu pracują setki i tysią­
ce wynalazców oraz miljony robotni­
ków. Już dla tego samego« by nie po­

zbawiać tej masy pracy i chleba, nie 
zaprzestanie się wytwarzania — tych 
narzędzi mordowniczych. I tak dzien­
nie naprzyklad wytwarza się na świa­
cie około 9 miljonów masek gazo­
wych. Jeżeli się zaś zważy, że akurat- 
nie 11 lat temu gazy wogóle po raz 
pierwszy znalazły zastosowanie — 
przez Niemców pod Ypern — co za ko­
losalny musimy stwierdzić postęp. 
Mimo pacyfizmu i konferencyj poko­
jowych!

W tym wyścigu zbrojeniowym 
Niemcy zajmują już poczesne miejsce, 
o ile chodzi o ich zbrojenia jawne. 
Wiemy zaś — dzięki niektórym nie­
dyskrecjom komunistów niemieckich 
— że i zbrojenia tajne są niema­
łe. Panuje tam niepodzielnie duch 
poczdamski, duch odwetul Podczas 
gdy pacyfiści niemieccy „towar' swój 
eksportują na zewnątrz, pragnąc u- 
śpłć sąsiadów, jednocześnie odwetow­
cy skrzętnie przeprowadzają zbroje­
nia na lądzie, na morzu i w powietrzu, 
budują najsprawniejsze okręty, szko­
łą oficerów przyszłej armji i lotników, 
wytwarzają gazy tak straszne w dzia­
łaniu, o jakich nie mamy pojęcia. I 
dowodzą przy tem, że przyszła wojna 
pewnie rozpocznie się bez tych wszel­
kich ceremonii wstępnych jak ulti­
matum i wypowiedzenie, tylko nagle 
„zaskoczy“ przeciwnika. Oczywiście 
atakiem gazowym, który może w pa­
ru godzinach wytrać i zniszczyć całe 
połacie kraju z miastami i wioskami.

Rzecz najoczywistsza, że przygoto­
wania te w pierwszym rzędzie są skiero­
wane przeciwko Polsce, do której wro­
go się odnoszą nawet pacyfiści nie­
mieccy z obozu katolickiego. Obecnie 
Niemcy czynią najwięcej hałasu o Po­
morze, będące jakobv przyczyną u- 
padku Prus Wschodnich. Jest to jed­
nak fałsz wierutny. Prusy Wschodnie 
były zawsze prowincją, o którą nie- 
bardzo dbano w Niemczech, a dzisiej­
sze dowodzenia i protesty spekulują 
głównie na naiwność zagranicy. W ra­
zie udania się sprawy z Pomorzem, 
przyszlaby kolej na G. Śląsk itd.

Uwydatniwszy temi i wielu inne- 
mi wywodami niebezpieczeństwo nie­
mieckie, prelegent zaznaczył, że do 
pewnego stopnia jednak hamują j© 
na razie dwie przyczyny. Są niemi 
zaznaczające się także w Njemczecl 
cofanie się przyrostu ludności i — sil* 
na flota napowietrzna sąsiada francu­
skiego. A Francja musi pamiętać j# 
tem, że „Sedan był po Sadowię", i nie 
mogłaby Polski pozostawić swemu lo­
sowi.

Prorokowano nową wojnę już na 
rok 1928, który minął szczęśliwie i na 
r. 1930. Mussolini i Daudet przewidu­
ją ją rzekomo na r. 1935. Słowem, 
niebezpieczeństwu temu poświęca się 
wszędzie należytą uwagę, tylko u nas 
nie tyle, ile by należało koniecznie. 
Zbroją się potężne Niemcy, budują 
pancerniki A i B, istne cuda techniki 
i straszne w skutkach — my nato­
miast od czterech lat poza naszem BB. 
nie wiele co mamy i popadamy w co­
raz większy bezwład. To się powinno 
rychło zmienić — zakończył mówca — 
bo nie wiemy roku, miesiąca, dnia ni 
godziny!

Prelegenta nagrodzono niemilkną- 
cemi oklaskami.

Przewodniczący, p. J. Kawecki, za­
mykając zebranie stwierdził, że te ży­
wiołowe oklaski były najlepszem po­
twierdzeniem, iż wykład p. red. No 
waczyńskiego to nie zwykły odczyt, 
ale czyn polityczny, mający poważne 
znaczenie dla naszej dzielnicy zachod­
niej, w pierwszym rzędzie narażonej 
na niebezpieczeństwo niemieckie. 
Miarą tego, jak wykład był ciekawy i 
pełen rewelecyjnej wprost treści, do­
wodzi to zasłuchanie, z jakiem zebra­
ni przyjmowali wywody mówcy w 
przeciągu z górą trzech godzin.

Pogłoska o postrzeleniu 
Korfantego

Warszawa, 15. 5. (Tel. wl.). 
Wczoraj na Śląsku rozeszła się poglo 
ska o postrzeleniu posła Korfantego. 
Wywołała ona niezwykle poruszenie, 
ale na szczęście okazała się zupełni® 
bezpodstawną. (w)

Bojówka ukraińska
Warszawa, 15. 5. (Te!, wł.).

Władze bezpieczeństwa powiatu Rów­
no i Kostopolu zlikwidowały ukraiń­
ską organizację wojskową, aresztu ląc 
22 osoby. Znaleziono bogaty materjal, 
z którego wynika, że organizacja ta 
rozszerzyła swoją działalność z Mało­
polski na teren .województwa wołyń­
skiego, (W)
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Do rolników okręgu gnieźnieńskiego
Rolnicy 1
Rolnictwo upada, ceny zboża są ni­

skie, maszyn, narzędzi i nawozów po­
mocniczych niema za co kupić. Musi to 
doprowadzić do obniżenia urodzajności 
pól, do zmniejszenia się plonów i jeszcze 
większej biedy w rolnictwie.

Już dziś wiele gospodarstw, obdlu- 
żonych ponad miarę, jest zachwianych.
To też rolnicy podnoszą gromki glos 
protestu. Prawda, ciężko rolnikom na 
«całym świecie, ale niemniej obecne rzą­
dy „sanacyjne“ poczyniły tyle zanied­
bań, że rolnictwo nasze ugina się pod 
ciężarem kryzysu.

A pamiętać przecież muszą wszyscy, 
a przedewszystkiem ci, co przez zamach 
zbrojny doszli do władzy w maju 1926 
r., że na każdych 100 mieszkańców w 
Polsce prawie 70 żyje z roli. Zbiednie­
nie więc rolników, to klęska dla całego 
kraju. Biedny rolnik, to biedny prze­
mysłowiec, biedny rzemieślnik i biedny 
kupiec, to zastój w calem życiu gospo- 
darczem kraju. Widać to wyraźnie te­
raz, kiedy tysiące robotników w mia­
stach nie ma pracy i zarobku i kiedy ty­
le prawdy ma w sobie bolesny dowcip, 
że najbogatszym człowiekiem w Polsce 
jest „Kon“, bo przemysł kona, (zamiera), 
handel kona, rolnictwo kona.

Wiemy, jak jest w Warszawie. Oto 
Sejmowi przeszkadza się ciągle w obra­
dach, rząd unika kontroli nad wydawa- 
■nemi pieniędzmi, a najważniejsze dziś 
pytanie, w jaki sposób wyprowadzić na­
ród z trudności gospodarczych, spycha 
się na dalszy plan.

To też my, rolnicy, wobec ogłoszo­
nych powtórnych wyborów posłów do 
Sejmu w okręgu gnieźnieńskim mamy 
okazję przez głosowanie solidarnie u- 
jawnić, co myślimy i w jakim kierunku 
chcemy, żeby państwo nasze było pro­
wadzone.

Ogłoszono nam sześć list wyborczych: 
listę nr. 7 Narodowej Partji Robotni­
czej, listę nr. 18 niemiecką, listę nr. 24 
katolicko - narodową, listę nr. 25 pol­
skiego bloku katolickiego Stronnictwa 
Ludowego „Piast“ i Chrześcijańskiej De­
mokracji, listę nr. 2 Polskiej Partji So­
cjalistycznej i listę nr. 38 (unieważnio­
ną) bloku Jedności Robotniczo - Chłop­
skiej (kpmunistów).

Rolnicy! W dniu 1 czerwca, kiedy 
odbędzie się głosowanie, nie oddacie 
głosów swoich na socjalistów, bo ci dą­
żą do upaństwowienia nietylko fabryk, 
ale i waszej ziemi, bo są wrogami, pry­
watnej własności, która jest dźwignią 
społeczeństwa w państwach oświeco­
nych; oni to poparli zamach majowy, 
którego skutki tak dają się nam we 
znaki.

Tembardziej nikt, kto ma Boga w 
sercu, nie odda swego głosu na listę ko­
munistów (nr. 38), bo komuniści rządy 
swe opierają na zbrodni, na gwałtach 
i pohańbieniu wszelkich praw boskich 
i ludzkich.

Żaden Polak nie będzie też glosował 
na listę nr. 18 — niemiecką, bo jest to 
lista wrogów naszych odwiecznych.

„Sanacja“, ta, która w roku 1928 wy­
stawiła dwie listy, nr. 21 i nr. 30, ta, 
która rządzi do dziś, obydwie te listy 
wycofała, nie składając nowej, gdyż ba­
ła się sądu ludu. To też każdy głos od­
dany na nr. 30 czy nr. 21 byłby zmar­
nowany.

Pozostają więc trzy listy, e których 
należy wybierać: nr. 7, nr. 24 i nr. 25.

Lista nr. 7 jest listą Narodowej Partji 
Robotniczej, która mimo wszystko jest 
partją jednostronną i jednej klasie słu­
żącą.

Lista nr. 25, to spółka „piastowców“ 
i Chrześcijańskiej Demokracji. Chrze­
ścijańska Demokracja pozbawiona ko­
ści pacierzowej, ma w naszym okręgu 
bardizo mało zwolenników, „Piast“ zaś 
kuma się znowu w Warszawie z partja- 
mi wywrotowemi, z bezbożnem „Wy­
zwoleniem“ i komunizującem Stronnic­
twem Chlopskiem. Te dwie partje prze- 
ciwreligijne mają do przyszłych ogól­
nych wyborów utworzyć wspólny blok 
z „Piastem“, co „piastowcy“ już uchwa­
lili. Gdy „Piast“ włazi między „wrony“, 
będzie musiał krakać, jak i one. To też 
do polityki „Piasta“ nie można mieć za­
ufania i nie można głosować na jego lii 
Stę nr. 25. . ,

Pozostaje więc lista katolicko - naro­
dowa nr, 24. Jacyż ludzie, jaki kierunek 
polityczny stoi za tą listą?

Są to ludzie Stronnictwa Narodowe­
go, którzy już od dawna, od czasów 
przedwojennych, głoszą hasło nie walki 
klas, ale współdziałania wszystkich Po­
laków i Polek dla dobra Ojczyzny naszej 
i wszystkich warstw narodu. Bronili 
oni i bronić zawsze będą wszystkich 
słusznych praw, zarówno mieszkańców 
wsi, jak mieszkańców miast. Glosowali 
oni za sprawiedliwą reformą rolną w.

I

przeszłym Sejmie i walczyli stale o opie­
kę nad rolnictwem. Przedstawiciele 
Stronnictwa Narodowego referowali w 
Sejmach najważniejsze ustawy, doty­
czące rolnictwa, stając zawsze po stro­
nie słuszności i sprawiedliwości. Ostat­
nia Rada Naczelna Stronnictwa Narodo­
wego uchwaliła, w dniu 30 marca 1930 
r„ co następuje:

„Rozpaczliwe, położenie rolnictwa 
wymaga stanowczej i ciągłej polityki 
ochronnej, stosowanej skutecznie przez 
inne kraje, nadto szczególnych ulg po­
datkowych i reformy kredytu rolnego. 
Należy zapewnić rolnikom należyty 
zysk i dochód z ich pracy.“

Oto przewodnie nasze hasło, z któ- 
rem też idiziemy do tych wyborów, tak 
samo, jak jest niem też stałe nasze żą­
danie, by państwo polskie jak najwięcej 
ziemi, będącej w ręku niemieckim, skie­
rowywało do rąk polskich włościan.

To też każdy rolnik, który chce szcze­
rze dobrą Polski, który ma dosyć kłótni 
i napadania jednych na drugich, który 
chce z całą stanowczością bronić wiary 
świętej i Kościoła Katolickiego od na­
paści wrogów, który chce poprawy bytu 
przez ochronę słusznych interesów rol­
nictwa, odda swój głos w dniu 1 czerw­
ca na listę nr. 24, listę katolicko - naro­
dową.

Na czele tej listy stoi rodak z pod 
Gniezna, niestrudzony obrońca nasz z 
czasów niewoli pruskiej, otoczony po­
wszechnym szacunkiem, szermierz pra­
worządności w Polsce dzisiejszej, b. 
marszałek Sejmu konstytucyjnego, na­
stępnie marszałek Senatu, a obecnie 
znowu poseł

Wojciech Trąmpczyński
Wojciech Trąmpczyński miał zawsze 

pełne zrozumienie dla rolnictwa i bro­
nił ziemi naszej i naszych interesów. 
Nazwisko to samo jest sztandarem, samo 
mówi za siebie w całej Polsce, .a cóż do­
piero tu, w Wielkopolsce, w okręgu 
gnieźnieńskim, którego jest synem.

Niechaj wyborcy okręgu gnieźnień­
skiego dadzą głosami swerrn odpowiedź 
w dniu 1 czerwca na napaści i zamachy 
na niego knowane.

Wojciech Trąmpczyński. przyrzekł 
zatrzymać mandat z naszego okręgu, 
składając swój dotychczasowy w innym 
okręgu.

Drugim kandydatem naszym jest 
dawny poseł

Bolesław Lewandowski
wybitny obrońca interesów ludności w 
sprawach podatkowych.

Na trzeciem miejscu naszej listy stoi 
zasłużony rolnik

Maciej Zgoliński
z Borzykowa pod Wrześnią, niestrudzo­
ny pracownik na niwie narodowej w 
czasach niewoli, wieloletni działacz w 
kółkach rolniczych i. naszych spółdziel­
niach

Zaoszczędzacie ZŁ 1.65!

Każdy nasz odsprzedawca przyjmie nieuszko­
dzoną próżną 2-litrową blaszankę po oleju 
Gargoyle Mobiloil i wypłaci za nią Zł. 1.65! 
W ten sposób umożliwiamy każdemu bez­
płatne korzystanie z poręcznej i wygodnej 
blaszanki!

VACUUM OIL COMPANY S. A
CZECHOWICE WARSZAWA

Zważajcie, by plomba pod nrt- 
kratką nie była mzkodzonal

obiloii
Zateicstr. Matka ocht.

Musimy koniecznie odebrać mandat 
Niemcom. Musimy na obie łopatki po­
łożyć komunistów i socjalistów. Nie wol­
no nam rozpraszać się na małe i nie­
pewne listy, nie wolno ani jednego gło­
su zmarnować. Mamy wszelką pewność 
zdobycia więcej mandatów, niż zeszłym 
razem, bo ludność katolicka i narodo­
wa, zarówno w miastach, j-ak po wsiach, 
mając dosyć dzisiejszych porządków, 
jest za nami. .

Niechaj w dniu 1 czerwca, w dniu 
wyborów, nikogo z rolników nie zbrak­
nie przy urnie wyborczej, i niechaj każ­
dy rolnik złoży swój głos na listę kato­
licko - narodową, listę nr. 24, z marszał­
kiem Trąmpczyńskim na czele. Lista 
nr. 24 zwycięży!

Zarząd wojewódzki Stronnictwa Narodowego:
Dr. Stanisław Celichowski, Dr. Stefan Dąbrowski, Jerzy
Godlewski, Józef Kawecki, dr. Gzesław Meissner Leon Żółtowski ^ade^
widzki, dr. Celestyn Rydlewski, dr. Mar jan Seyda, dr. Bożena Stelmachowska.

W udział wykonawczy Komitetu Wyborczego Okręgowego 
listy katolicko ■ narodowej nr. 21 na okręg gmezmenskt

Dr. Tadeusz Zgaiński - Gniezno, Dr. Ignacy Trepiński - Gnime/Franc2szek 
Peterman - Środa, P. Paliński -Wągrówiec, Stan*sław Ulatowski Obo_

niki, Jakób Rosiński — Mogilno, Wacław Olek — Września.
W imieniu rolników narodowców okręgu gnieźnieńskiego

Powiat gnieźnieński: ski Maksymiljan, dzierżawca probostwa
Wojciejh .Cichocki,^g^SSS.0iwŁT,: roi 

nik — Bogdanowo. Su jak Bolesław, rol­
nik — Zielątkowo. Wendlandt Bolesław, 

rolnik — Gorzewko.

ku — Żółć. Włodzimierz Gaziński, rol­
nik _ Powidz. Józef Gaca, rolnik
Kołaczkowo. Antoni Garstka, rolnik — 
Wełńica. Nepomucen Lipoński, rolnik
— Czerniejewo. Nepomucen Mukułow- 
ski, ziemianin— Kołaczkowo. Francisz­
ka Mukułowska— Kołaczkowo. Stani­
sław Marc jan, rolnik'— Potrzymowo. 
Bartłomiej Mizerka, rolnik — Arkusze- 
wo. Michał Nowak, rolnik — Gielimo- 
wo. Michał Nowaczyk, rolnik — Imiel­
no. Zygmunt Gtmianowski, dyrektor 
dóbr. —Niechanowo. Józef Putz, rolnik
— Powidz. Andrzej Sikorski, rolnik — 
Pusiachowo.- Michał Słomian,1 rolnik — 
Gębarzewo. Satory, posiedzicie! — Go- 
czałkowo. Bronisław Urbański, rolnik

Żydowo. Wacław. Winiarski, rolnik — 
Charbowo. Marcin Woźniak, rolnik — 
Goczałkowo. Hr. Leon Żółtowski, zie­
mianin — Niechanowo- St. Zagrodzki, 
ziemianin —- Wierzchowiską. Wawrzyn 
Dzikowski, rolnik — Strychowo. Michał 
Galasa rolnik — Komorowo. Jan Che- 
dzielski, rolnik — Dziekanowice. Win­
centy Lecjnski, • rolnik — Siemianowo. 
Wincenty Kozalewski, rolnik — Hze-

gnowo.
Powiat obornicki:

Bocheński Stefan, rolnik — Sławienko 
p i Oborniki. Dukat, Stanisław, rolnik — 
Chrustów® > Popowko. Kraami«©»®-

W obronie czci ojca
Podaliśmy przed kilku dniami 

sprostowanie p. red. Ludwika Wróbla 
z Wolsztyna, właściciela i redaktora 
„Dziennika Berlińskiego“ przed woj- 
ną, _ sprostowanie odpowiadające na 
oszczerstwa „Gazety Zachodniej“, któ­
ra zwyczajem swoim sprostowania o- 
ezywiście nie wydrukowała, tak że p. 
red. Ludwik Wróbel oddaje sprawę do 
sądu.

Wśród ataków „Gazety Zachod­
niej1“ na red. Wróbla mieścił się wy­
jątek pisma p. Feliksa Kasprzaka z 
Kępna, który w czasie wojny był re­
daktorem „Dziennika Berlińskiego“1 
prowadził go — nawiasowo powie­
dziawszy — w duchu politycznie do­
syć niewyraźnym. Na pismo p. Feliksa 
Kasprzaka odpowiedział w obronie 
czci swego ojca dr. Tadeusz Wróbel z 
Wolsztyna w liście, skierowanym do 
p. Kasprzaka, w którym piętnuje go 
w ostrych słowach jako „oszczercę* i 
„kurczyciela czci ludzkiej“. P. Ka­
sprzak — jak donosi „Orędownik na 
powiat wolsztyński“ —■ na list dr. 
Wróbla z przed tygodnia dotąd nie za­
reagował.

Stwierdzamy to na prośbę P- ar- 
Tadeusza Wróbla.

Powiat wrzesiński:
Maciej Dębicki, rolnik — Soleczno. Jan 
Haremski, rolnik — Pałczyn. Maciej

Zgoliński, rolnik — Borzykowo.
Powiat wągrowiecki:

Leon Sierpowski, rolnik — Runowo 
Władysław Osuch - Nowicki — Nowe. 
Józef Piechowiak, rolnik — Tarnowo

Pałuckie.
Powiat mogileński:

Władysław Janik, rolnik — Duszno. 
Wincenty Kazimierczak,. rolnik — Nie- 

stronno.
Powiat średzki:

Stanisław Rozmiarek, rolnik — Pławce. 
Jan Walkowiak, rolnik — Poświętne. 
Królak Michał, rolnik ■— Romanowo. 
Kluczyński Stanisław, /rolnik Marko- 
wice p. Pławce. Łopatka Stanisław, roi-, 
nik _ Szlachci-n. Grześkowiak Mikołaj, 
rolnik — Annapoł. Sobiech Józef, rol­
nik — Kleszczewa p. Kostrzyn, Stacho­
wiak Kazimierz, rolnik — Januszewo. 
Potocki Flor jan, rolnik —- Pętkowo 
M&jchrzycki Franciszek, rojnik —- Ko-

asute

,Dziewicze** mowy
w radzie miejskiej

W uzupełnieniu sprawozdania z 
ostatniego posiedzenia rady miejsKiej 
należy nadmienić, że w dyskusji teatral­
nej wygłosił również „dziewicze prze­
mówienie p radny Augustyniak z Kar- 
Koła Gospodarczego, który z umiejęm 
ścią i ze swobodą wypowiedział się z» 
pozostawieniem Teatru Polskiego w rę­
kach miasta. Silna była argument] 
p. Augustyniaka, który dowodził, ze 
względu na położenie Spółki Teatraln J» 
nieprzygotowanej zupełnie na zmia 
stosunku miasta do Teatru, należy 
cyzję w tej sprawie odroczyć i nie ko - 
plikować położenia nagłą zmianą 
runków egzystencji Teatru.

Zarządca diecezji śląskiej
(KAP). Kapituła diecezji Śląskiej 

na zebraniu w dniu 13 bm. wybrała 
na wikarjusza generalnego ks. im 
ta Wilhelma Kasperlika, dotychczas 
wego wikarjusza generalnego diec 
Ks. infułat Kasperlik będzie za 
dzał diecezją do czasu aaiaaow 
B0K<0. Hakujak

M
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Antyniemiecki front
państw agrarnych

Przed mniejwięcej miesiącem, w 
(eijetonie p. t. „Nasi sojusznicy w 
zmaganiach z agrarjuszami niemiec­
kimi' zajmowaliśmy się jednostron­
nością polityki niemieckiej wobec 
państw agrarnych Europy środkowej 
j południowej.

politykę tę — przypominamy — 
pazwać można: jednostronnem wyzy- 
fkiwaniem klauzuli największego u- 
przywilejowania, w praktyce bowiem 
tego rodzaju polityka przejawiała się 
sforsowaniu niemieckiego wywozu 
przemysłowego do wzmiankowanych 
państw (Jugosławja, Rumunja, Wę­
gry, także Czechosłowacja i Austrja) 
przy jednoczesnem ograniczaniu do 
minimum importu produktów rolnych 
i tych państw.

Sztuczka ta udawała się Niemcom 
dość długo, gdyż miały one przekony­
wujący pretekst w wojnie celnej pol­
sko-niemieckiej. Rzesza mogła tak 
długo mamić swych partnerów tym 
pretekstem, ponieważ uznawano jej 
prawo do oszczędzania arsenału środ­
ków celnych, potrzebnych do targów 
i Polską. Wiadomo, że na mocy klau­
zuli największego uprzywilejowania 
wszystkie dobrodziejstwa przyznane 
innym, Rzesza musialaby przyznać i 
Polsce w razie zawarcia traktatu. Im 
większe te dobrodziejstwa automa­
tycznie Polsce mające przypaść w u- 
dziale, tem mniej mogłaby Rzesza od 
Polski wytargować ustępstw wzajem­
nych. Dlatego Niemcy, mimo korzyst­
nych propozycyj ze strony państw Ma­
łej Ententy i Austrji, niezwykle skąpo 
odnosili się do wszystkich koncesyj, 
jakich od nich wymagano.

Aż wreszcie traktat polsko-nie­
miecki został podpisany. I zamiast 
spodziewanych udogodnień dla impor­
tu produktów rolnych do Niemiec — 
nastąpiła zapowiedź olbrzymiej pod 
wyżki ceł agrarnych. Ładna niespo­
dzianka! Jak już zapowiadaliśmy 
przed miesiącem, musiała ona wywo­
łać żywą reakcję ze strony poszkodo­
wanych państw.

Przewidywania nasze sprawdziły 
gię. Prócz Polski i Litwy również Ro­
sja sowiecka oświadczyła, że niemiec­
kie zarządzenia celne nie odpowiada­
ją zasadzie popierania wzajemnych 
stosunków handlowych, ustalonej w 
traktatach międzynarodowych. Prze­
ciwko podwyżce ceł na mleko i pro 
dukty mleczne zaprotestowały Austrja 
i Szwajcarja. Wielkie niezadowolenie 
wykazuje Rumunja. W Danji — we­
dług wiadomości prasowych — roz­
poczęto już ukryty bojkot towarów 
niemieckich, zwłaszcza maszyn rolni­
czych. W Argentynie eksporterzy 
mięsa mrożonego zwrócili się do swe­
go rządu z żądaniem interwencji u 
rządu niemieckiego przeciw zniesieniu 
kontyngentu przywozowego na mięso.

Powstał antyniemiecki front 
państw zainteresowanych eksportem 
produktów rolnych do Rzeszy. Zauwa­
żono go w Niemczech i — jeśli się nie 
mylimy — niebezpieczeństwo bojkotu 
niemieckiego eksportu przemysłowego 
przez państwa poszkodowane podwyż­
ką ceł agrarnych zostało dostrzeżone i 
w sposób właściwy docenione.

Taka ńp. „Leipziger Neueste Nach­
richten“ wskazuje na konieczność li­
czenia się z odbiorcami europejskimi, 
gdyż naskutek zwężania się zamor­
skich rynków zbytu pod wpływem ich 
emancypacji — w niedalekiej może 
Przyszłości Europejczycy pozostaną 
skazani na siebie.

Polska, w ataku na niemiecki im- 
Perjalizm agrarny powinna zająć czo­
łowe miejsce, jako najbardziej nim 
poszkodowana. Trzeba kuć żelazo, pó 
ki gorące!

Doniosły wynalazek w dziedzinie
budownictwa mieszkaniowego

Co to Jest „Statyt“ — Jego zalety — Powstajc towarzystwo 
dla eksploatacji „Statytu“ — 5-pokojowy dom za 15.000 zl 

Czy nowy zwrot w budownictwie?
róbki twardego drzewa. Statyt pozwa­
la na wbijanie gwoździ, które go nie 
rozsadzają, jak również do prześwi- 
drowywania otworów zwykłym świ­
drem, dalej odznacza się wielką od­
pornością na robactwo dzięki składni­
kom chemicznym i malej porowatości. 
Dzięki gładkiej powierzchni oraz 
swym składnikom statyt nadaje się 
do bielenia, tynkowania, malowania i 
tapetowania, a — co najważniejsze — 
dzięki taniości surowców jak również 
taniości produkcji jest przy swych 
właściwościach najtańszym materja­
łem budowlanym, tańszym o ca 50 
proc, od zwykłej cegły.

— Jaka jest właściwie kalkulacja 
statytu?

- Jak już wyżej wspomniałem, 
surowce statytu są niezmiernie tanie 
a przytem są pochodzenia wyłącznie 
krajowego, produkcja jego jest w od­
powiednio urządzonej fabryce również 
b. tanią i jednocześnie rentowną.

Produkowany w płytach o wymia­
rach 500 X 125 mm. przy grubości 370 
mm., oraz w’ fragmentach narożniko­
wych i płytach podłogowych, jak rów­
nież sufitowych statyt umożliwia u- 
stalenie ceny rynkowej, wynoszącej 
zł 10 do 12 za metr kwadratowy, ścia­
ny (metr sześć, kosztuje ca 30.—), co 
da możność postawienia pięciopoko- 
j owego domku o powierzchni ca 125 
m. kw. za cenę zł 15.000.

Przy uwzględnieniu tak niskiej ce­
ny rynkowej rentowność produkcji 
przy należytej organizacji jest b. wy­
soka, także przy formie prawnej t-wa 
akcyjnego — wytwórnia „Statyt“ mo­
że zapewnić akcjonariuszom do 25 
proc, dywidendy.

Ponieważ jednym z czynników, 
wpływających ujemnie na kryzys 
mieszkaniowy poza drożyzną materja­
łów budowlanych, jest również droga 
robocizna, Instytut Doświadćźalny, 
zajmujący się eksploatacją statytu, 
postanowił nietylko produkować w 
specjalnej wytwórni spółdzielczej, lecz 
również przy współpracy pewnych 
spółdzielni budowlanych — podejmo­
wać się budowy domów — will, a na­
wet większych objektów przy zastoso­
waniu systemu standartowego.

Zastosowanie statytu przy budowie 
domów systemem standartowym oraz 
rentowności produkcji umożliwiają:

1) Rządowi — udzielenia kredytów 
na podwójną ilość objektów budowla­
nych przy posiadaniu obecnych zaso­
bów finansowych.

2) Każdemu obywatelowi — przy­
stąpienia do budowy własnego 5-cio 
pokojowego domu z jednoczesnem 
przystąpieniem do T-wa wytwórni 
„Statytu“ przy minimalnej kwocie zł 
5-ciu tysięcy, która to kwota jest obec­
nie potrzebną jako warunek otrzyma­
nia kredytu rządowego.

3) Udział w wysokości ca 2.500 zł w 
wytwórni „Statytu“, dzięki jej rento­
wności, umożliwi szybkie zamortyzo­
wanie zaciągniętej na budowę pożycz­
ki i to prawie przy pomocy samej dy­
widendy Towarzystwa, tak, że śmiało 
można powiedzieć, iż każdy obywatel, 
posiadający 5.000 złotych i przystępu­
jący do Tow. „Statyt“ otrzyma w cią­
gu stosunkowo krótkiego czasokresu 
własny dom, przyczem dalszych wkła­
dów nie będzie potrzeba, gdyż dywi­
denda towarzystwa zamortyzuje za­
ciągniętą pożyczkę budowlaną.

Jak widzimy więc, wynalezienie 
nowego materjału budowlanego sta­
tyt otwiera nowe pomyślne perspekty­
wy w przemyśle budowlanym, przy­
czyniając się do skutecznej walki z 
kryzysem mieszkaniowym, (tr.)

Krótkie informacje gospodarcze
~ Urząd statystyczny na podstawie 

obliczeń stwierdza, że wartość pokupcza 
dolara amerykańskiego w roku bieżącym, 
w porównaniu z rokiem 1920, wynosi 1.10.

—- W czasie od dnia 30 kwietnia do dnia 
® maja r. b. liczba bezrobotnych na tereni“ 
, °J śląskiego zmniejszyła się o 529 osób 
1 Yynos',a 34 582 osób. Uprawnionych do 
pobierania zasiłków było 18 359 bezrobot dych.

— Lizbońskie sfery żeglugi noszą się z 
‘stniarem utworzenia stałej iinji okręto- 

między Gdynią a Lizboną, ponieważ 
g ,la ruch osadnictwa polskiego do An-

W tych dniach ukazała się w pra­
sie poznańskiej notatka o założeniu w 
Poznaniu Towarzystwa „Statyt", ma­
jącego na celu przeciwdziałanie kry­
zysowi mieszkaniowemu drogą do­
starczania tanich i higienicznych, wy­
budowanych według ostatnich wyma­
gań techniki, budynków mieszkal­
nych z matcrjalu polskiego wynalaz­
ku inż. B. Rogozińskiego. Chcąc się 
zapoznać z praktycznem zastosowa­
niem nowego materjalu budowlanego, 
zwróciliśmy się do wynalazcy z proś­
bą o kilka informacyj w tej materji. 
Rozmowę inż. Rogozińskiego z na­
szym współpracownikiem przytacza­
my poniżej.

- Wynalazkowi swemu dał pan 
nazwę „Statyt**; co to jest „Statyt“ — 
pytam na wstępie.

- Statyt jest nowym materjałem 
budowlanym o ciężarze gatunkowym 
od 1,1 — 1,3 i składa się z włókien 
drzewnych, połączonych z żelazem, 
krzemieniem i wapnem. Formę posia­
da taką samą, jak cegła z różnicą tyl­
ko w kolorze i materjale.

- Co skłoniło pana do prac nad 
tym materjałem?

— Nikt dotąd zapewne nie zdawał 
sobie sprawy, jak wielki pożytek mo­
gą przynieść odpadki drzewne w po­
staci konarów, gałęzi, szczap, drągo- 
win itd. Można je przecież przerabiać 
na wełnę drzewną lub innego typu 
darty materjał włóknisty, który w 
Statycie odgrywa pierwszorzędną ro­
lę. Z surowca drzewnego, który ginie 
bezproduktywnie w lasach rządowych 
i prywatnych na Kresach wschodnich 
można wytworzyć statytu na 30.000 
domków po 5 ubikacyj rocznie.

Pozostałe składniki wynalazku, 
jak ruda żelazna, piasek I wapno mo­
żna znaleźć — na drodze. Mamy ich 
przecież we wszystkich dzielnicach 
Pólski w olbrzymich ilościach. Tym­
czasem żelązo, krzemień i wapno nie 
posiadają wody chemicznie wiązanej, 
a więc w połączeniu z włóknem drze- 
wnero to ostatnie nie podlega barwie­
niu. Ideą moją było wyzyskanie od 
padków drzewnych, jako najtańszego 
surowca dla produkcji materjału bu­
dowlanego, i wytworzenie z nich ta­
kiego materjału, któryby posiadał 
właściwości i charakter „skamienia­
łego drewna“. Po długoletnich bada­
niach i doświadczeniach przy pomocy 
Polskiego Instytutu Doświadczalnego 
udało mi się wykończyć pracę z do­
brym wynikiem. Statyt ze względu 
na taniość jest idealnym dla produk­
cji krajowej materjałem budowlanym 

— Jakie są właściwości Statytu? 
— Podczas, gdy wytrzymałość 

zwykłej cegły waha się od GO do 75 kg, 
Statyt jest odporniejszy i wytrzymuje 
ciśnienie 80 do 90 kg. na kwadratowy 
centymetr, a przy zastosowaniu spe­
cjalnej prasy wytrzymałość jego może 
się podnieść do 120 i 130 kg. Określo­
ny wyżej ciężar z jednej strony nadaje 
solidności budowie, a z drugiej zaś 
wymaga znacznie tańszych funda­
mentów, niż przy cegle zwykłej. Za­
wierając w sobie około 40 proc, na ob 
jętość drewna — statyt jest b. złym 
przewodnikiem ciepła, a budynki ze 
statytu zapewniają równą, jednostaj­
ną temperaturę wewnętrzną. Ta zale­
ta statytu w odróżnieniu od innych 
nowowynalezionych materjałów budo­
wlanych czyni zupełnie zbyteczną 
wszelką dalszą izolację. Statyt zew 
nętrznej wody nie wchłonie, jedynie 
może zamoknąć cienka warstwa po­
wierzchowna, bo koloidalna krze 
mionka przejdzie w galaretowaty gel 
i ten wody dalej nie puści. Statyt za­
raz po wypuszczeniu z wytwórni jest 
tak suchy, że może być zaraz użyty do 
budowania. Posiada on odporność na 
wszelkie wpływy atmosferyczne, jak 
gorąco, mróz i wilgoć. Doświadczenia 
wykazały, że statyt wytrzymuje bez 
najmniejszej reakcji często - zmienną 
temperaturę w skali od 30 stopni po­
wyżej zera do minus 30 stopni. Pomi­
mo znacznej zawartości drewna, to o- 
statnie jest w stanie tak dalece uod 
porniónym dzięki „skamienieniu“, na 
ogień, iż cegła statyt, polana obficie 
spirytusem i zapalona, nie reaguje zu 
pełnie na działanie płomienia. Dzięki 
zawartości drzewa nadaje się łatwo 
do obróbki, która jest podobną do ob

Z rynków nabiału
Sytuacja rynkowa od początku maja 

stopniowo się pogarszała, co w ub>eglym, ty­
godniu sprawozdawczym (7.5 do 13.5) uwi­
doczniło się w poważnym obniżeniu noto­
wań. Kopenhaga notowała ońcjaln.e w 
dniu 8 bm. kr. 215 (minus kr 8) per 100 kg. 
względnie sh. 125 per Cwt fob. a LeewSr- 
den w dniu 9 bm. gid. 141 (minus gid a) 
per 100 kg. Redukcja ta przyczyniła -ię do 
pewnego ożywienia rynku,
wyborowym gatunkom masła polskiego 
natychmiastowy zbyt przy korzy» nych c 
nach rynkowych. .

W Berlinie obniżono notowanie w dn. 
8. 5. o mk. 5 per 50 kg. na mk. 126 per 5« 
kg. franko stacja odbiorcza za I gatuneK, 
na mk. 113 za II. gat. i na rak. 97 za U - 
gatunek przy bardzo spokojnej tenaencj , 
która w ciągu tygodnia lekko się poprawi­
ła. Niemieckie pisma fachowe ponownie 
stwierdzają, że masło polskie prawie cał­
kowicie znikło z rynku niemieckiego w po­
szukiwaniu korzystniejszego rynku zbytu. 
Ceny uzyskane przez nas za wyborowe ga­
tunki przewyższają znacznie oferty nie­
mieckich importerów.

Na rynku angielskim nastąpiło dalsze 
uspokojenie. Duńskie, holenderskie oraz 
kolonjalne masło obniżono dniu 9 bm. 
o sh. 4 — 6 per Cwt. Masło polskie noto­
wano sh. 120 do 124 wobec sh. 148 do lab w 
równym okresie ubiegłego roku.

Rynek krajowy bardzo spokojny przy 
niskich cenach.

KRONIKA fiOSPOMROZA
(k) Dalsze kurczenie się handlu zagra­

nicznego w kwietniu. Według tymczaso­
wych obliczeń Głównego Urzędu Statysty­
cznego, bilans handlu zagranicznego Pol- 
aki (łącznie z W. M. Gdańskiem) w kwiet- 
niu br. przedstawiał się jak^ następuje; 
Przywieziono w kwietniu 281.958 tonn o- 
warów. Wartość przywozu wyniosła 
179.415 tys. zł. Wywieziono 1.353.640 tonn. 
Wartość wywozu wyniosła 208.949 tys. zL 
Saldo dodatnie bilansu hancłlu zagranicz­
nego w kwietniu wyniosło: 29.534 tvs. zł. V 
porównaniu do poprzedniego miesiąca 
przywóz zmniejszył się pod względem Wa­
gowym o 24.858 tonn, pod wzglzdem war­
tości o 15.545 tys. zł. Najważniejsze zmia­
ny w przywozie w porównaniu do marca 
zachodzą w artykułach spożywczych, znaj­
dując wyraz w zniżce (o 10,0 milj. zł-), 
zmniejszył się przywóz śledzi (o 8,2 inuj- 
zł.), smalcu (o 3.7 milj zł.), zwiększył się 
natomiast przywóz ryżu (o 3,6 milj. zł-) 
Zmniejszył się ponadto w kwietniu przy­
wóz: nawozów sztucznych (o 4-9 jnHj. zL). 
w szczególności saletry chilijskiej (o 
milj. zł.), tłuszczów zwierzęcych i olejów 
roślinnych technicznych (o 1.8 milj. zł.), 
maszyn i aparatów (o 4,6 milj. zł.), oraz 
surowców włóknistych, zwłaszcza juty m 
2,4 milj. zł.). Zwiększył się natomiast przy­
wóz skór i futer (o 3,4 milj. zł.), oraz obu­
wia skórzanego (o 1,8 milj. zł.), środków ko­
munikacyjnych (samochodów o 1,2 milj. 
zł.), w metalach zaś żelastwa (szmelcu o
1.1 mijl. zł.).

(k) Bilans Banku Polskiego za pierw­
szą dekadę maja br. wykazuje zapas zło­
ta 702 milj. 233 tys. zł., t. j. o 49 tys. zł. w ę- 
cej, niż w poprzedniej dekadzie. Pieniądz» 
i należności zagraniczne zaliczone do po­
krycia zwiększyły się o 80 tys. zl. do sumy 
297 milj. 824 tys. zł. również i niezaliczo- 
ne do pokrycia wzrosły o 6 milj. 398 tys. 
zł. do sumy 118 milj. 243 tys. zł. Portfel 
wekslowy wzrósł o 2 milj. 571 tys. zł. i 
wynosi 593 milj. 136 tys. zł. Pożyczki za- 
stawowe spadły o 7 milj. 972 tys. zł. do 70 
milj. 745 tys. zł. Inne aktywa wynoszą -20 
milj. 869 tys. zł., zatem o 19 m..j. 392 tys. 
mniej, niż w poprzedniej dekadzie. W pa­
sywach pozycja natychmiast płatnych zo­
bowiązań wzrosła o 52 milj. 938 tys. zł. 
(354 milj. 376 tys. zł.). Obieg biletów ban­
kowych zmniejszył się o 70 milj. 123 tys. 
zł. (1.255 milj. 860 tys. zł.) Stosunek pro­
centowy pokrycia obiegu biletów i natych­
miast płatnych zobowiązań Banku wyłącz­
nie złotem wynosi 43.61 proc. (13.61 proc, 
ponad pokrycie statutowe), pokrycie kru- 
szcowo-walutowe 62.11 proc. (22.11 proc, 
ponad pokrycie statutowe), wreszcie po­
krycie zlotem samego tylko obiegu biletów 
bankowych wynosi 55 92 proc.

(k) Ile kosztuje popieranie eksportu w 
Polsce? Jak wiadomo, Polska od długiego 
czasu czyni gwałtowne wysiłk’ w kierun­
ku aktywizacji bilansu handlowego i umia­
ła ze znacznem powodzeniem zarówno ha­
mować przywóz, jak i forsować eksport. 
Na popieranie wywozu wydatkował rząd 
w ciągu roku 1929 ca 75 miljorów złotych, 
Z czego część przypada na obniżenie nie­
których stawek taryfowych kolei, ulgi cel­
ne i podatkowe etc. Ulgowe stawki celne 
w wysokości 7,2 milionów dotyczyły prze- 
dewszystkiem przemysłu metalowego i 
maszynowego oraz włókienniczego, w wy­
sokości 6,1 milionów zaś korzystał z nich 
przemysł spożywczy. Znacznie mniejsze 
już sumy przypadają na przemysły drzew­
ny, chemiczny i szklany (ra^em 19,3 milj.). 
Zwalnianie od podatku obrotowego koszto­
wało 13,5 miljonów Straty P K. P na­
skutek obniżenia stawek przewozowych 
dosięgły cyfry 70,7 miljonów złotych. Pod 
'oniec 1929 r. zaczęto również w wyjątko 
wych wypadkach obniżać względnie zwal­
niać od podatku obrotowego surowce, jak 
sól, węgiel, wosk ziemrjy, brykiety etc. a 
przedewszy3tkiem płody rolnicze, co kosz­
towała państwo 125 miljonów. (j)

Dowiadujemy się, że instytut Doświad­
czalny w Polsce zwołuje na dzień 17 bm. o 
godz. 17 w sali Izby przemysłowo - handlo­
wej w Poznaniu, ul. Mickiewicza 31 zebra­
nie informacyjne przy udziale przedstawi­
cieli rządu, instytucyj samorządowych o- 
raz kól przemysłowych i finartbo-—w 
sprawie zastosowania nowego materjału 
budowlanego „Statyt“, na którem rsrat 
p. t. „Statyt“ i jego właściwe’ ’ w głosi 
wynalazca, inż. Br. Rogozió ki. Ponadto 
na porządku obrad widnieje referat <’”r 
InstyŁ Doświadczalnego p. Dałkowskiego 
na L kryzys mieszkaniowy a nowe matę- 
rjaty budowlane oraz referat o znaczeniu 
„Statytu“ dla kolejnictwa,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Tajemnicze listy z pogróżkami

Próby wymuszania — Akcja nie udawała się — Aresztowanie 
„obiecującego** autora

Przed paru dniami z okazji rozpra­
wy sadowej przypominaliśmy o usi- 
łowanem wymuszeniu na znanym 
kupcu tutejszym radnym p. Stefanie 
Kałamajskim. Obecnie mamy do za­
notowania drugi podobny fakt

Tym razem ktoś zorganizował wy­
syłanie listów anonimowych z pogróż­
kami na większą, skalę do kilku po­
znańskich kupców m. in. pp. Lisiec­
kiego, Woźniaka oraz Edmunda Rych­
tera. Czasami list przychodził pocztą, 
a w jego treści była wyraźna wska­
zówka, że adresat powinien (oczywi­
ście — jeżeli mu życie mile) złożyć 
jaknajwiększy okup we wskazanem 
miejscu. Dalej nadmieniano, że 
wszystko jest tak sprawnie przygoto­
wane, iż chociażby organizacja całej 
policji mundurowej i śledczej wpadla 
na trop — cały sztab agentów przy­
bocznych sparaliżuje natychmiast 
wszelkie wrogie zamiary. Groził ano­
nim przytem porwaniem, tajemni- 
ezem uwięzieniem itd. Czasami nie­
znajomy, zwłaszcza ostatnio, widząc 
prawdopodobnie bezskuteczność ano­
nimów dostarczanych przez pocztę, 
posługiwał się chłopcem do posyłek, 
który miał polecenie wręczyć właści­
cielowi danego magazynu a zarazem 
adresatowi „bardzo pilny“ list i cze­
kać na odpowiedź.

Przed kilku dniami po trzech bez­
skutecznych anonimach pocztowych 
podczas nieobecności właściciela ma­
gazynu przy Fr. Ratajczaka p. Edm. 
Rychtera taki posłaniec zostawił bar­
dzo pilny list nie mógł się jednak do­
czekać odpowiedzi. W środę popołu­

Wyszedł już 33 numer „Wielkopolskiej Jlustracii", który jak 
zawsze, przynosi długi szereg zdjęć i zajmujących artykułów, jak n. p, 
bogato ilustrowany feljeton o słowiku p. t.

Śpiewak miłości i wiosny
Na szczególną uwagę zasługują piękne zdjęcia oraz artykuł

Otwarcie Kongresu Eucharystycznego 
w Kartaginie

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu­
bliczności. Pojedynczy egzemplarz tylko 45 groszy, miesięczny abo­
nament i,50 zł, kwartalnie 4,— zł. Egzemplarzy okazowych bezpłatnie 
należy żądać wprost od administracji; Poznań — św. Marcin 70).

Chór Zmartwychwstania
obchodził siedmiolecie swego Istnienia

Powszechnie znany i ceniony na 
Wildzie chór Zmartwychwstania Pań­
skiego, który z wielkim pożytkiem 
pracuje w swej parafji, obchodził 7-le- 
cie swego istnienia.

Powstał on z inicjatywy ówczesne­
go proboszcza ks. Zapały, który cały 
zespół chóralny liczący niemal 300 
członków podniósł na właściwe wy­
żyny.

Chór podzielony na trzy oddziały 
przyczynia się w czasie nabożeństw 
do wytworzenia w świątyni odpowied­
niego nastroju i pobudza parafjan do 
szczerej modlitwy. Nowy proboszcz 
ks. Fr. Torbus doceniając ważność do­
brego chóru otacza go również stale 
ojcowską opieką i żywo się nim inte­
resuje.

Na intencję chóru z okazji roczni­
cy odbyła się msza św., którą odpra­
wił ks. Wośko. W uroczystości brały 
udział wszystkie organizacje wildec- 
kie, a urządzona wieczornica zgroma­
dziła wielu parafjam-Piękne przemó­
wienie wygłosił ks. prób. Torbus, po- 
czem doborowy program urozmaico­
no deklamacjami, śpiewami, djaloga- 
mi i przedstawieniem amątorskiem. 
Całość wypadła b. ładnie. Chór Zmar­
twychwstania może być dumny, że 
potrafił sobie w okresie 7-lecia zasłu­
żyć na takie uznanie i zjednać tylu 
przyjaciół, (z)

KALENDARZYK
Czwartek, 15 maja 1930. 

Słońce; wschód 3,58 — zachód 19,41 —
długość dnia 15 godzin 43 min. 

Księżyc; wschód 23,25 — zachód 5,02 —
po pełni, l

dniu przyszedł znów inny chłopiec do 
p. Rychtera z listem podobnej treści, 
przyczem miał natychmiast zabrać 
okup. Zastał adresata, który jednak 
nie przeraził się zbytnio anonimem 
zwłaszcza, że stwierdził po charakte­
rze pisma, iż autor był znany i — za­
wiadomił policję.

Przyszli wywiadowcy i rozmówili 
się z chłopcem, który nie wiedział zu­
pełnie o co chodziło, a jedynie twier­
dził, iż ma wręczyć paczkę uzyskaną 
w magaz. p. Rychtera pewnemu panu, 
który oczekuje go w kaplicy kościoła 
00. Franciszkanów. Z chłopcem wy­
brali się urzędnicy śledczy pp. Jó- 
źwiak, Bąbol, Roszyk i Niklaus. Dłu­
ga nieobecność posłańca zniecierpli­
wiła widocznie autora anonimu, który 
z wielkiem zdenerwowaniem oczeki­
wał w kościele. Poczuł, jednak praw­
dopodobnie, że coś nie jest w porząd­
ku i prędko ulotnił się bocznem wej­
ściem, chowając kapelusz pod płaszcz. 
W momencie gdy na chodniku wkła­
dał kapelusz przytrzymała go policja 
kryminalna.

Jest to niejaki Wacław Rejmont, 
zamieszkały podobno przy Al. Mało­
polskiej 7, liczący 28 lat. Pochodzi on 
z Zapola w województwie wileńskiem 
i .zajmował się kolportażem książek, 
co widocznie jednak nie było dobrem 
źródłem dochodowem, to też usiłował 
on „zrobić majątek“ pisaniem anoni­
mów. Ale i ten „system*- zawiódł, 
prowadząc amatora cudzej własności 
i niezwykłych sposobów zdobycia zło­
ta za kratki więzienia, (k.)

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn .: 
Czwartek, golz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 9 st. C. 
Pogodnie Wiatr zachodni. Ciśnienie 
atmosferyczne niskie 749 milime­
trów. W ubiegłej dobie temperatura 
najwyższa plus 14 st. Cels., najniższa 
plus 6 st. Cels. Ilość opadu 2 mili­
metry.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Poniedziałek plus 0,46 m., w wtorek 
plus 0,38 m., wczoraj plus 0,34 m., 
dziś plus 0,30 m.

Kai. rz.-kat.: Zofja — jutro Jan Nep.
Kai. slow.: Strzeżysław — jutro Wieńczy­

sław.

OSOBISTE
— * Maj. Kabała w Poznaniu. Jak nas

informują głośny pilot maj. Kubala przy­
bywa do Poznania i weźmie udział w uro­
czystościach Tygodnia L. O. P. P. Na 
akademji, która odbędzie się 17. bm. o 20 
w auli U. P. wygłosi p. maj. Kubala od­
czyt, w którym podzieli się z słuchaczami 
wrażeniami z lotu przez Atlantyk, (z)

ZEBRANIA, ZJAZDY
— ’Z Bractwa Strzeleckiego Poznań • 

Główna. Walne zebranie odbędzie się we 
wtorek, dnia 20 bm. o godzinie 19,30 w lo­
kalu p. Jankowskiego przy ul. Głównej 
nr. 111. Wnioski o przyjęcie na członków 
przyjmuje sekretarz bractwa p. S. Waeh- 
ner, uł. Główna 109.

— * Nadzwyczajne zebranie Narodowej 
Organizacji Kobiet, miasto Poznań odbę­
dzie się w piątek dnia 16 bm. o godz. 20 w 
salce Księgarni św. Wojciecha, Aleje Mar­
cinkowskiego 22. Na porządku obrad: 
Sprawa Kongresu Eucharystycznego oraz 
sztandaru. Prosimy o przybycie zarządów 
oraz członkiń wszystkich kół. Zarząd.

— * Ze Zw. Towarzystw Czeladzi Rze­
mieślnicze] na Woj. Pozn. Miesięczne 
zebranie delegatów odbędzie się w nie­

dzielę, dnia 18 bm. o godzinie 1030 w Do Polski Biały Krzyt. Loterja fantowa, po.
V, .... . n-z-A____Ol 1/n/inłóuz VtórV nT7V d7uri«l.mu Rzemieślniczym, ul. Fr. Ratajczaka 21 

w sali Cechów 1. piętro.
— • Walne zebranie Inwalidzkiej Spół­

dzielni Spożywczej odbędzie się 28 bm. o 
godz. 18 na malej salce Królowej Jadwigi. 
Na porządku obrad: Sprawozdanie zarzą­
du i rady nadzorczej oraz komisji rewi­
zyjnej, dyskusja, przyjęcie bilansu i u- 
dzielenie absolutorium, skreślenie udzia­
łów, które nie posiadają pełnej wpłaty i 
przelanie tychże na fundusz zasobowy o- 
raz powstrzymanie wypłat pełnych udzia­
łów na przeciąg 2 lat, pokrycie strat za 
rok 1927/28 i 1928/29, wybór 3 członków 
rady nadzorczej w miejscu ustępujących, 
wolne glosy. Bilans za rok obrachunko­
wy 1928/29 wyłożony do Walnego Zebra­
nia w lokalu Związku Inwalidów Wojen­
nych Rz. P. Poznań, ul. Fredry 7.

— * Z Tow. Ziemianek Wlkp. W ponie­
działek' dnia 19 bm. odbędzie się w Po­
znaniu zebranie działu gospodarstwa do­
mowego Sekcji Ekonomicznej Tow. Zie­
mianek na sali posiedzeń Wielkopolskiej 
Izby Rolniczej, Mickiewicza 33. Porządek 
zebrania: Godz. 10,30 pokaz tweedu.
godz. 11 p. Wrembel — „Utrzymanie ścian 
w dobrym stanie", godz. 12 p. Węcławski, 
kierownik firmy Józef Sroczyński, „Kon­
serwacja mebli“, godz. 15 przedstawiciel 
firmy „Bławat" — „Polskie wyroby włó­
kiennicze”, godz. 16 p. Czepczyński jun. 
„O potrzebnych w domu polskich artyku­
łach drogeryjnych“, godz. 17 pokaz prania 
zapomocą „Kompresoru“.

Udział pp. delegatek lub ich zastęp­
czyń obowiązkowy, a wszystkich człon­
ków naszego Towarzystwa, interesujących 
się powyższemi referatami, pożądany. Za­
praszamy uprzejmie na zebranie Panie, 
należące do Koła ulepszeń metod pracy 
domowej. Osoby do Kola nie należące 
mogą korzystać z wykładów, wpłacając 50 
groszy wstępu.

— * Z Stów. Kupców Chrześcijan. Ple­
narne zebranie odbędzie się w piątek 16 
bm. o godz. 8 wiecz. na sali posiedzeń Do­
mu Kupicctwa Polskiego, Zwierzyniecka 
12. Na porządku obrad m. in. referat: 
„Powszechna Służba Gospodarcza“. — 
Przypomina się pp. członkom o zwiedze­
niu gazowni, elektrowni i wodociągów 
miejskich, w niedzielę 18. bm. o godzinie 
11; zbiórka Grobla 10.

— ♦ Sejmik Wydziału Wojewódzkiego. 
Nadzwyczajne posiedzenie Wydziału Wo­
jewódzkiego odbędzie się dnia 19 bm. w 
sali sejmikowej Starostwa Krajowego. — 
Na porządku obrad m. in. sprawa zatwier­
dzenia taryfy ubezpieczeń od gradobicia 
w Krajów. Ogn. Ubezpieczeniu na rok 
1930, podziału kredytów dyspozycyjnych 
wydziału wojewódzkiego na poszczególne 
związki, instytucje i inne zakłady i sub- 
wencyj na stacje sanitarne w obrębie wo­
jewództwa poznańskiego, (z)

WYKŁADY
— * Misje polskie w Chinach. W

przyszłym tygodniu przyjedzie O. Gerard 
Piotrowski, były Administrator Apostol­
ski w Charbinie, aby zapoznać szeroki 
ogół społeczeństwa naszego z pracami i 
trudami polskich misyj w Chinach. . W 
tym celu wygłosi dostojny gość kilka 
wykładów i za pomocą płyt gramofono­
wych i obrazów świetlnych przedstawi 
plastycznie obrządki religijne Chińczy­
ków, prześladowanie bokserskie i t. d. —- 
Ojciec Piotrowski wygłosi pierwszy swój 
wykład na zebraniu Sekcji Misyjnej przy 
Sod. Pań Miejskich, we wtorek dn. 20 bm. 
na salce Szkoły Społecznej. Wszystkim, 
którzy mają zrozumienie i zainteresowa­
nie dla polskich misyj zagranicznych, 
zwracamy uwagę na ciekawe tematy i 
wybitnego prelegenta, jakim jest Ojciec 
Gerard Piotrowski

WYCHOWANIE, KURSY
— • Na kursie dokształcającym 6 ty­

godniowym dla gazomistrzów i werkmi- 
strzów, zorganizowanym przez Bydgoskie 
Tow. Kursów Technicznych przy Państwo­
wej Szkole Przemysłowej w porozumieniu 
z Zrzeszeniem Gazowników i Wodocią­
gowców Polskich, rozpoczynają się wykła­
dy 15. bm. Dodatkowe zgłoszenia przyj­
muje Sekretarjat Państwowej Szkoły 
Przemysłowej w Bydgoszczy, ul. św. Trój­
cy 11, do 18 bm. włącznie, wraz z odpisa­
mi świadectw- szkolnych i z zawodowej 
praktyki.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Dyrekcja Okręgowa Kolei Pań­

stwowych w Poznaniu zawiadamia, że z 
ważnością od 1 marca r. b. został wyda­
ny „Skorowidz" do załącznika A do części 
I. A Taryfy Towarowej Kolei Żelaznych 
na obszarach Rzeczypospolitej Polskiej i 
Wolnego Miasta Gdańska. Podręcznik 
ten można nabyć w gmachu tutejszej Dy­
rekcji w pokoju 238 w godzinach od 6—12 
po cenie 2,50 zł.

— • Z Stacji Mleczne] przy Uczelni Dą­
brówki. Wydawanie posiłków śniadanio­
wych po ukończonej renowacji lokalu 
rozpopznie się we wtorek 20 bm.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Zabawa dzieci. W dniu 18 bm. w 

sali Amarantowej P. K. E. (ul. Słowackie­
go 19-21), odbędzie się wielka wiosenna 
zabawa dla dzieci, organizowana przez

lonez kwiatów, który przy dźwięk^ 
dwóch orkiestr wojskowych sunć się 
dzie no sali i ulicach ogródka, tańce, od- 
tworzone przez uczennice gimnazjum ¡m, 
Gen. Zamoyskiej —występy młodziutkiej 
artystki baletowej w czarownych kostju. 
mach — wszystko to sprawi, że zabawa 
ta na długo pozostanie w pamięci tnio. 
dziutkich uczestników. Wykwalifikowa. 
ne siły nauczycielskie czuwać będą na,j 
porządkiem na sali oraz kierować prze, 
biegiem zabawy. Wstęp 1 zł, dla dzieci 
tylko 50 gr. Dochód na oświatę w woj. 
sku.

— • Czyje dziecko? Dnia 14. bm. do­
prowadzono trzyletnie dziewczę, blon­
dynkę, które błąkało się nad Wartą. 
Dziecko umieszczono w Szpitalu Miej, 
skim. (z)

— * Porzucone dziecko. Dnia 14. bm. 
o godz. 16 znaleziono w realności przy 
ul. Kopernika 7 dziecko pici męskiej, li­
czące około 10 dni. Dziecko umieszczono 
w Szpitalu Miejskim (oddział dla niemo­
wląt), Piekary 14. (z)

KRONIKA POLICYJNA
_ * Kradzieże i włamania. P. Jak6- 

bowi, ul. Palacza, skradziono z chlewika 
11 kur i koguta. — Ze składu p. Skrzyp, 
czyńskiego, ul. Zamkowa 5, skradziono 
dzicno kawał materjalu wartości I2u zi0. 
tych. Złodzieja wykryto. — Duia 13 bm. 
około godz. 13,30 włamano się do miesz- 
kania p. Borowiaka, — właścicielu Tu­
nelu Europejskiego przy ul Kar.taka 2, 
gdzie skradziono 5 ubrań, futro karaku­
łowe oraz różną bieliznę, wartości 4 Om) 
złotych. — Z mieszkania p. Szadkowskiej 
Eugenji ul. Bom. Szymańskiego 6, skra­
dziono różną bieliznę wartości 2;t'i zl0. 
tych. — P. Sobkowiak Ma,ji, ul. Matejki 
65 skradziono mokrą bie.iznę wartości 
90 zl. (z)

_ * Ujęcie złodziei. Dnia 14. bm. uję­
to międzynarodowych złodziei kieszonko­
wych Dratwę Chajma z Łodzi i Iiropfa 
Szmelkę z Niska — woj. lwowskie. — Za 
kradzież gotówki w Katowicach ujęto 
Podbielską Józefę z Poznania, (z)

_ • Napadnięto p. Kaczmarkówną Pe-
lagję dnia 13. 5. 30. przy ul. Marszalka 
Focha przed niezabudowaną posesją nr. 
130/132 i zrabowano jej torebkę, zawiera­
jącą 5 złotych, kartę kwitową i odmeldo- 
wanie policyjne. Rysopis bandyty poda­
no policji, (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
_ * Groźny pożar wybuchł w Rogo­

źnie w zabudowaniach p. Łyka przy uL 
Rynkowej, w nocy 14. bm. o godz. 23 min. 
15 .Spaliła się doszczętnie pracownia bla­
charska z wszystkiemi narzędziami i in­
no objekty. Straty wynoszą przeszło 20 
tys. zł, p. Łyk był ubezpieczony na 9 tys. 
zł. Dzięki ofiarnej pracy ochotniczej 
straży pożarnej pożar opanowano w krót­
kim czasie i ocalono sąsiednie zabudowa­
nia. Podejrzewa się, że ogień został pod­
łożony zbrodniczą ręką, (ske)

— * Echa napadu pod Bolechowem. W
związku z zuchwałym napadem na szosie 
między Bolechowem a Owińskami w no­
cy na poniedziałek, na Antoniego Boru- 
nię i Feliksa Ratajczaka z Pacholewa w 
pow. obornickim ujęto dwóch dalszych 
sprawców napadu, a mianowicie 24-let- 
niego Władysława i Leona Bocheńskich 
z Promna. Obaj podobnie jak pierwsi 
dwaj aresztowani przyznali się do napa­
du. Wszystkich czterech napastników 
odstawiono do więzienia sądowego w Po­
znaniu. (k) „ . .— * Poraniony nożem. Podczas
sprzeczki pobity został kijem i P°" 
raniony nożem przez swych współtowa­
rzyszy robotnik Józef Bilski z Popowa 
Podleśnego (pow. gnieźnieński). W sta­
nie ciężkim przewieziono go do szpitala w 
Gnieźnie, (k) .

— * Pożar od pioruna. Podczas burzy 
w dniu 12. bm. uderzy! grom w dom mie­
szkalny Fryderyka Wallmana w Brono­
wie (pow. pleszewski) i wzniecił pożar oa 
którego spalił się częściowo dach, (k)

— * Pożar dwóch stodół. W. Radojewi- 
cach (pow. inowrocławski) z nieustalon J 
przyczyny powstał w tych dniach pożar 
zabudowaniach Karola Ortmana,. niszczą 
stodołę, chlew i szopę. Następnie o„ 
przeniósł się na zabudowania sąstedi: 
Bronisława Markiewicza, gdzie spalita 
stodoła z narzędziami rolniczemu otr j 
oceniają poszkodowani na około 30 tys^

— * Strzeżcie się nieznajomychl Za­
mieszkały w Piotrówce (pow. kępi ■ ' 
rolnik Idzi Szymalla przyjął w lyl 
dniach na noc nieznajomego oSPt’n'K!(4 
który z wieczora błagał go o dach 
głową. Tymczasem tej samej nocy ..u 
nił się i zabrał gościnnemu gospodar 
rower wartości około 150 zl. Pościg za 
dziejem nie dal żadneao wyniku. '

— • Spalił się młyn wodno-motorowy 
w Poluszu (pow żnińskim).
tura Schmidta. Poszło z dymem ca \ nż3 
te urządzenie wewnętrzne i zapas z • 
około 270 centnarów. Straty oceni . , 
na około 160 tys. zł. Nasuwa się poaej 
rżenie, że wchodzi tu w grę PodPa aU' 
O młyn ten toczył się od dtuższpso • 
spór cywiino-sądowy między wiase 
len i wierzycielami. (k)
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— * Afera poborowa w Szamotułach.
W tych dniach aresztowano jednego z u- 
rzędników starostwa, który ułatwia! po­
borowym, przeważnie Żydom, nabycie 
zezwoleń na wyjazd zagranicę. W aferę 
tę jest wmieszany Żyd M. Szlamowicz. 
zajmujący się handlem skórek i czynny 
jest w Strzelcu. W sprawie tej toczy się 
śledztwo, (op)

— * Podczas kradzieży węgla stracił 
obie nogi. Na torze kolejowym pod Gdy­
nią znaleziono z obciętemi nogami robot­
nika Brunona Kozłowskiego, który kradł 
węgiel z pociągu, znajdującego się w bie­
gu? W stanie beznadziejnym przewiezio­
no go do szpitala miejskiego. (z)

— * Z dymem pożarów. W Osieku pod 
Starogardem spalił się dom Marty Pra­
buckiej, w którym mieścił się skład to­
warów kolonjalnych. Poszkodowana była 
ubezpieczona na 39 tys. zł. Przyczyny po­
żaru dotąd nie ustalono.‘(x)

_ * Tragiczny zgon. Robotnik Jan 
Smagliński z Grudziądza lat 37, został 
przez nieznanego osobnika tak dotkliwie 
pobity, że wskutek odniesionych na gło­
wie ran wywiązało się zapalenie mózgu, 
które spowodowało śmierć nieszczęśliwe­
go. (x)

JARMARKI
— • Krotoszyn. Jarmark na konie od­

będzie się dnia 20 bm.
— * Miłosław. Dnia 28 bm. odbędzie 

się w tut. mieście jarmark ogólny.

z WIELKOPOLSKI
— * Buk. (Zebranie inwalidów.) Zw 

Inwalidów Wojennych Koło Buk zwołuje 
na niedzielę dnia 18 bm. zebranie nad­
zwyczajne celem wybrania delegatów na 
zjazd w Warszawie .

— * Strzelno. (Pożar.) W Jeziorkach 
Małych spalił się w tych dniach dom, 
własność Wojciecha Mańkowskiego. Stra­
ty ocenia się na 4 tys. zł. Ogień powstał 
od wadliwego komina, (k)

— • Wągrówiec. (Towarzystwo Wio­
ślarskie.) Dnia 6 bm. odbyło się w sali 
p. Rossy organizacyjne zebranie, zwoła­
ne w celu założenia Tow. Wioślar­
skiego. Po dłuższej dyskusji i po refera­
cie p. Bąka, wybrano tymczasowy komi­
tet, który ma zająć się zwołaniem zebra­
nia konstytucyjnego. Do komitetu weszli 
pp. Witt i Piesik. Grunt pod budowę sza­
łasu ofiarował bezpłatnie p. Rossa, Wą­
growiec, posiadający wprost idealne wa­
runki dla sportu wodnego, zdobył się na­
reszcie na utworzenie organizacji wio­
ślarskiej, co należy przyjąć z uznaniem.

— (Osobiste.) W tych dniach został
przeniesiony z Posterunku Pol. Państw, w 
Wągrówcu st. posterunkowy Janikowski. 
do Kępna. * ,■

— (Zakład wodoleczniczy.) Ód " kilku 
lat istniał w Wągrówcu projekt zbudo­
wania łaźni miejskich. Do tego projek­
tu Kasa Chorych chce przyłączyć się z po­
mocą finansową w wysokości 100 tysięcy 
złotych. Zamierza ona obok łaźni uru­
chomić zakład wodoleczniczy na wzór 
Milowodów z kąpielami parowemi, mine- 
ralnemi i borowinowemi oraz z gabine­
tem elektro - terapeutycznym. Magistrat 
i Wydział Powiatowy miałby partycypo­
wać w kosztach budowy do wysokości 
drugich 100 tysięcy. Świetne warunki 
klimatyczne i letniskowe gwarantują w 
całej pełni należyty rozwój zakładów.

— (Świętokradztwo.) Dnia 7 bm. ujęła 
policja pewnego podejrzanie zachowują­
cego się osobnika. Jak się później oka­
zało, byi nim Franciszek Łuczak z Włó- 
kieó koto Skoków, który w południe tego 
dnia skradl z kościoła w Skokach skar­
bonę z zawartością 40 złotych, Łuczaka 
osadzono w więzieniu, (ek)

— ’ Murowana Goślina. (Obchód 3 Ma­
ja.) Obchód Konstytucji 3 Maja wypadi 
w roku bież, bardzo wspaniale. Wszyst­
kie miejscowe towarzystwa, przedstawi­
ciele władz i dzieci szkolne zebrały się na 
dziedzińcu szkolnym, skąd wyruszyły w 
pochodzie z orkiestrą na czele na uroczy­
ste nabożeństwo. Piękne i stosowne ka­
zanie wygłosił ks. prób. Adamek. Z ko­
ścioła udano się w pochodzie na akade-

do sali p. Bajera. Słowo wstępne 
wygłosił ks. prób. Adamek. Wykład o 
konstytucji wygłosił nauczyciel p. Ra­
dkiewicz. Dalszy program wypełniły 
deklamacje oraz śpiew chóru kościelnego. 
Odśpiewaniem i odegraniem hymnu naro­
dowego zakończono akademję. Do upięk­
szenia uroczystości przyczyniło się w du- 
«J mierze Stów. Muz. „Harmonja“, ist­
niejące zaledwie od kilku miesięcy a 11- 
Mące już 16 członków czynnych.

(Z Bractwa Kurkowego.) Trady­
cyjne strzelanie o godność króla Konsty­
tucyjnego 3 Maja odbyło się dnia 3 bm. 
yodność króla zdobył prezes bractwa pan 
Jozef Woźniak. Poza tem strzelano do 
la rcz premjowych. Nagrody otrzymali 
iP.- z• Bakocy, Fr. Pędziński, Kycler, 
«iśke i Polcyn.

, ~ * Pakość. (Trzeci Maj.) Dzień 3 ma- 
!a u nas świętem nietylko narodowem 
*, z * Pąrafjalnem. W dniu tym obchodzi 

bowiem na Kalwarji odpust Znalezie­
ni Krzyża. Tego roku zjechało na Kal- 

okoio tysiąc pątników z dalszych 
ta n^'- Podniosłe nauki wygłasza! Jezui- 
r (Jlciec Dominik z Warszawy. Roczni
' ocnwalenia Kon .tytucji 3 Maja została 
chń Z°Da akademją, na której
M ę”tJa,ka“ * szkolny pod dyr. p. naucz.

Stołka wykonał kilka pieśni, głowę

wstępne wygłosił zast. burmistrza p. Boi. 
Kamiński, a referat o Konstytucji p. Rai- 
ter.

— * Kościan. (Z Tow. Młodych Polek.) 
Dnia 11 bm. obchodziło Stów. Młodych 
Polek „święto Druhen”. Rano przystąpi­
ły członkowie stowarzyszenia gremjalnie 
do Stołu Pańskiego, a wieczorem odegrały 
baśń ludową p. t. „Dobra córka”. Młode 
amatorki wywiązały się z swego zadania 
doskonale.

— (Srebrne gody.) W dniu 2 bm. ob­
chodzili małżonkowie Telesfor i Helena 
Hauserowie srebrne gody małżeńskie. Na 
intencję Jubilatów odprawiono w kościele 
farnym mszę św.

— (Przegląd koni.) Przegląd koni w 
powiecie kościańskim odbędzie się w cza­
sie od 24 bm. do 7 czerwca rb.

— (Burza.) W dniu 8 bm. przeszła 
nad tutejszą okolicą sroga burza. W 
Czaczu pod Śmiglem piorun uderzył w 
stodołę gospodarza Ludwiczaka, w której 
znajdowało się zboże i maszyny rolnicze.

— (Kradzież.) W nocy na 11 bm. nie- 
wyśledzeni sprawcy włamali się do mie­
szkania p. Walentego Jackowskiego w 
Głuchowie, skąd skradli towaru wartości 
około 1700 zł. (hk)

— * Szubin. (Pożar.) W majętności 
Żórawie w powiecie szubińskim, włas­
ności Agnieszki Buelow, wybuchł w tych 
dniach pożar w mieszkaniu ogrodnika 
Rudolfa Bastiapa. Straty ocenia się na 
20 tys. złotych. Ogień powstał w wędzar­
ni i przez nieszczelne drzwi przedarł się 
do mieszkania, (k)

— * Obrzycko n. W. (Z Tow. Powstań­
ców i Wojaków.) Plenarne zebranie Tow. 
Powstańców i Wojaków im. ks. kapelana 
Dziubińskiego zagaił prezes Bronisław 
Łukaszyk. Komendant Franciszek Lera- 
czyk odczytał poprawki do statutu, które 
po dłuższej dyskusji przyjęto. Na człon­
ków komisji rewizyjnej wybrano pp. Jó­
zefa Minty, Telesfora Grandke‘go i Gier- 
cząka. Po załatwieniu drobniejszych 
spraw solwował prezes zebranie hasłem 
„Za wolność“.

— (Pieszo dookoła Polski.) W dniu 
7 bm. przechodzili przez Obrzycko dwaj 
turyści, którzy wybrali się pieszo dooko­
ła Polski. Są to członkowie Tow. Gimn. 
„Sokół“ z Sosnówca na Górnym Śląsku 
pp. Henryk Sałata i Tadeusz Grela. Wy­
ruszyli oni dnia 22 marca rb. z Sosnówca 
i przybyli do Obrzycka z Szamotuł, skąd 
udali się w dalszą drogę w kierunku 
Czarnkowa.

— (Osobiste.) W ostatnich dniach 
przeniesiono dotychczasowego zawiadow­
cę stacji kolejowej p. Antoniego Cichego z 
Obrzycka na-stanowisko dyżurnego ruchu 
do Swarzędza pod Poznaniem, Na opusz­
czone stanowisko powołano p. Stefana 
Wąsowskiego, asystenta kolejowego z 

.Miały,: powiatu ezarnkowskiego. (os)
— * Granowo: Święto narodowe 3 Ma­

ja obchodziło Granowo bardzo uroczyście. 
Po Mszy św., w której wzięły udział to­
warzystwa z sztandarami, udano się na 
mogiły powstańców. Tutaj wygłosi! ks. 
Góra patrjotyczne i do głębi wzruszające 
przemówienie. Bezpośrednio potem ze­
brała się miejscowa i okoliczna ludność w 
salce parafjalnej, gdzie odbyła się uroczy­
sta akademja. Żłożyly się na nią śpiewy, 
Tow. Śpiewu „Halka“, deklamacje dzieci 
szkolnych oraz referat p. J. Dudziaka, 
który nawiązując do święta Konstytucji 
3 Maja i do wskazań Komisji Edukacyj­
nej omówił obszernie pracę oświatową 
wśród ludu, prowadzoną już od 50 lat 
przez Tow. Czytelni Ludowych. W dal­
szym ciągu obchodu odtańczyły cztery 
pary dziewcząt krakowiaka. Pod koniec 
przemówił ks. Góra, wzywając zebranych 
do ofiar na rzecz T. C. L.

— • Zbąszyń. (Z Bractwa Kurkowego.) 
W święto 3 Maja urządziło Bractwo Kur­
kowe strzelanie ę godność Króla Konsty­
tucyjnego i rycerzy 3 Maja. Po ukończe­
niu strzelania komisja strzałowa stwier­
dziła, że najlepszy strzał dał p. Leon Ca- 
liński, którego też proklamowano królem 
3 Maja. P. Piotra Szczepaniaka prokla­
mowano pierwszym rycerzem, a p. Feli­
ksa Wernera drugim. Wieczorem odbyła 
się mała pogawędka w ścisłem gronie bra­
ci na cześć króla i rycerzy.

— • Leszno. (Święto Tow. Powstańców 
i Wojaków.) Dnia 11 bm. obchodziło Tow.

Zjazd rolniczy w Gnieźnie
W piątek, dnia 16 maja, o godz 10,30 przedpołudniem odbędzie się w 

Gnieźnie w sali hotelu Europejskiego, ulica Dąbrówki 19.
Zjazd Rolniczy Stronnictwa Narodowego (listy 24)

na którym b. poseł i członek komisji rolnej, p. Józef Kawecki, wygłosi aktualny 
referat o położeniu rolnictwa w Polsce. Oprócz p. Kaweckiego przewidziani są 
jeszcze inni wybitni mówcy.

Stronnictwo Narodowe
IZolo na Jeżycach

Zebranie odbędzie się w piątek, d nia 16 hm., o godzinie 8-mej w salce 
Tomikowskiego, ul. Szamarzewskiego 18.

Na porządku obrad referat p. red. Ehrenberga n. t.
Rzemiosło a polityka

O liczny udział członków i sympatyków prosi
yjTtMćZtzi.

Miejsha Górha
Agencję „Kurjera Poznańskiego“

przejmuje z dniem 1 czerwca 1930

Andrzej Borowicz
Miejska Górka, Rynek 12

Zamówieiiaoraz przedpłatę na czerwiec 
i dalsze miesiące uskuteczniać prosimy 
tylko u p Andrzeia Borowicza Powyższa 
agencja przyjmuje abonament i ogło­
szenia po cenach oryginalnych bez 
żadnych dopłat.

Powstańców i Wojaków dziesięciolecie 
swego istnienia, połączone z apelem VIII 
Okręgu. Stawiło się 21 towarzystw. Wy­
ruszono przed pomnik Poległych, gdzie 
po przemówieniu'druha dr. Polewskiego 
nastąpiło złożenie wieńca. Po mszy św. 
odbyła się na rynku wspaniała defilada, 
poczem uroczyste posiedzenie w ogrodzie 
grodów Leszczyńskich, urozmaicone pa- 
trjotycznemi przemówieniami płk. Thiela, 
posła Rzepeckiego, prezesa Misiaka, drh. 
dr. Polewskiego, burmistrza p. Kowal­
skiego i i. Po śniadaniu odbyły się za­
wody strzeleckie i zabawa w ogrodzie, a 
wieczorem zabawa z tańcami.

— (Święto 3 Maja.) Święto narodowe 
obchodzono bardzo uroczyście i wspania­
le. W przeddzień odbył się capstrzyk. W 
dzień święta pobudka, msza św., defilada, 
przemowa na rynku i uroczysta akade­
mja. Bractwo kurkowe urządziło uro­
czyste strzelanie 3 Mają. Poza tem przez 
cały dzień odbywała się zbiórka na Tow. 
Czytelni Ludowych, (s)

— * Pleszew. (Włamanie do składu.) 
W tych dniach włamano się do składu 
wyrobów tytoniowych p. Antoniego Mar­
kowskiego. Złodzieje zabrali kasetkę z 
gotówką i wekslami. Znaleziono ją póź­
niej wypróżnioną na polach w pobliżu 
Pleszewa. Wkrótce udało się policji ująć 
sprawców kradzieży. Są nimi karany kil­
kakrotnie Franciszek Biniecki i Bolesław 
Filipczak, (k.)

— * Kępno. (Obchód 3 Maja.) W przed­
dzień święta przeciągnął ulicami cap­
strzyk organizacyj przysposobienia woj­
skowego z orkiestrą kolejarzy na czele, a 
nazajutrz rano odbyła się pobudka. Na­
bożeństwo uroczyste odprawił ks. prób. 
Nowacki. Następnie poszczególne organi­
zacje udały się na . Rynek, gdzie po usta­
wieniu się w czworobok, p. starosta Ka­
sprzak udekorował srebrnym-krzyżem za­
sługi p. burmistrza Kokocińskiego a bran­
żowym zaś p. T. Cieplika, obu za zasługi 
na polu wychowania fizycznego i przyspo­
sobienia wojskowego. Wieczorem odbyła 
się akademja w sali Hotelu Centralnego.

— (Poświęcenie sztandaru.) Dnia 4 b. 
m. odbyło się poświęcenie sztandaru Kat. 
Tow. Robotników Polskich, połączone z 
obchodem 25-lecia jego istnienia. W uro­
czystości wzięły udział liczne delegacje 
miejscowych stowarzyszeń, które w po­
chodzie udały się do kościoła na nabożeń­
stwo. Podczas nabożeństwa wygłosił pięk­
ne kazanie sekretarz gen. Związku Kat. 
Tow. Robotników Polskich, ks. Michało­
wicz z Poznania. Po nabożeństwie odby­
ło się w strzelnicy uroczystościowe posie­
dzenie, gdzie po odczytaniu historji orga­
nizacji i okolicznościowych przemówie­
niach, wręczono dyplom honorowy patro­
nowi i założycielowi towarzystwa ks. prób. 
Nowackiemu. Uroczystość zakończono 
zabawą, (ka.)

Do wszystkich b. słuchaczy 
Uniwersytetów Ludowych

Przypominamy j'eszcze w ostatniej 
chwili, iż zbiórka był. słuchaczy Uni­
wersytetów Ludpwych, bioręcych u- 
dział w uroczystym pochodzie „Zło­
tego Jubileuszu TCL., odbędzie się o 
godz. 9,30 przed kościołem Panny Ma- 
rji (obok Katedry).

Uczestnikom Zjazdu wyda biuro

TCL. formularze, upoważniające do 
zniżki 66 proc, w podróży powrotnej.

O punktualne i konieczne przyby­
cie wszystkich uprasza Zarząd Związ­
ku B. Sł. Uniwersytetów Ludowych, 
„Promień“.

TEATRY
— ' Z Teatru Wielkiego. Dziś, we 

czwartek „Frasąuita". W piątek, 16 bm. 
„Casanova" z pp. Bojar-Przemieniecką, 
Fedyczkowską, Fontanówną. Kisielewską, 
Drabikiem i Majem; kapelmistrz dyr. 
Wojciechowski.

W sobotę drugi gościnny występ Kazi­
mierza Czarneckiego w operze „Tannhau- 
ser“, partnerami znakomitego artysty bę­
dą pp. Bojar-Przemieniecka, Marynowicz, 
Karpacki i Urbanowicz, przy pulpicie dyr. 
Wojciechowski. W niedzielę „Frasąuita".

„Samson i Dalila“, opera Saint-Saensa, 
ukaże się po raz pierwszy w sobotę, 24 
bm. W partji Samsona wystąpi gościn­
nie Kazimierz Czarnecki.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś po raz 
17 krotochwilne widowisko „Przygody do­
brego wojaka Szwejka" w wybornem wy­
konaniu całego zespołu i arcykomiczpych 
dekoracjach p. Jarockiego.

Jutro jubileusz 35-letniej pracy sce­
nicznej wybitnej artystki p. Stanisławy 
Wysockiej. Odegrana będzie po raz pierw­
szy głośna swego czasu komedja Paille- 
rona „Świat nudów“. Obsadę stanowią 
pp. Grabowska, Królikowska. Ludwiżan- 
ka, Młodziejowska, Wojciechowska, Wy­
socka, Zasempianka, Żbikowska, Biesia- 
decki, Boelke, Bracki, Czajkowski, Go­
dlewski, Kordowski, Kwaskowski, Przy- 
stański, Rodziewicz i Tosik. Komedję re­
żyseruje sama Jubilatka.

— * Z Teatru Nowego. Dziś i jutro 
„Cezar i Kleopatra” słynnego B. Shaw‘a 
z gościnnym występem K. Junoszy-Stę- 
powskiego, niedoścignionego odtwórcy 
postaci B. Shaw'a. W roli Kleopatry świet­
na p. Halina Cieszkowska. Doskonała ta 
Sztuka cieszy się na scenie Teatru Nowe­
go ogromnem powodzeniem, wywołując u 
publiczności co wieczór niemilknące okla­
ski.

Zapowiedziany występ
PAWŁA KOCHAŃSKIEGO

światowej sławy skrzypka - wirtuoza, wy­
wołał tak wśród muzyków jak i miłośni­
ków mużyki wielkie zainteresowanie, co 
jest ze względu na osobę wielkiego mistrza 
skrzypiec zrozumiane. Paweł Kochański, 
który od szeregu lat przebywa w Ameryce, 
należy do tych nielicznych artystów, któ­
rzy poszczycić się mogą największą ilością 
występów w Ameryce, za które otrzymuje 
Kochański wprost fantastyczne honora­
rium. Nazwisko Pawła Kochańskiego ¡nie 
jest nam obce! Kto mjał sposobność sły­
szeć jógo fenomenalną technikę, aksariiit- 

[ ny wielki ton i przepiękną rzadko u skrzyp­
ków spotykaną wibrację, ten stale pozosta­
nie pod wpływem jego czarującej gry. Naj­
większe dzienniki amerykańskie wypowia­
dają się o grze Pawła Kochańskiego z wiel­
kim zachwytem i tak pisze „Salt Lakę Tri- 
bune: „Gra Pawła Kochańskiego była dla 
wszystkich rewelacjąl Jego mistrzowskie 
opanowanie instrumentu, jego poczucie 
piękna, Jego przejścia z zimnych nul do 
najcieplejszych uderzeń, świadczą o wiel­
kim artyźmie".

Koncert ten, który odbędzie się w sobo­
tę, dnia 24 maja wlecz., o godz. 8, w auli 
uniwersyteckiej, będzie ewenementem, ja- 
kiegośmy dawno nie przeżywali. Przy for­
tepianie stały akompanjator P. Kochań­
skiego, świetny pianista Piotr Luboshutz, 
którego nasz mistrz przywozi z Ameryki. 
Bilety na ten mistrzowski koncert nabyć 
można po bardzo przystępnych cenach w 
składzie cygar Szrejbrowskiego, ul. Gwar­
na 20, telefon 56-38. zw 23 513

Teatr Wielki
DZIŚ — „Frasąuita“, operetka Lebara. 
Piątek. 16. 5. „Casanova", op Różyckiego. 
Sobota, 17. 5. „Tannhauser“, opera R. Wag­

nera (Gość, występ Kazimierza Czar­
neckiego).

Niedziela, 18. 5. „Frasąuita“, operetka y
Poniedziałek, 19. 5. „Krysia Leśniczanka-, 

operetka J. Jarno.
Wtorek 20. 5. „Frasąuita“, operetka Le­

har a.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Polski
DZIŚ — „Przygody dobrego wojaka 

Szwejka“.
Piątek. 16 5. „Świat nudów" — jubileusz 

35-letniej pracy p. Stanisławy Wysoc­
kiej.

Sobota. 17. 5. „Świat nudów“.
Niedziela, 18. 5. „Świat nudów“. 
Poniedziałek. 19 5. „Przygody dobrego

wojaka Szwejka“.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, uL 27 Grudnia).

Teatr Nowy
DZIŚ — „Cezar i Kleopatra“ — B. Shawa.

Gość, występ Junoszy Stępowskiego.
Piątek, 16. 5. „Cezar i Kleopatra“, go­

ścinny występ Junoszy Stępowskiego. 
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w skła­

dzie cygar p. Zygarlowskiego, narożnik 
14, j £1 Grudnia,
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BRZYDKA HISTORJA
SIÓDME: NIE KRADNIJ1

Zaborcy nasi posługiwali się naj­
bardziej wyrafinowanemi sposobami, 
oby Polskę, jej kulturę, jej .przeszłość 
i dziejowe zasługi — w oczach Zacho­
du umniejszać, poniżać, oczerniać. 
Metody naszych zaborców przejęli te­
raz nasi dzisiejsi otwarci i ukryci 
wrogowie i stosuję je intensywnie 
przy każdej sposobności. Można się 
już było z tem oswoić w walce poli­
tycznej, ale niepodobna się z tem po­
godzić w nauce.

W niejednym wypadku w ten wła­
śnie sposób Litwini zasłaniają przed 
Europę skromniutkie zasoby swojej 
kultury i skwapliwie, cudzym ko­
sztem, ją powiększaję. Jaskrawy a 
świeży przykład tego chcę tu zanoto­
wać.

W 3-cim tomie wielkiej Encyklo- 
pedji włoskiej wydawanej teraz z ol­
brzymim nakładem pracy i środków 
— czytamy krotkę notatkę o znanym 
u nas szeroko świetnym ilustratorze 
arcydzieł naszej literatury E. M. An- 
driollim. Oczywiście, że musiało 
Włochów zainteresować jego rdzennie 
włoskie nazwisko. Nie wiedzieli jed­
nak widać o tem, że wywodził się on 
z ojca Włocha i matki Polki. Urodził 
się w Wilnie, większą jednak część 
życia spędził pod Warszawę i dla 
chwały polskiej kultury wielki swój 
talent oddał.

Tymczasem notatka o nim w Ency- 
klopedji włoskiej pomija sprawę ro­
dziców artysty, zaznacza tylko, że u- 
rodził się w Wilnie, że ilustrował W. 
Hugo i Szekspira, dzieła Mickiewicza 
„e dello scrittore lituano Kondratavi- 
clus“ ( to ma być Syrokomla-Kondra- 
towicz). Najlepszem zaś dzięłem An- 
driollego ma być „Battaglia fra -Litu- 
ani e Cavalieri della Croce“ (że to od­
nosi się do „Wallenroda“ o to mniej­
sza). Idęc po nitce do kłębka stwier­
dzamy, że autorem tej notatki jest nie 
byle kto, nie Włoch wprawdzie ani 
Polak — jakby należało oczekiwać — 
ale sam p. „Paulius Galaune. diretto- 
re della Galleria Ciurlonis Kaunas“, 
reprezentujący w redakcji Encyklo- 
pedji „Historję sztuki litewskiej“ (!).

Któż tu winę ponosi? Oczywiście 
przedewszystkiem reprezentant „nau­
ki“ litewskiej sam p. Galaune, który 
bez skrupułów Andriollego w jasyr za- 
cięgnęł na litewskim arkanie. Wy­
starczy mu fakt, że A. w Wilnie się 
urodził i jego sumienie „naukowe“ 
jest czyste. W drugiej linji winę po­
nosi p. Ojetti, dawniejszy kierownik 
działu historji sztuki w Encyklopedji 
włoskiej, który bez zbytnich skrupu­
łów przyjęł „usłużne informacje“.pod­
sunięte mu przez p. Galaune prawdo­
podobnie za chytrem pośrednictwem 
przedstawiciela „ambasady“ litew­
skiej w Rzymie. Na szczęście p. Ojet­
ti już tym działem dziś nie kieruje; 
jego następca będzie niewętpliwie o- 
strożniejszy. Sprawę tę zaintereso­
wały się na miejscu w Rzymie odpo­
wiednie osoby i spodziewać się nale­
ży, że „nauka litewska“ nie będzie 
miała więcej sposobności do tego ro­
dzaju popisów. (P.)

Pisma nadesłane
„Sztuki Piękne". Numer 3 (VI-go Rocz 

nłka) za marzec 1930 roku pod redakcją 
prof. Władysława Jarockiego ukazał się w 
handlu. Treść numeru: 1. Zbigniew Pro 
naszko, napisał Przecław Smolik; 2. Kro­
nika artystyczna. Numer zdobi 11 repro- 
dukcyj w tekście oraz 16 rotograwjur z 
obrazów: Stefana Filipkiewicza, Wł. Ja­
rockiego, Leona Wyczółkowskiego, Julja- 
na Fałata, Wojciecha Weissa, Kazimierza 
Sichulskiego, Ńawerego Dunikowskiego i 
Józefa Mehoffera.

„Polska Gazeta Introligatorska“, Nr. 4.
Treść: C.: „Rzemiosło dzisiaj i jutro“. — 
B. Lenart: „Dzisiejsza oprawa i dobra o- 
prawa“. — „Oprawy Kaspra Rajmana“. — 
„Złocenie ręczne“. — Ki: „Przez wytrwa­
łość do celu“. — Zgon introligatora i bibljo- 
fila polskiego. — Ś. p. Antoni Bederski.
— Kronika. — Rozmaitości.

„Przegląd Powszechny“. Nr. 557. Treść: 
J Urban: „Prawodawstwo religijne w Ro­
sji sowieckiej“. — Prof. L. Caro: „Istota 
solidaryzmu“. — S. Podoleńsk: „Kościół 
a szkoła“. — Prof. W. Rubczyński: „Zróż 
nicowanie kierunków neotomistycznych“.
— Prof. R. Dyboski: „Poglądy na świat a 
dążności wychowawcze“. — R. Zukotyós- 
ska: „P. Bourget i odrodzenie religijne we 
Francji“. — A. Hilckman: „Ryba święta w 
religjach starożytnych i w chrześcijan 
stwie". — Przegląd piśmiennictwa. — Spra­
wy Kościoła. — Stan szkolnictwa średnie­
go w Polsce,

. /

ZYCIE KULTURALNE
NAUKA

Odczyt czeskiego uczonego. Ze Lwowa
piszą nam: Na zaproszenie tutejszych or- 
ganizacyj lekarskich przybył do Lwowa 
prof. V. Jediczek z Pragi i na posiedzeniu 
Towarzystwa Lekarskiego wygłosił odczyt 
pt. „Podstawy głównych schorzeń przysad 
ki mózgowej“, (nl.)

Odznaczenie polskiego uczonego. Z Kra­
kowa piszą nam: Węgierska Akademja 
Umiejętności w Budapeszcie obrała swym 
członkiem zagranicznym prof. Fryderyka 
Papćego, w uznaniu jego prac naukowych 
nad dziejami Węgier, (np)

POLONICA WŁOSKIE
Dary dla Instytntn knltnry polskie] w 

uniw. turyńskim. Otwarty w marcu ten 
instytut opiera się na kapitale zakłado­
wym, którego część złożyła rodzina A. Be 
geya, część zaś rząd polski. Obecnie zaczy­
nają nadpływać poważne dary ze strony 
różnych osób i Instytucyj włoskich. I tak 
Banca Commerciale Italiana ofiarował 
5 000 lir, jego dyrektor Toeplitz 5 000 lir, 
inny bank wioski złożył na rzecz ’nsiytutu 
2 000 lir. Widocznie idea instytutu zdoby-, 
wa sobie popularność i poparcie. (P)

OCHRONA ZABYTKÓW
Dawna lara poznańska. Ostatni numer 

„Wielkopolskiej Ilustracji“ przynosi cieka­
wy artykuł pt. „Nieszczęsne dzieje dawnej 
fary poznańskiej“. — Nie zostało już dziś 
śladu z okazałej niegdyś świątyni, wzno­
szącej się na placu, zwanym dziś Nowym 
Rynkiem. Ufundowana w roku 1263, nisz­
czona była kilkakrotnie przez pożary i kil­
kakrotnie odbudowywana. Wreszcie, gdy 
w roku 1780 strawił pożar wszystko co by­
ło z drzewa, świątynia już się z ruin nie 
dźwignęła. Ciekawe wspomnienia c dzie­
jów nieistniejącego dziś pięknego zabytku 
ilustrują bardzo rzadkie jego podobizny.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Odkrycie nieznanego Tycjana^ Jak do

noszą z Nowego Jorku, tameczny Instytut 
Sztuki kupił nie dawno za 400 dolarów 
jakiś obraz. Po bliższem zbadaniu oka 
zało się, że jest on namalowany na sta­
rem płótnie i pokrywa sobą Inny. Uwagę 
zwróciła mianowicie jedna ręka ludzka 
której nie zamalowano. Po zdjęciu wierz­
chniej warstwy okazało się, że na płótnie 
znajduje się portret doży Gerolama Priuli 
datowany 1565 i sygnowany przez Tycjana. 
Znawcy oceniają podobno ten obraz na 
300 tysięcy dolarów.

TEATR
Silvaln tłumaczem Sofoklesa. Z Pary­

ża piszą nam: Sędziwy aktor Comédie 
Française, Silvain, przełożył dla Odeonu 
tragedję Sofoklesa „Filoktet“. Dyr. Gemier 
wystawił ją jako ostatnią premjerę przed 
swojem ustąpieniem. Przedstawienie nie 
miało sukcesu, (tp)

MUZYKA
Muzyka organowa w Warszawie. Do­

noszą nam z Warszawy: W tych dniach 
Stowarzyszenie Miłośników Dawnej Mu­
zyki urządziło 64 audycję w kościele ewan­
gelicko-augsburskim przy placu Mała­
chowskiego. W pierwszej części programu 
prof. Br. Rutkowski wykonał mało znane 
utwory organowe Claudia Merulla (1533— 
1604) Toccatę „del terzo tuono“, Jana Swe- 
elincka (1562—1621) Warjacje „Mein ¡un­
ges Leben hat ein End“ oraz Johanna Ja- 
coba Frobergera (1615—1667) Toccatę. Chór 
Stowarzyszenia pod batutą swego stałego 
dyrygenta prof. Br. Rutkowskiego odśpie­
wał psalmy Mikołaja Gomółki: 55-ty: 
„Obrońca uciśnionych“ i 136-ty: „Siedząc 
po niskich brzegach babylońskiej wody“, 
oraz dwa motety Wacława Szamotulskie­
go: „In te Domine speravi“ i „Już się 
zmierzcha“. — W części drugiej koncertu 
edegrał na organach prof. Br. Rutkowski 
Jana Sebastiana Bacha dwa chorały „Wa- 
chet auf, ruft uns die Stimme“ i „Nun 
komm derheiden Heiland“ oraz prelu- 
djum i fugę H-moll. (w. m.)

Segovia I jego gitara. Z Rzymu piszą 
nam: Zjechał tu, po paru latach niebytno-

Iści, wirtuozowski fenomen: gitarzysta An­
drzej Segovia, Hiszpan, który na tym na­
rodowym i zdawałoby się tak mało ekspre­
syjnym instrumencie wygrywa naprawdę 
cuda. Chwilami zdaje się, że to lutnia, 
chwilami że harfa, chwilami że clavecin. 
Zawile polifonje i nieprawdopodobnie, 
zdawałoby się, wielogłosowe akordy mię- 
szają się z delikatnie wibrującemi mo- 
nodjami. Segovia gra Haydna i Mendel- 
sohna, Albeniza i Poncego (warjacje i fu­
ga (!) na temat „Folias de España), Gra- 
nadosa i Torrobę. Jest ta wirtuoz jedyny 
na świecie, rozsławiony na obu półkulach 
i w gramofonie spopularyzowany, a przez 
publiczność rzymską oklaskiwany do po­
darcia rękawiczek na pięknych rączkach 
dam i panien. Nam przypomina on, że 
jednym z najsławniejszych gitarzystów 
swej epoki był Polak, Szczepanowski, 
przyjmowany właśnie w Hiszpanji z ta- 
kiemi entuzjazmami, jakie dzisiaj spotyka 

, M Segovia, tar1

BLASCO IBANEZ I JEGO „KATEDRA“
Moda na Hiszpanię — Literatura hiszpańska w Polsce — Biblioteka Roju Autor 
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Hiszpanja wchodzi w modę. Je­
steśmy świadkami, jak budzą, się i ro­
sną zainteresowania dla ziemi, ludzi, 
spraw i zabytków hiszpańskich. Raz 
odczyt, innym razem artykuł w for­
mie wrażeń z podróży, czy na pół na­
ukowego sprawozdania, to znowu 
książka o Hiszpanji, albo książka z 
literatury hiszpańskiej wzięta i na 
polski język przetłómaczona szerzą 
coraz skuteczniej wiedzę o tym dziw­
nym kraju. A źródłem zaintereso­
wań nie jest bynajmniej wielkość i 
upadek Primo de Rivery, ani pełna 
blasku międzynarodowa wystawa w 
Barcelonie i Sewilli, tylko Hiszpanja 
sama; jej dawność, zakrzepła wbrew 
obrotowi wieków, jej niezwyczajna eg- 
zotyczność i jej szczególny charakter, 
który sprawia, że mimo położenia na 
najdalszym Zachodzie przepojona jest 
nawskroś orjentalizmem i stanowi je­
dyny na świecie kraj między Wscho­
dem a Zachodem, a także między baj­
ką i rzeczywistością.

Rzadko tylko dane było naszym 
przodkom przekraczać Pireneje, z wy­
jątkiem jednej napoleońskiej epoki, 
która nazwy Sommosierry i Saragos- 
sy przeniosła do polskiej historji, a 
w ślad za historją do polskiego ma­
larstwa, pieśni i powieści. Nieczęsto 
również znajdowały drogę do Polski 
utwory hiszpańskiej literatury. O- 
skarżał już Mickiewicz klasyków war­
szawskich, że „natrząsają się z Calde­
rona, pewnego wierszopisarza z za 
śnieżnej Pireny i z Lope de Vega, lubo 
ich dzieł w oczy nawet nie widzieli“. 
Powoli jednak przybywało znajomo­
ści rzeczy, tlómaczeń, a nawet poczyt- 
ności. Imię Calderona przestało być 
pustym dźwiękiem, odkąd „Księcia 
Niezłomnego“ spolszczył cudownie 
Słowacki, a niektóre inne dramaty 
Porębowicz; komedje Lope de Vega 
czytało się w tłómaczeniu Święcickie­
go, nowele Cervantesa w tłómaczeniu 
Milnera. I tylko nieśmiertelnego Don 
Quichota spotkał los od zapomnienia 
gorszy, bo oto rycerz z La. Manchy w 
skróconem i zbanalizowanem opowia­
daniu stał się literaturą dla dzieci. 
Młody Polak swą pierwszą znajomość 
z Hiszpan ją od tej najczęściej lektury 
zaczyna, a z Alpuhary, którą nieza­
wodnie kuje na pamięć, będzie już 
wiedział na całe życie, że „Hiszpanie 
męstwo cenić umieją“.

Jeśli klasycy hiszpańscy, jak wszy­
scy zresztą klasycy, pozostali w mu- 
rach szkoły i uniwersytetu, a wyjąt­
kowo tylko weźmie ich ktoś inny do 
ręki, to przedstawiciele nowszej hi­
szpańskiej literatury nie są u nas zna­
ni nawet z nazwiska, czy z tytułów 
swych dziel. Dlatego z radością po­
witać należy inicjatywę Towarzystwa 
Wydawniczego „Rój“, którego nakła­
dem, a w tłómaczeniach wybitnego 
romanisty dr. Edwarda Boye, poczęła 
wychodzić cała bibljoteka hiszpańska. 
Tomy są starannie i wprost z orygi­
nału tłómaczone, a zaopatrzone wstę­
pami, które gruntownością i rozmia­
rem urastają do znaczenia osobnych 
studjów. Jako trzeci tom tej bibljo- 
teki ukazał się właśnie Blasco Ibane- 
za „Gabrjel Luna“ („El Catedral“).

Zarówno autor jak i dzieło zasłu­
żyli na uwzględnienie. Autor, ponie­
waż jest najpopularniejszym z pisa­
rzy hiszpańskich zagranicą i piastu­
je, rzec można, godność reprezentanta 
współczesnej Hiszpanji literackiej w 
Europie i za Oceanem. Dzieło,'— bo 
chociaż nie ono, tylko „Czterej jeźdźcy 
Apokalipsy“ dali Ibanezowi świato­
wy rozgłos, — to przecież „Katedra“, 
jak żadna z jego książek pozwala 
wniknąć w trudny do ujęcia charak­
ter Hiszpanji, oraz w zagadkę jej mi­
nionej świetności i obecnej nędzy. 
Więc mimo, że napisana w r. 1903, po- 
zostaje zawsze aktualną, tem bardziej, 
że bije z niej żar gorącego uczucia, 
uderza głębia wmyślenia się w tra­
gedję ojczyzny, wydziera się pęd ku 
lepszej przyszłości.

„Dlaczego nie pisze pan pamiętni­
ków?“ — zapytał pewnego razu Iba- 
neza Anatol France — „byłaby to naj­
piękniejsza z pańskich książek“. U- 
waga była trafna, bo życie autora 
„Katedry“ to nietylko romans, lecz 
romans awanturniczy. Od kolebki do 
grobu paliła go żądza czynu w tym 
stopniu, że nawet swe utwory — a pi­
sał niezwykle wiele — uważał za pro­
pagandę idei, O artyzm nie dbał i
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obcym pozostał czysto literackim kie­
runkom. Zato nieobcym był polityce. 
Wiele czasu siedział w więzieniu, dwa 
razy skazywano go na śmierć, . lata 
cale spędził na wygnaniu, gdzie u- 
marl w zawsze gościnnej dla emigran­
tów politycznych Francji. Kim on 
nie był i jakich nie próbował zawo­
dów! Z zamiłowania żeglarz, ze stu­
djów, bez ochoty zresztą, prawnik —• 
wszak prawo studjowali Petrarka i 
Tasso, Goethe i Heine, Musset, Flau­
bert i Maeterlinck — przez cale ży­
cie dziennikarz, powieściopisarz i hi­
storyk, a niekiedy poseł do parlamen­
tu, kolonizator i podróżnik, przytem 
wieczny spiskowiec i częsty więzień 
stanu. Nuta bohaterstwa bez pozy 
bohaterskości rozbrzmiewa w tak 
barwnem życiu lbaneza, za narodowe­
go bohatera uważa go szczególnie je­
go rodzinne miasto: Walencja.

„Katedra“ czy „Gabrjel Luna“? 
Który z dwa tytułów jest właściwy 1 
lepiej uzasadniony? Sądzimy, że 
pierwszy i trudno nam zgodzić się z 
tłómaczem na taką samowolną zmia­
nę, najpierw dlatego, że „Katedrą“ na­
zwał swe dzieło autor, a powtóre z 
pewnych głębszych powodów. Bo oto 
bohaterem powieści nie jest Luna, a- 
le sama katedra w Toledo, prymasow­
ski kościół Hiszpanji, gdzie śpi snem 
wiecznym cała wielowiekowa historją 
kraju. Jest ona czemś więcej nawet 
niż bohaterem powieści, bo jest sym­
bolem dziejów i kierunku duchowego 
całych pokoleń. Wpatrzone w swe 
świętości i święte tradycje, żyły one 
jakby zahypnotyzowane, więc życiem 
nierealnem, w ciasnym świecie, który 
odgrodził od Europy nieprzebyty mur, 
wyższy od Pirenejów; żyły mniejwię- 
cej tak, jak w górnym dziedzińcu ka­
tedry w t. zw. CIaverias, żyją na kar­
tach powieści rodziny służebne. We­
getacja nie życie, kontemplacja nie 
praca, upadek nie postęp, ale przy ca­
łej beznadziejności pewien wdzięk o- 
sobliwy rzeczy ginącej, a bardzo w 
sobie harmonijnej.

Urokowi, jaki stąd płynie, poddaje 
się autor, wcielony w główną osobę 
powieści Gabrjela Lunę, który jako 
znękany rewolucjonista i zawiedziony 
choć niepoprawny ideolog powraca po 
wielu burzach do rodzinnego Clave- 
rias. Stworzony na przywódcę, Luna 
siać poczyna swe ziarno w prostych 
duszach kilku mieszkańców zakątka. 
Pod wpływem jego słów tracą oni 
wiarę i cześć dla tego wszystkiego, w 
czem wzrośli; tak powstałej pustki 
nie zastąpią im ogólne lecz puste re­
wolucyjne hasła, natomiast budzi się 
w nich egoizm i chciwość, co przy o- 
baleniu skrupułów moralnych prze­
mienia ludzi w bandytów. Ich ofiarą 
pada Gabrjel Luna na posterunku o- 
brońcy i stróża skarbów katedry, on 
który burzyć chciał przeszłość, a przy­
szłość na jej gruzach budować. Dziw­
ny kontrast w człowieku i zarazem 
niewspółmierność w hasłach i zamie­
rzeniach, w skutkach i objawach każ­
dej takiej agitacji.

„Katedra* Blasco lbaneza przepeł­
niona jest po brzegi rozmaitemi za­
gadnieniami. nad któremi w powieści 
toczą się przydługie dyskusje. Jednym 
z takich problemów powracających 
częściej są przyczyny upadku Hi­
szpanji. Autor widzi je w wybujaniu 
kościoła i kleru oraz w nietolerancji, 
która pozbawiła kraj cennych i kul­
turalnych elementów arabskich i ży­
dowskich. Czy słusznie — to kwestja, 
ale z pewnością bardzo’ jednostronnie. 
My mieliśmy ów element żydowski w 
znacznej liczbie i to nas od upadku 
nie ocaliło ani kulturalnie nie podnio­
sło, a duchowieństwo, jako z narodu 
wyrosłe, takiem bywa, jak naród w 
pewnym momencie dziejowym. U- 
padli Hiszpanie raczej z niechęci do 
pracy fizycznej i umysłowej, z braku 
dobrej organizacji i rozumnych rzą­
dów. I co gorsze, niedobre po sobie 
imię zostawili w historji, imię dum­
nych i okrutnych, zdzierców, ciemię- 
życieli i złych gospdarzy. Panowanie 
ich odczuwano jako jarzmo, które 
zrzucał, kto mógł i potrafił. Ich po; 
tęga w XVI w. była raczej pozorna niz 
rzeczywista. Ale rozważania te prze­
kraczają białe mury toledańskiej ka­
tedry i wychodzą nawet poza karty 
książki jej imieniem nazwanej.

Dr. Tadeusz Silnicki-
Poznań.
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ta kaplica, do której w Wielki Piątek 18 
z. m. kardynał Van Rossum przeniósł 
Najśw. Relikwje.

Nowa kaplica jest dziełem artysty bu­
downiczego Florescana di Fausto. Słusz­
nie nazwano ją „symfonją wiary i marmu­
rów", Ideą przewodnią budowy był triumf 
Krzyża. Wykorzystując nierówność terenu 
wybudowano szerokie schody kamienne, 
przy których rozmieszczone zostały 14 
stacyj Drogi Krzyżowej. U szczytu znajdu­
je się kaplica z wielkim krzyżem pośrod­
ku, na którym skupia się całe padające z 
góry światło.

Relikwje Męki Pańskiej umieszczone 
są w miejscu oddzielnem, ale dostępnem 
dla publiczności.

Cale otoczenie artystyczne wywołuje 
nastrój niezmiernej powagi, skupienia i 
zarazem uczucia prawdziwego triumfu 
Krzyża. Jest to prawdziwe wiekopomne 
dzieło sztuki, przejętej najgłębszą wiarą i 
godne tabernaculum dla Najświętszych 
Rei i k wij. (K. A. P.)

Fritjof Nansen, 
znakomity badacz stref polarnych, 

zmarł w tych dniach w Oslo.

Kaplica relikwji św. Krzyża 
w Rzymie

W r. 1926, z okazji 1600 rocznicy znale­
zienia krzyża św., papież Pius XI pisał do 
kardynała Van Rossum, tytularnego kar­
dynała bazyliki Sessorjańskiej, zwanej ba­
zyliką św. Krzyża Jerozolimskiego w Rzv-
m' Jlistorja podaje, iż po zburzeniu Jero­
zolimy poganie zniszczyli miejsca święte 
i usunęli wszelki ślad kultu chrześcijań­
skiego, a na miejscu Męki Pańskiej zbudo­
wali świątynię pogańską. Lecz gdy cesarz 
Konstantyn ujrzał na niebie krzvi i w tym 
znaku odniósł swe historyczne zwycięstwo 
na moście Milwijskim, matka jego, Helena 
udała się pieszo do Jerozolimy, gdzie wraz 
z biskupem Makarym czyniła poszukiwa­
nia na górze Kalwarji i znalazła trzy krzy­
że, a cud wykazał, który z nich był krzy­
żem Zbawiciela.

Fakt ten, poza wielu historykami, był 
również stwierdzony przez wybitnych Oj­
ców Kościoła. Św. Ambroży kładzie w usta 
św. Heleny następujące słowa: „Znalazłam 
Krzyż Jego (Chrystusa) i na zadośćuczynie­
nie za grzechy nasze wydobyłam ten sztan­
dar z ruiny”. Również św. Cyryl Jerozolim­
ski, który byt współczesnym tego faktu, 
pisał do cesarza Konstansa: „Za czasów 
drogiego Bogu i świętej pamięci ojca twe­
go, Konstantyna, znaleziono znak zbawie­
nia Chrystusa". W „Liber Pontificalia“ z 
tego czasu czytamy, iż Konstantyn Au­
gust wybudował bazylikę w swym pałacu 
Sessorjańskim, w której złożył część drze­
wa Krzyża św. Według T„odoreta, św. Ie- 
lena przeznaczyła do pałacu część drzewa 
Krzyża św., a Konstantyn wybudował ko­
ściół w swym pałacu Sessorjańskim, 
przyjął relikwje z rąk matki i umieścił je 
w kościele, by były jednocześnie chwalą 
jego panowania i obroną wiary.

W wypadkach tych możemy tylko po­
dziwiać prawdziwą Opatrzność Boską, za 
której zrządzeniem, gdy jeden z impera­
torów pogańskich przez złą wolę wyrzucił 
w ciemności św. Krzyż obok Miasta Świę­
tego, drugi z wiary i pobożności przeniósł 
go do Miasta Wiecznego, stolicy i rynku 
tego samego imperjum, jako znak najwyż­
szego panowania Chrystusa, by zajaśniał 
petnem światłem w oczach wszystkich na­
rodów. Od tej chwili w bazylice Sessorjań­
skiej, która została nazwana bazyliką Jero­
zolimską, każdego roku bylaobchodzona u- 
roczystość Krzyża św. a stamtąd stopnio­
wo rozszerzyła się na cały świat“.

Bazylika św. Krzyża Jerozolimskiego 
w Rzymie, jest pierwszą po czterech wiel­
kich bazylikach rzymskich i pod względem 
wartości artystycznej należy do całej gru­
py bazylik, zbudowanych w różnych czę­
ściach imperjum przez św. Helenę i bogato 
uposażonych przez Konstantyna.

Za czasów papieży Hilare ;o II. i Bene­
dykta XIV. starożytna konstrukcja uległa 
Przeróbkom i otrzymała dzisiejszą formę 
barokową, lecz przeróbki te nie naruszyły 
istoty konstrukcji dawnej, tak, że będzie 
można jeszcze przywrócić ją w całej peł­
ni do swego starożytnego piękna. We­
wnątrz absydy znajdują się dawne freski, 
Przypisywane Antoniazzo Romano, przed­
stawiające sceny znalezienia Krzyża św. 
a Pod absydą kaplica św. Heleny, zbudo­
wana na ziemi, przywiezionej z Palestvny.

Przez tysiące lat Najśw. Pelikwja (trzy 
odcinki Krzyża św., kawałek tablicy krzy­
żowej z napisenij jeden gwóźdź i dwa cier­
nie) przebywały w tej kaplicy, lecz później, 
s powodu wilgoci tam panującej, przenie­
siono je do kaplicy górnej obok absydy, 
gazie przebywały dotąd, kaplica ta była 
ciasna i ciemna i nieodpowiednia zupełnie 
na przechowanie tych najcenniejszych 
świętych Relikwij. To też z okazji uroczy- 
» stulecia znalezienia Krzyża św.

r-1926 utworzony został komitet budowy 
tn Wel „kaPlicy. godnej nazwy „Sancta Sanc- 
pr'.1Iu“> jaką powinna być kaplica Męki 
anskiej. Komitet budowy pod przewod- 

. księcia Marc Antonio Colonna 
wrócił się z apelem do całego świata, i w 
Ągu cztęręch lat stanęła nowa wspanią

„Czaszka z Pekinu“
objaśniona przez chińskich geologów.
Wyszedł w tych dniach z pod prasy w 

Anglji memorjał, wydany przez Chińskie 
Tow. Geologiczne, który daje lbjaśniema 
co do słynnej w świecie uczonych „czaszki 
z Pekinu". O jej odkryciu donosiła swego 
czasu cala prasa światowa.

Według memorjalu, czaszka a dowodzi 
niezbicie, że w epoce pliocenicznej istnia­
ła »asa ludzka, mająca wiele styczności 
z gorylem, coby potwierdzało teorję Hux- 
ley‘a i Darwin'a, jakoty człowiek i małpa 
mieli wspólnych przodków i rozróżnili się 
dopiero w epoce stosunkowo od czasów 
prehistorycznych nie tak odległej. Odna­
lezienie „czaszki z Pekinu" usprawiedliwia 
w znamienny sposób odbudowę czaszki 
Piltdowna, której z oddzielnych odłamków 
dokonał sir S. A. Woodward. Odbudowa 
ta uległa swego czasu silnej krytyce ana­
tomów całego świata, gdyż czaszka przez 
niego zrekonstruowana odróżniała się zu­
pełnie od wszelkich czaszek ludzkich, ja­
kie do tego czasu znano.

Czaszkę pekińską odnaleziono w pobli­
żu Chon-Kon-Tien, o 37 mil od południowo 
zachodniej dzielnicy Pekinu, przy granicy 
kolei, gdzie wznosi się niski wapienny pa­
górek, którego pierwotne rozmiary uległy 
znacznemu zmniejszeniu wskutek działa­
nia wielkich pieców wapiennych. Pagórek 
posiada liczne naturalne szczeliny i jaski­
nie, napełnione czerwoną gliną i węglem 
kamiennym, przesączonym wapnem. Ska­
mieniałe obszary, jakie tam istnieją, zna­
ne są już od r. 1919, ich ogromne znacze­
nie geologiczne zaś ukazało się w całej 
pełni dopiero w r. 1926, gdy w materjale 
zebranym przez Zdańskiego, odkryto dwa 
mniemane ludzkie zęby. W 1927 r. natra­
fiono na trzeci ząb i z niego Blark i Zdań- 
Ski wywnioskowali o istnieniu nowego 
okazu ludzkiej rasy, tak zw. typu synan- 
tropusa. Przy dnansowej pomocy fundacji 
Rockefellera, chińskie tow. geologiczne 
prowadziło dalsze poszukiwania na miej­
scu, odnajdując w 1928 r. dwie dolne szczę­
ki i kilka ułamków czaszki. W r. 1929 wy­
dobyto na światło dzienne dalsze zęby, a 
2 grudnia prof W. C. Pei, przeszukujące­
mu głęboką jaskinię, udało się szczegól­
nym trafem odnaleźć na dnie jaskini czę­
ściowo pomieszane z piaskiem a częściowo 
tkwiące w twardej skorupie gliniano-wa- 
piennej ułamki czaszki „synantropusa". 
Ułamki te, starannie ojakowane, przewie­
ziono do Pekinu, gdzie w laboratorjum 
tow. geologicznego oczyszczono je z obcych 
pierwiastków i złożono z nich czaszkę 
„synantropusa“ w całości. Przeprowadzo­
ne badania i spostrzeżenia wykazują bez 
możliwości pomyłki, że kości te należą do 
okresu „pleistocenicznego“ i że zaginiony 
przedstawiciel rasy ludzkiej spędzał ży­
wot w jaskiniach, wspólnie z małpami, 
niedźwiedziami wydrami, nosorożcami, 
dzikami i gryzoniami, albo też, że szcząt­
ki jego zmieszały się ze szczątkami tych 
zwierząt i zostały wrzucone na dno jaski­
ni przez potopy i powodzie czy też inne 
katastrofy żywiołowe.

Fotograficzne zdjęcia, dołączone do me­
morjalu, przedstawiają czaszkę w różnych 
pozycjach i okresach jej rekonstrukcji. — 
Uczeni są zdania, że jest to czaszka ko­
biety. Czaszka „synantropusa“ jest nie­
równo zaokrąglona, a budowa jej nie taka 
silna, jak budowa czaszki „pytekantropu- 
sa", — jej zawartość natomiast jest znacz­
nie większa. S. F.

Kaprysy fortuny
Właściciel najbogatszej kopalni złota, któ­

ry dzieciństwo spędził w przytułku.
Niecodziennym typem człowieka jest 

niejaki Harry Darby, właściciel najbogat­
szej kopalni złota na świecie. Karjera je­
go jest wprost sensacyjna. Mając lat dzie­
więć, ućiekł z przytułku dla dzieci w jed­
nej z miejscowości angielskich i pracował 
przez jakiś czas na okręcie jako chłopak 
do pomocy. Później zaciągnął się do woj­
ska, następnie był urzędnikiem, policjan­
tem, aż wkońcu obrał równie ryzykowny 
jak wiele obiecujący zawód poszukiwacza 
złota. Ten ostatni fach zapewnił mu już 
w 30 roku życia tak okrągły mająteczek, 
że do końca życia nie potrzebuje troskać 
się o byt.

Gdy ostatnio bogacz bawił w podróży, 
zagadnął go pewien dziennikarz, prosząc 
o bliższe szczegóły tego fenomenalnego 
wzbogacenia. Jednak Darby, — człowiek 
średniego wzrostu, ale niezwykle silnie 
zbudowany, o czarnej nieomal od tropikal­
nego. słońca skórze, nie lubi dużo mówić.

Hr. Esterhazy jest ogromnym ¿t-
nikiem. Pewnego razu n. p. zamówił sobie 
w firmie szczero złote szelki i takież nod- 
wiazki, wartości kilkuset funtów szterlin- 
gów- Innvm razem kupił w tejże firmie 
psa o niezwvkłej cenie tak, że w końcu 
uzbierała mu się wcale pokaźna sumka, 
bo 1127 funtów szterlingów.

Lekkomyślny hrabia me myś’al jednak 
płacić swoich długów. Stad więc 
sadowa która miała miejsce 10 bm. Hra­
bia na sali się nie zjawił, wobec cze"o sąd 
postanowił sprowadzić go przymusowo na 
następny termin.

Decycję tę wywieszono na bramie pa­
łacu rozrzutnika. Hr. Esterhazy me traci 
jednak dobrego humoru i w dalszym ciągu 
marnotrawi swoją fortunę. 1“.

Znany działacz narodowy p. Piotr Pa- 
liński został wybrany na ostatniem wal- 
nem zebraniu prezesem koła Stronnic­
twa Narodowego w Wągrówcu. Jako 
były nauczyciel i redaktor pism polskich 
cierpiał liczne prześladowania za cza­

sów pruskich.

— Tak, tak, jfstem bogaty — odrzekł 
lakonicznie — bardzo bogaty. A stało się 
to przez ślepy przypadek. Po mojej bardzo 
urozmaiconej karjerze wybrałem się do 
Nowej Gwinei na poszukiwanie zło*a.

Gdy nowo upieczony poszukiwacz przy­
był do N. Gwinei, zastał tam olbrzymie 
ilości podobnych do niego mężczyzn, któ­
rzy za zapałem grzebali w ziemi, najczę­
ściej nad strumieniami i w nich samych. 
Darby postanowił szukać złota w miejscu, 
gdzie nie było prawie nikogo. Miejsce to 
uchodziło za ialowe i znajdowało się wśród 
gór. — Starzy, doświadczeni poszukiwacze 
śmiali się z naiwnego człowieka, który 
chce szukać złota tam, gdzie go niema.
Ale ślepy traf zrządził, ze właśnie tam na­
trafi! Darby na złotodajną żyłę.

— Mam tam 50 akrów ziemi. Samo zło­
to. Widzi pan, zrobiłem niezgorszą karje- 
rę. jak na dziecko z przytułku — zakoń­
czył Darby swoje opowiadanie. (H. J.)

Znaczek pocztowy 
za 2500 dolarów

Amerykańscy filateliści gpecialnie gor­
liwie poszukują znaczków poczty lotniczej 
i płacą za nie b. wysokie nieraz sumy. Re­
kord ceny osiągnął 5-centowy znaczek lot­
niczy Honduras. Znaczek tea 'stnieje w 
świecie tylko w siedmiu egzemplarzech. 
Nic więc dziwnego, że zaciekły filatelista 
zapłacił za tego białego kruka okrągło 
2.500 dolarów.

Niemniejszem zainteresowaniem cieszą 
się znaczki Nowej Funlandii, wydane z o- 
kazji lotu Hawkinca i de Pinedo. Płaci się 
za nie po 1200 doi. Znaczek lotniczy z Ko­
lumbii jest, już znacznie tańszy, bo kosztu­
je „tylko" 500 doi.

Znaczki lotnicze istnieją zaledwie od 19 
lat. Pierwszą lotniczą pocztę bowiem o- 
twarto w Ameryce 23 października 1911 r. 
Zainteresowanie temi znaczkami wzrosło 
dopiero w ostatnich czasach do kolosal­
nych rozmiarów. Była to zresztą dla prze­
zornego zbieracza, gromadzącego znaczki 
od pierwszej chwili, znakomita lokata ka­
pitału. Pewien znawca obliczył, że kto n. p. 
ulokował w znaczkach tvch, kupowanych 
po nominalnej cenie — 700 dolarów, zara­
bia na tern 5 tysięcy!

Najpiękniejszy zbiór tego rodzaju po­
siada w Nowym Jorku p. Clarence Price. 
Słynny fabrykant fortepianów Steinwey 
jest również zapalonym filatelistą. (H. J.)

Współczesne 
trąby jerychońskie

Pewne amerykańskie towarzystwo okrę­
towe dla przyciągnięcia podróżnych na 
swoje statki umieściło na pokładzie swoich 
okrętów i na przystaniach wielkie gigan- 
tofony Marconiego, za pomocą których od­
jeżdżający mogą do ostatniej chwili poro­
zumiewać się z pozostałymi w porcie zna­
jomymi, rodziną i służbą. Potężne głośniki, 
owe współczesne trąby jerychońskie, dale­
ko na morze niosą słowa pożegnania ... 
Adieu! A pisz! A z okrętów przynoszą do 
tłumów w porcie ostatnie polecenia pasa­
żerów ... „Tom, zapomniałem zakręcić 
kran w łazience! Jack, wyślij mi klucze od 
waliz! Deasy, całuję twój nosek!“ Potężne 
głośniki Marconiego znajdują coraz więk­
sze zastosowanie w urządzeniach rozgło- 
śnikowych, w reklamie itp. (h)

Złote szelki i podwiązki 
hrabiego

Niemałą sensację wywołała na Wę­
grzech i w Austrji rozprawa sądowa prze­
ciwko hr. Franciszkowi Esterhazemu, od­
byta na skutek doniesienia angielskiej fir­
my Muehlenkamp Broth

Od kiedy ¿atuje się
diagnoza lekarska?

Ciekawe szczegóły, odnoszące się do me­
tod stawiania djagnoz w wypadkach cho­
roby, znajdujemy w nowej przeróbce ,,vve- 
dów" a szczególnie „Ayur Ved", którym 
dokonał ostatnio pewien r gielski uczo­
ny. Otóż wówczas, tj. przed dwoma tysią­
cami lat, istniały już u Hindusów dokład­
ne przepisy, odnoszące się do obserwowa­
nia skóry, języka i oczu pecjenta, oraz 

l wyjaśnienia, jakie choroby związane są z 
I odnośnemi zmianami. Również badanie 

pulsu, było dawnym lekarzom indyjskim 
doskonale znane, ich doświadczenia zaś w 
dziedzinie choj-6b nerwowych, zmian orga­
nicznych i chorób mózgowych są nawet 
przy dzisiejszym sianie wiedzy bardzo po­
uczające.

Z różnych stron Polski
Zjazd wychowanków progimnazjum w 

Pińczowie.
Z ramienia Komitetu Obchodu 25-lecła 

walki o szkolę polską odbędzie się dn 29 
maja rh. w Pińczowie zjazd uczniów b, 
progimnazjum, zarówno uczestników strej- 
ku szkolnego, jako też i wszystkich tych, 
którzy ukończyli progimnazjum przed r. 
1905. Celem przesłania zaproszeń na zjazd 
uprasza się Kolegów o niezwłoczne nadsy­
łanie adresów swoich, oraz wiadomych im 
adresów innych Kolegów do kol. Francisz­
ka Gajkiewicza, Warszawa, Żórawia 5, 
m 6.

Rehabilitacja nauczycieli.
Przed - kilku miesiącami głośną była 

sprawa trzech nauczycieli państw, gimn. 
im. Kopernika w Łodzi którym w związku 
z egzaminami dojrzałości zarzucono czyny 
kolidujące z kodeksem karnym. — Sędzia 
śledczy okręgowy umorzy! sprawę z braku 
podstaw do rozprawy glówn°j, zwłaszcza, 
że w sprawie niema pokrzywdzonego. — 
Uniewinnieni z krzywdzących podejrzeń 
są nauczyciele: Sęczkowski Jan, Kamiński 
Zygmunt i Pawłowski Wiesław.

W Wołożynie w woj. nowogrodzkiem w 
dniu 25. kwietnia br. w hotelu Szlomy 
Brudno przy Wileńskiej 5 popełnił samo­
bójstwo wystrzałem z rewolweru systemu 
i,Hispan" mężczyzna nieustalonego na­
zwiska. Oprócz rewolweru znaleziono przy 
nim 9 naboi, zegarek marki „Florette“, na 
bieliźnie był monogram „E" inne drobiaz­
gi oraz list. Samobójca w dłuższym liście 
wyjaśnia, że przybył do hotelu w zamia­
rze popełnienia samobójstwa a poprzednio 
spalił dokumenty i pieniądze, by zatrzeć 
za sobą ślady. Poza zwrotem, przeprasza­
jącym gospodynię, te obrał jej dom jako 
miejsce desperackiego czynu, wyjaśnia 
samobójca, że przyczyna nie jest nikomu 
wiadoma, a tajemnicę zabiera ze sobą do 
grobu. Co do przyczyn samobójstwa „za­
brania" czasopismom wysnuwania jakich­
kolwiek wniosków co do jego osoby i oko­
liczności, które skłoniły go do rozpaczliwe­
go kroku, „gdyż — tak kończy — byłem i 
zostanę tajemnicą". Rycina, którą zamiesz­
czamy, przedstawia podobiznę nieznanego 
samobójcy, którego tożsamości policja do- 
tychczas nie zdołała ustalić (k)



„Światła w mroku“
Pierwsza źródłowa monografia pracy 

oświatowej T. C. L.
Wyszła Już z druku książka p. L 

»Światła w Mroku“ J. Kisielew­
skiego będąca pierwszą wyczerpu­
jącą monograJją Towarzystwa Czytel­
ni Ludowych, tej wielkiej kuźnicy o- 
światowej dzielnicy Zachodniej za O- 
kres pięćdziesięcioletni. — Źródłowo i 
opracowana historja walki o serca i 
umysły polskie, ilustrowana bogato, 
na przestrzeni blisko 300 stron, będzie 
niewątpliwie miłą lekturą dla tych 
wszystkich, którzy interesują się o- 
światą w Polsce i jej ongiś ciernistą 
drogą w zaborze pruskim.

Ponadto książka te staje się powa­
żnym przyczynkiem do historji ogól­
nonarodowych wysiłków społeczeń­
stwa w latach niewoli. Piękny język 
książki, jej okazała szata zewnętrzna, 
treść bogata, harmonizująca się z gra­
ficzną stroną wykonania, sprawi to, 
że stenie się ta książka nietylko nie­
zbędnym informatorem, opartym dla 
instruktorów oświatowych T. C. L. na 
bogatym materjale archiwalnym, lecz 
niemniej będzie miłą, pouczającą lek­
turą dla szerokiego ogółu, stając się 
jednocześnie upiększeniem każdej do­
mowej bibljoteki.

Książkę tę w cenie 10,— zl zama­
wiać już można w Towarzystwie Czy­
telni Ludowych, Poznań, Fr. Rataj­
czaka 16.

Kolonje letnie 
dla szkolnej dziatwy

Wśród dziatwy szkolnej panuje już 
teraz wielkie ożywienie. Wiosna, koniec 
roku szkolnego, wakacje, wyjazd na 
wieś, to są rzeczy, które żywo zajmują 
umysł każdego dziecka, że będzie mo­
gło po opuszczeniu murów szkolnych, 
zdała od wielkomiejskiego gwaru i 
zgiełku w czasie wakacyjnym przeby­
wać na wsi, na łonie natury, wchłaniać 
ożywcze i świeże powietrze.

Atoli o tern marzyć mogą dzieci za­
możniejszych rodziców, którzy nieko­
niecznie liczą się z kosztami utrzyma­
nia swoich dzieci wysłanych do miejsc 
¡kąpielowych, na różne kolonje, do krew> 
mych itd. Natomiast pewna liczba dzie­
ci rodziców niezamożnych, iicayć może 
tylko na wspaniałomyślność instytucyj 

. społeczno - charytatywnych, łub też tych 
towarzystw i osób, które je bezpłatnie 
na czas wakacyjny do siebie przyjmują. 
Większość zaś dzieci, ostatnio wymie­
nionych rodziców, pozostaje w domu i 
skazana jest na dalsze przebywanie w 
ciasnych, szczupłych mieszkaniach, czę­
sto w niehigienicznych warunkach, któ­
re spotykamy w każdem większem śro­
dowisku ludzkiem, wśród kurzu i zadu­
chu, sprzyjającym rozwojowi różnych 
chorób, s mianowicie gruźlicy. Jedyne 
lekarstwo na zmianę tego położenia 
biednych dzieci jest wyrwanie ich na 
czas wakacyjny z dotychczasowych sto­
sunków i otoczenia i umieszczenie ich 
w zdrowotnych warunkach, ktoreby 
prsynajmniej przeciwdziałać mogły dal­
szemu szerzeniu się chorób- Jestto jed­
na ze spraw, które w chwili obecnej do­
niosłe mają znaczenie i winny być jak 
najszybciej załatwione. Do tej koniecz­
nej współpracy powołane nietylko są 
władze i urzędy, lecz również i instytu­
cje bankowe i społeczne.

Zarząd Towarzystwa „Stella wnika 
wprawdzie w obecne trudności gospo­
darcze i finansowe naszego ofiarnego 
społeczeństwa, które nas dotąd chętnem 
sercem w naszej zbożnej pracy popiera­
ło, lecz, mimo to, zwraca się z gorąca 
i serdeczną prośbą, by również i w tym 
roku ludzie dobrej woli, nie odmówili 
nam swej cennej pomocy.

Cele i praca „Stelli“ odpowiadają 
ewangelicznym słowom Chrystusa', „te­
ko przygarnęliście te maluczkie istoty, 
tak ja was do siebie przygarniam, bo 
coście uczynili w imię Moje tym naj­
mniejszym, toście mnie uczynni ,

Z przykrością zaznaczyć musimy,iz 
na 580 dzieci, mających być umieszczo- 
oemi na kolonjach, utrzymywanych 
kosztem Kół Ziemianek, do tego czasi 
tylko 90 dzieci ma zapewniony poby 
na wsi, a reszta czeka z upragnieniem 
wysłania na świeże powietrze. Wszyst­
kich naszych Dobroczyńców gorąco i 
serdecznie prosimy o łaskawe przyjęcie 
dzieci»Z uwagi na to zapisy dzieci, przezna­
czonych na bezpłatne wysłanie na ko- 
łonje letnie, biuro już zakończyło i dal­
szych zgłoszeń na bezpłatne umieszcze­
nie nie przyjmuje. Natomiast przyjmu­
je się dzieci za dzienną opłatą 3,25 zł na 
kolonie klimatyczno - wypoczynkowe, 
i zl do inowrocławskich solanek i Sj25 
asł do Gdyni. j

Na końcu wspomnieć musimy, że z 
powodu nadmiaru zgłoszeń osób na 
opiekuństwo do dzieci wysłanych na 
kolonje, dalszych zgłoszeń się nie u- 
względni. Wszystkich bliższych infor- 
macyj w sprawach tych chętnie udzieli 
biuro „Stelli“, Poznań, ul. Długa Zie­
lone Ogródki 17.

Stwarzajmy boiska 
dzieci

Zagadnienie boiskowe dla dzieci t. 
zw. „Ogródki dziecięce" lub . „Jorda­
nowskie" u nas zaczyna powoli wcho­
dzić w życie. Przyczyną powolności 
, est niewątpliwie brak należytego zro­
zumienia przez ogół społeczeństwa, na­
stępnie brak dostatecznej ilości sił fa­
chowych, któreby ideję rzuconą w Pol­
sce przez dr. Jordana należycie rozwi­
jały i urzeczywistniały.

Pomijając genezę tego ruchu w ca­
łym kulturalnym świecie, krótko 
wspomnę o naszym twórcy, który zlo- 
temi literami zapisał się w dziedzinie 
tworzenia ogrodów dziecięcych. Był 
nim dr. Jordan. Po powrocie z Ame­
ryki i po zaznajomieniu się tam z or­
ganizacją ogrodów dla dzieci, założył 
w Krakowie park, dostępny dla mło­
dzieży i publiczności, zgromadził wo­
kół siebie ludzi chętnych i z nimi ży­
wo zajął się dziatwą, organizując gry 
gromadne i indywidualne, łatwe ćwi­
czenia gimnastyczne, wiosłowanie i in 
fte. . . ,Przykład Krakowa dal porząaane 
owoce i gdzieindziej. Bo oto większe 
miasta polskie zaczęły zakładać u sie- 
cie ogrody i parki. W Warszawie na- 
.przykład powstała specjalna fundacja 
rim. Raua stąd nazywa „Ogrody Raua“, 
ponadto powstały parki dla dzieci w 
Nowym Sączu, Stryju, Kołomyji, Kali­
szu, Gostyniu, Środzie, Włocławku, 
Stanisławowie , Lwowie, Wilnie i m- 
ne. Obecnie niemal każde miasto dba­
jące o wychowanie młodzieży posiada 
tereny zadrzewione, gdzie częściowo 
stwarza się specjalne warunki dla 
dziatwy.

Poznań poszedł pod tym względem 
daleko naprzód, stwarzają« przy dro­
dze Dębińskiej olbrzymie królestwo 
dla dzieci L zw. „Dzieciniec“, gdzie 
dziatwa do lat H-tu spędza pogodne 
i ładne dnie na śwleżem powietrzu i 
w słońcu. Oby takich placówek było 
więcej na terenie naszego miasta.. Ce­
lem zaznajomienia ogółu z zadaniami 
i celami ogrodów dla dzieci, przyjeż­
dża ż Państwowego Urzędu W. F. i P. 
W. referentka, która po zwiedzeniu tej 
dziedziny w Ameryce, oraz po dokład­
nych studjacb historji ogrodów dzie­
cięcych u nas, wygłosi interesujący od­
czyt z przeźroczami w sali im. Śnia­
deckich I ptr. Golegium Medicum, ul. 
Fredry. T . * z / ’ ' '

Niebezpieczne bujanie.
Uważajcie chłopacy, huśtawka mocno nadwyrężona!

Stowarzyszenie Lokatorów
domów magistrackich

W niedzielę 10 bm. odbyło się ze­
branie organizacyjne „Stowarzyszenia 
Lokatorów Domów Magistrackich" w 
Poznaniu. Obrady toczyły się w loka­
lu p. Grzesiaka przy ul. Wspólnej. W 
wyniku zebrania zarząd Stowarzysze­
nia ukonstytuował się jak następuje: 
Stefan Weber przewodniczący, Antoni 
Piotrowski żastępch ^zewodńlc^cęgp. 
Franciszek Grabowski sekretarzj józef „ 
Matłoka zaśt. sekretarza, lgną# :Wię- 
czorek skarbnik, Fietzową zastępca 
skarbnika i Franciszek Michalak oraz 
Gucweler jako radni W skład komi­
sji rewizyjnej weszli: Boi. Tarkowski, 
inż. Kraus i Kazimierz Ryska.

Stowarzyszenie ma na celu obronę 
interesów lokatorów, zamieszkałych w 
domach magistrackich. W szczegól­
ności, zamieszkali w nowych domach 
magistrackich lokatorzy obawiają sę 
dalszych podwyżek opłat komornia- 
nych. źa jednopokojowe mieszkanie z 
kuchnią pobierano w r. 1928 30 zł mie­
sięcznie, w 1929 r, — 40 zł a obecnie 
z dniem 1 kwietnia br. podwyższono te 
czynsze na 50 zł. Przy mieszkaniach 
dwupokojowych z kuchnią stosunek 
podwyżek jest podobny, gdyż w r. 1928 
czynsz wynosił 50 zł, w 1929 — 70 zł., 
a z dniem 1 kwietnia br. podwyższono 
go na 85 zł. W 12 blokach mieszkal­
nych przy ul. Wspólnej mieści się o- 
kolo 280 lokatorów, wśród których 
przeważają robotnicy i niżsi urzędni­
cy. Podwyżki komorniane wrzynają 
się bardzo dotkliwie w ich budżety, 
szczególnie z tego powodu, że wielu z 
lokatorów znajduje się istotnie w tru­
dnych warunkach, gdyż pracuje po 4, 
a nawet po 1 dniu w tygodniu, a czę­
ściowo są to też i bezrobotni od dłuż­
szego czasu.

W marcu br. lokatorzy z ulic Wspól­
nej i Rolnej zwrócili się w tej sprawie 
do rady miejskiej z prośbą o wpły­
nięcie na magistrat w kierunku wstrzy­
mania zamierzonych z dniem 1 kwiet­
nia podwyżek. W memorjale tym ska- 

I rżą się lokatorzy miejskich domów na 
powstałe uszkodzenia w sufitach, tyn- 

| kach oraz podłogach, spow odowane 
nieakuratnem wykonaniem prac bu­
dowlanych. Jakkolwiek lokatorzy przy 
ul. Rolnej mieszkania posiadają, je­
dnak utrzymanie ich z powodu pod­
wyżek staje się dla nich problema- 
tycznem zwłaszcza, że nie podlegają 
oni przepisom ustawy o ochronie lo­
katorów, gdyż zamieszkują nowe bu­
dynki. Zwłoka w płaceniu czynszów 
może spowodować eksmisję. Głównym 
celem i zdążeniem Stowarzyszenia jest 
usiłowanie wpłynięcia na mag strat, 
by, jakkolwiek sarń znajduje się w 
trudnem położeniu, zechciał jednak 
wniknąć w trudne położenie lokatorów 
i przyszedł to « pewną pomocą« czy.

też uwzględnił pewne wyjątkowe tru­
dności. (k)

Z życia Towarzystw
Z Tow. Kobiet „Wspólna Pomoc'1 u 

Wildzie. W tych dniach odbyło Towa­
rzystwo swe roczne walne zebranie. Obra­
dy otworzyła prezeska p. Borowska. Z 
przedłożonych sprawozdań wynika, że ce- 
lem Tow. jest wzajemne wspomaganie się 
wśród członków — urządzanie zebrań 
-śchadźekiłthS i -i i'-3 --

Towarzystwo' poza lem bierze żywy u- 
dział w obchodach katolickich i narodo­
wych. Z inicjatywy prezeski odbyła się za­
bawa, która przyniosła 300 zł. czystego kj- 
chodu. Sumę tę ofiarowano na cele kościo- 
ła parafialnego. Tow. nie zanominalo rów­
nież o niezamożnych dzieciach przystępu­
jących po raz pierwszy do Stołu Pańskie­
go, oraz o pomocy meterjalnej dla chorycb- 

Wogółe w całym roku pamięta Tow. 
stale o najbardziej potrzebujących, a szcze­
gólnie o dzieciach — to też powtórnie wy­
brano p. Borowska na przewodniczącą.

Dalszy zarząd tworzą; Marciniakowa — 
zast- przewodniczącej, Wesołowska — se­
kretarka, Biskupska — skarbniczka, Wa- 

i wrzyniakowa — doradczyni, Sikorowa ł 
i Stachowiakowa — rewizorki. W

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zioło- 

no w dalszym ciągu;
Na pomnik Serca Jezusowego; I* J. f

podziękowaniem za wysłuchanie 5,—
W. K. z podziękowaniem za doznane lasKi 
pyosząc o dalszą pomoc 5,— zł, St. W. z 
gorącą prośbą o wysłuchanie 2.— zl, 
Kopeccy Poznań, zamiast kwiatów na 
trumnę śp. Inż. Nowickiego 10,— zł, *» "• 
2,— zł, R. Z,- zł, H. R. z podziękowaniem 
zą wysłuchanie 10,— zł, Adamczewska, 
Łabiszyn 12,— zł, Schech, emeryt, Wejhe­
rowo z prośbą o zdrowie 10,— zł, razem z 
poprzednio pokwitowanerol 1.634,09 zŁ

Na Chleb św. Antoniego: W. G. z po­
dziękowaniem 5,— zł, razem z poprzedni 
pokwitowanemi 100, — zł.

Na budowę kościoła w Sołaczu: C. Che - 
mikowski 10,— zł, razem z poprzednio po­
kwitowanemi 42,— zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Jan Onderka, uczeń biurowy, 16 >»k 
'Franciszek Baranowski, 6 1-, Wa» rziO 
Mensfeid, robotnik, 54 l„ Józef R^tuła,
1 m. 28 d,, Helena Piotrowska Z d. Lunier- 
ska, wdowa, 70 1., Wanda Helena Sw 
kówna, 6 dni, Wanda Kaniewska, ksmz 
kowa, 25 1., Jerzy Szymański, sekr®tPka 

•adwokacki, 32 1., Antonina Chlebanowjw* 
z d. Nelka, 68 i., Stefan Linke, uczeńi MU 
sarśki, 15 1, Henryk Cwiertny, 8 m. ~o 
Stanisław Fijak, i dz. 2y godz., Iren* 
Marja Kubińska, 30 minut, Julja Rożnow 
ska, z d. Czajkowska, 28 1., Roman - 
ner, czeladnik stolarski, 49 1-, Marja M a 
dalena Kasprowiczowa z d. Neumai 
wna, 83 L
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Nowy rozkład kolejowy
Z dniem 15 maja rb. wprowadza się na 

p K P. ogólną zmianę rozkładu jazdy, do 
stosowanego w tut okręgu do zmienionych 
rozkładów jazdy sąsiednich dyrekcyi tak 
polskich jak i zagranicznych z uwzględnie­
niem interesów i dążeń okręgu Poznań­
skiego.

Z ważniejszych zmian w rozkładzie 
jazdy w stosunku do ubiegłego roku wpro­
wadzono następujące:

Na linji Toruń wznl. Bydgoszcz — Poznań 
— Zbąszyń.

Wprowadzono nową parę tranzytowych 
pociągów pospiesznych nr. 305/305 komu­
nikacji Wystruć — Berlin i Królewiec — 
Wrocław, łączących się w Poznaniu z no- 
wemi pospiesznemi nr. 1305/1306 w kte 
runku Warszawy i z poc. 803/804 w kie 
runku Wrocławia i odwrotnie. Zasadni 
cze składy poc. nr. 305/306 jako poc. tran 
zytowego są zamknięte. Dla umożliwienia 
komunikacji Polski z Niemcami będą pro­
wadziły wymienione pociągi jeden wagon 
otwarty 1, 2, 3 kl. z Królewca do Wrocławia 
z przejściem w Poznaniu na i z pociągu 
pospiesznego 803/804 komunikacii Po­
znań — Wrocław. Poc. 305 będzie prowa 
dzil od Poznania wagony bezpośredniej 
komunikacji Niegoreioje — Warszawa — 
Berlin, przybyłe do Poznania poc. nr. 1305 
W odwrotnym kierunku wagony bezpo-. 
średniej komunikacji Niegoreioje będą 
kursowały przy poc. nr. 306 z przejściem 
w Poznaniu na poc. nr. 1306.

Układ pozostałych pociągów na linji 
Poznań — Toruń pozostał niezmieniony a 
rozkład jazdy uległ tylko nieznacznym 
zmianom.

Poc. posp. nr. 404 będzie kursował o 24 
minut później z odjazdem z Poznania o 
gcdz. 23,59 i odjedzie z Poznania już w dniu 
14 bm. według nowego rozkładu jazdy 
Poc. tranzytowy nr. 303 będzie kursował 
o 14 minut wcześniej, lecz w nocy przej 
ściowej z 14. na 15. bm będzie kursował 
z Torunia w starym rozkładzie.

Na linjl Byd"oszcz — Poznań
rozkład jazdy poc. osobowych uległ rów 
nież tylko nieznacznym odchyleniom. Poc. 
218/211 z dniem 15. bm. nie będą prowadzi 
)v wagonów 4 klasy. Kursy wagonów bez 
pośredniej komunikacji Poznań — Gdy­
nia wzgl. Poznań — Hel oraz Kraków — 
Hel przy poc. 218 i z powrotem przy poc 
211 będą prowadzone jak w ubiegłym se­
zonie i tak: Hel — Poznań i Hel — Kra­
ków od 15. 6. do 15. 9. i Gdynia — Poznań 
w czasie od 15. 5.—14. 6. od 15. 9. 1930 do 
14. 5. 1931. Przy poc. posp. nr. 1403 będzie 
prowadzony oprócz dotychczasowych bez 
pośrednich wagonów komunikacji Gdynia 
— Wrocław wzgl. Królewiec — Wrocław 
Jeden wagon 1, 2, 3 kl., z Gdyni do Consian- 
cy w czasie od 15 maja do 30 września, a 
od 1. 10. do 14. 5. 1931 z Gdyni do Buka­
resztu, w powrotnym kierunku wagony 
wymienione wracają poc. nr. 1404.

Na odcinku Poznań — Zbąszyń
znaczniejsza zmiana rozkł. jazdy nastąpi­
ła przy następujących pociągach: poc. 
posp. 1304 będzie odjeżdżał ze Zbąszynia 
o 26 min. wcześniej, poc. 1303 będzie od­
jeżdżał z Poznania o 23 min wcześniej, 
poc. 329 o 25 min. później jako poc. 321 o 
godz. 0,15 poc. luksusowy L. 1302 będzie 
kursował w środy, piątki i niedzielę, na­
tomiast poc. L. 1301 we wtorki, czwartki 
i soboty.

Poc. posp. 1304 kursuje 15. bm w pla­
nie nadzwyczajnym następująco: Zbąszyń 
odj. 0,30 Poznań przyj. 1,35 odj 1,46 Po­
ciąg osob. nr. 329 dnia 14 bm. wypada a 
w miejsce tegoż kursuje dnia 15. bm. poc. 
321 odj. Poznań 0,15.

Na linji Strzałkowo — Poznań
wprowadzono nową parę poc. posp. nr. 
1305/1306 dla komunikacji Niegoreioje —- 
Warszawa — Berlin i Niegoreioje Wroc­
ław, pociągi te łączą się w Poznaniu w 
kierunku Berlina i odwrotnie z poc. 305/306 
oraz w kierunku Wrocławia z poc. posp. 
803/804. Dotychczas kursujący popołu 
dniowy poc. posp. nr. 1306 Poznań — War 
szawa znosi się, a w miejsce tegoż zapro­
wadza się nowy poc. posp. nr 1308 z odj 
z Poznania o godz. 8,40. Obecnie kursują­
cy poc. 1305 otrzymuje nr. 1307 z przy 
jazdem do Poznania o 12 min. wcześniej. 
Poc. 1304 będzie kursował o 26 min. wcze­
śniej, poc. 1303 o 24 min. wcześniej. W 
związku ze zmianą układu poc. posp. zmie­
niono rozkład jazdy poc. osob. na tej linji 
następująco: poc. 1316 będzie kursował 55 
itiiti. później a poc. 1315 o 19 miń. wcześniej 
Hozkład pozostałych pociągów uległ nie- 
r«wCZnyrn odchyleniom. Poc. luksusowy 
1302 będzie kursowa! w środy, piątki i nie­
dzielę, poc. luks. 1301 we wtorki, czwartki 
i soboty. Na odcinku Poznań — Swarzędz 
wprowdazono nową parę pociągów motoro­
wych nr. 1020/1021. Przy wszystkich po­
ciągach osobowych komunikacji Poznań

Warszawa wzgl. Łódź Kaliska zniesio­
no kursowanie wagonów 4 klasy. Przy 
Pcc. 1312/1311 pozostaje nadal kurs wago­
nów bezpośredniej komunikacji między 
poznaniem a Warszawą. Dotychczas kur- 
?diący poc nr. 951 na odcinku Słupca — 

rzeźnia w nowym rozkładzie jazdy wy- 
pacia. Poc. 1304 kursuje dnia 15. bm. w 

acizwyczanym planie Poznań odj. 1,46
września przyj. 2,44 odj. 2,46.

binja Poznań — Leszno — Rawicz.
Na tej linji zaprowadzono nową parę 

Sw%4w pospiesznych dziennych nr. 
w- które będą prowadzić wagcny bez- 

średniej komunikacji (z&aakaięśa) S. 1 $

ki Wrocław — Królewiec oraz otwarte 1,
2 3, kl. Wrocław — Królewiec i 1, 2, 3 kl 
Wrocław — Niegoreioje z przejściem w 
Poznaniu na i z poc. 305/306, 1305/1306.

Na odcinku Leszno — Rawicz poc. po­
spieszne 801/802 będą się zatrzymywały na 
stacjach Rydzyna i Bojanowo.

Bieg pociągów 731/732 przedłużono do 
Kościana dając tern samem możność do­
jazdu robotnikom dc pracy w Poznaniu.

Celem bezpośredniego połączenie Śremu 
z Poznaniem wprowadzono 2 pary pocią­
gów motorowych nr. 735/3534/3533/736 i 
739/3536/3335/740 między Poznaniem a Śre­
mem z odjazdem z Poznania w godzinach 
rannych i popołudniowych.

Ponadto ogólnie przyspieszono bieg 
wszystkich pociągów przez skrócenie po­
stojów nadto skasowano postoje przy poc 
nr. 721 (nowy nr. 713) na odcinku Poznań
— Czempiń, przy poc. nr. 725 (nowy nr. 717) 
w stacjach Puszczykowo — Puszczykówko 
i Howiec, oraz przy poc. 724 (nowy nr 712' 
w stacjach Luboń — Puszczykowo — Pusz­
czykówko i Howiec.

Układ pociągów podmiejskich jakoteż 
i wycieczkowych dostosowano do miejsco­
wych potrzeb.

Linja Ostrów Wlkp. — Leszno.
Poc. posp. nr. 1101 z przejściem przez 

Krotoszyn — Zduny będzie kursowa) o 19 
min. wcześniej, a poc. nr. 1102 18 min 
później, poc. 1126 z Leszna o 25 min. 
później; bieg innych pociągów doznał 
tylko minutowych odchyleń.

Linja Jarocin — Leszno.
Na odcinku Gostyń — Jarocin wprowa 

dzono nową parę pociągów mieszanych nr 
2351/2352 łączących się w Jarocinie z poc 
posp. 408 oraz z ranną grupą pociągów. 
Bieg pozostałych pociągów zmieniono w 
granicach dó 10 min.

Na linji Koźmin — Gostyń.
skasowano pociągi nr. 364U3644 a w ich 
miejsce zaprowadzono na odcinku Gostyń
— Pogorzela poc. 3654/3651 oraz na odcin­
ku Koźmin — Pogorzela poc. 3653/3656 w 
godzinach przedpołudniowych.

Na linji Jarocin — Śrem — Czempiń.
prócz wprowadzenia wyżej podanych bez 
pośrednich pociągów motorowych z Po­
znania do Śremu i odwrotnie, przesunięto 
odjazdy pociągów następująco: poc. 3552 o 
4" min. ' wcześniej, poc. 3555 o 35 min. 
wcześniej, oraz poc. 3538 o 3 godz. 40 min. 
później.
Na linji Skalmierzyce — Ostrów Wlkp. — 

Poznań
wprowadzono nowe pociągi przyśpieszone 
nr. 529/530 Poznań — Lwów przez Łódź — 
Skarżysko, które będą kursowały narazie 
od 15 maja do 30 września.

Znaczniejszym zmianom uległ rozkład 
jazdy następujących poc.: poc. posp. 502 
będzie kursował o 54 min. później, poc. 501 
o 65 min. wcześniej, poc. osob. 511 o 41 min. 
później, ze Skalmierzyc z przyjazdem 
jednak do Poznania o5 min. wcześniej w 
związku ze zniesieniem postoju na sta­
cjach Biniew, Bronów, Taczanów, Kotlin, 
Chocicza, Sulęcinek, Pierzchno, Gądki i 
Krzesiny. Bieg pozostałych pociągów uległ 
niewielkim odchyleniom. Na odcinku Ja­
rocin i Środa i odwrotnie znosi się poc. 
541/542 natomiast wprowadza się na od­
cinku Poznań — Środa pociągi 542-541 
i 546/545. Poc. posp. 501 będzie prowadzić 
1 wagon I., II., III. kl. z Warszawy do 
Wrocławia przez Zduny z przejściem w 
Ostrowie na poc. 1101. W powrotnym kie­
runku wagon ten wraca pociągiem 
1102/502. Oprócz tego poc. 501 będzie pro­
wadzi! bezpośrednie wagony, jeden 2 kl 
wagon sypialny z Warszawy do Berlina, z 
przejściem w Poznaniu na poc. posp. nr 
303, w odwrotnym kierunku wagony te 
wracają poc. 304/502. Poc. 5531 kursujący 
dotychczas na odcinku Skalmierzyce — 
Ostrów, będzie kursował w nowym rozkła­
dzie jazdy od stacji Kalisz. Poc. 52i„ 529. 
511, 523, 513, 522, 512, 524, 530, 526 i 514 nie 
będą prowadziły wagonów 4 kl. Poc. osob. 
nr. 514 odjedzie z Poznania w dniu 14 bm. 
o godz. 23,45.
Linja Poznań — Kępno — Herby Nowe — 

Katowice — Kraków.
Układ pociągów pozostaje ten sam z 

wyjątkiem nieznacznych minutowych od­
chyleń. Poc. posp. nr. 408 prowadzić bę­
dzie w czasie od 15. 5. do 30. 9. wagon 
bezpośredniej komunikacji Poznań -- Za­
kopane, Poznań — Krynica i Poznań — 
Truskawiec, wagony te wracają poc. nr. 
407. Poc. 1406 będzie prowadził wagon bez­
pośredniej komunikacji 1, 2, 3 kl. z Gdyni 
do Constancy w czasie od 15. 5. do 30. 9., 
a od 1. 10. do 14. 5. 1931 r. z Gdyni do Bu­
karesztu. Wagon ten wraca poc. 1405. 
Pcc. 433 będzie prowadził jak dotychczas 
wagony bezpośredniej komunikacji z Kra­
kowa do Helu od 15. 6. do 15. 9. Wago.iy 
te wracają poc. 434. Pociągi 433/Ć34 nie 
będą prowadziły wagonów 4 klasy.

Na linjl Zdnny — Gniezno
popołudniowe poc. osob. nr. 1226 z Gniezna 
i poc. nr. 1225 A z Jarocina będą kursowa­
li o godzinę wcześniej, uzyskując we 
Wrześni połączenie od i do nowej pary 
pociągów pospiesznych nr. 1305/1306 w kie­
runku do i z Warszawy. Na odcinku Kro 
toszyn — Zduny wprowadzono nową parę 
pociągów mieszanych 1254/1255. Pociągi 
posp. 1201/1202 będą jak dotychczas prowa­
dziły wagon bezpośredniej komunikacji 
Warszawa — Breslau i odwrotnie Połą­
czenia w Zdunach z poe. kolei niemieckich 
ponSCtajft ŚA 0AM9A. — **—-

i kino“ (wygi. red. Stefan We*-er): godz. 
19.35 interludjum muzyczne. W -konawcy: 
p. Zieliński (bas), Jadwiga Komorowska 
(akorop.). Program: 1. Hałevy: Arja Kardy­
nała z op. „Żydówka“. 2. Czajkowski: Arja 
księcia Gremina z op. „Eug. Onegin“, 3. 
Moniuszko: Arja Stolnika z op. „Halka“; 
godz. 19.50 akademja radjowa z okazji 35- 
ciolecia pracy artystycznej Stanisławy 
Wysockiej. Program: 1. Słowo wstępne 
(wygł. red. Zenon Kosidowski), 2. Recyta­
cje poezji (wygi. p. Kondratowa), 3. Utwo­
ry na fortepian (odegra prof. Fr. Łukasie- 
wicz): godz. 20.15 koncert symfoniczny 
(transmisja z Filharmonji Warszawskiej); 
godz. 22.30 sygnał czasu, komunikaty PAT 
i sportowe; godz. 22.45 muzyka taneczna z 
cukierni „Polonja" p. Erazma Kleszcza i 
Ska.

Linja Poznań — Rokietnica — Szamotuły
— Drawski Młyn — Międzychód.

Rozkład jazdy dostosowano do połączeń 
na stacji Krzyż (Kreutz) i Poznań. W 
związku z tern poc. 4136 będzie kursowa! 
z Krzyża o 40 min. wcześniej, a z Draw 
skiego Młyna o 45 min. wcześniej, z przy­
jazdem do Poznania o 52 min. wcześniej, 
gdzie uzyskuje połączenie do poc posp 
13,06. Bieg poc. nr. 4147 przedłużono do 
Krzyża. Poc. nr. 4140 będzie kursował od 
stacji Krzyża bezpośrednio do Poznania, 
uzyskując w Krzyżu połączenie od Berlina 
i od Szczecina, a w Poznaniu do poc 1406 
i 1304 w kierunku Krakowa i Warszawy.
W związku z tern wypada na odcinku Sza­
motuły — Poznań poc. 4148. Poc. 4147/4149 
na odcinku Poznań — Szamotuły — Wron 
ki wypada, a w miejsce tegoż zaprowadzo­
ne nowy pociąg 4148 z bezpośredniem 
przejściem do Wronek. Rozkłady jazdy 
linji Międzychód — Rokietnica i Między­
chód — Szamotuły dostosowano do połą­
czeń z pociągami linji Poznań — Drawski 
Młyn.

Na linji Poznań — Wągrowiec — 
Bydgoszcz

znaczniejszym odchyleniom uległy rozkła­
dy jazdy następujących pociągów: poc. 
1737 będzie kursował z Bydgoszczy o 35 
min. później z przyjazdem do Poznania o 
16 min. później; poc. 1747 20 min. później 
poc. 1736 o 10 min. później z przyjazdem 
do Bydgoszczy niezmienionym; poc. 1733 
o 10 min. później z Poznania z przyjazdem 
do Bydgoszczy o 18 min. później. Przy po- 
zc stałych pociągach wprowadzono tylko 
minutowe zmiany.

Poc. nr. 1748 będzie kursował w nocy 
przejściowej w rozkładzie jazdy nadzwy­
czajnego pociągu z odjazdem z Poznania 
o godz. 0,10.

Linja Poznań — Rogoźno Wlkp. — 
Dziembówko.

Rozkład jazdy pozostaje niezmieniony z 
wyjątkiem minutowych odchyleń przy nie­
których pociągach. Kurs bezpośrednich 
wagonów Czarnków — Poznań i z powro­
tem pozostaje nadal przy poc. 1524/1525.
Linja Inowrocław — Wągrowiec — Ro­
goźno — Czarnków — Wieleń — Drawski 

Młyn.
Układ pociągów pozostał niezmieniony 

i uległ tylko małym odchyleniom. Kursu 
jacy dotychczas na odcinku Damasławek 
— Żnin poc. 1854/1855 znosi się Przy poc 
1822/1827 pozostaje nadał kurs bezpośredni 
wagonów z Czarnkowa do Poznania i z 
powrotem z przejściem w Rogoźnie na poc. 
1524/1525.
Linja Poznań — Wolsztyn — Kopanlca.

Poc. 3253/3254 będą kursowały na życzę 
nie zainteresowanych czynników o 2 go­
dziny później z utratą dotychczasowego po­
łączenia w Wolsztynie.

Linja Gniezno — Nakło.
Układ pociągów pozostaje dotychczaso- 

wy z tem, że poc. 1631 będzie zaczynał bieg 
swój w Janowcu a poc. 1633 będzie koń­
czył swój bieg w Damasławku Bieg pozo­
stałych poc. uległ minutowym odchyle­
niom. Przy poc. 1611/1638 kursują wago 
ny bezpośredniej komunikacji 2 i 3 klasy 
z Gniezna do Pucka i z powrotem od 15 5. 
do 15. 9. a w okresie od 16. 9. do 14. 5. 1931 
z Gniezna do Kartuz i z powrotem.

Na pozostałych linjach tutejszego okrę­
gu wprowadzono w miarę możności, 
uwzględniając słuszne żądania publiczno 
ści, mnóstwo zmian w stosunku do obecne­
go rozkładu jazdy, bądź przez przyspiesze­
nie biegu pociągów, bądź przez skracania 
postojów. Bliższe szczegóły oraz informa­
cje w sprawie nowego rozkładu jazdy w 
biurze informacyjnem w Poznaniu na 
dworcu, w Biurze Podróży „Orbis" w Po­
znaniu (plac Wolności), oraz wszystkich 
zawiadowców stacyj w całym okręgu D. O. 
K. P. w Poznaniu.

Przy tej sposobności apeluje Dyrekcja 
O. Ii. P. do Związków, Towarzystw oraz 
innych czynników zainteresowanych 
zmianą rozkładów jazdy by wszelkie 
wnioski w sprawie ewentualnych zmian na 
okres zimowy względnie na nowy rozkład 
jazdy, który wchodzi w życie co roku na 
15 maja, nadsyłano w odpowiednim termi 
nie, to znaczy, przy zmianach na okres zi 
mowy najpóźniej do końca sierpnia, a przy 
zmianach na nowy rozkład jazdy letni naj­
później do końca października każdego ro­
ku. Wnioski takie muszą być dostatecznie 
umotywowane i poparte przez władzę ad 
ministracyjną. Wnioski nieuzasadnione 
i nienadesłane w terminie, nie mogą być 
rozpatrywane.

RADJO
Programy radjofonlezne

Piątek, dnia 16 maja 1930 r. 
Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał cza­

su; godz. 13.05 koncert gramofonowy; go­
dzina 14.00 notowania giełdy nien., zboż.- 
towarowej i cen targ. Rzeźni miejskiej; 
godz. 14.15 komunikaty gosp., roln., PAT, 
sprawozdanie o ruchu statków itd.; godz. 
16.45 słuchowisko dla dzieci p. L „Baśń 
leśna" reż. p. Wandy Trojanowskiej 'art 
T. N.) w wyk. harcerzy i harcerek Hufca 
Pozn.; godz. 17.25 kurs elem. ;ęzyka ang. 
(wykł. dr. Arend, lektor U. P.); eodz. 17.45 
koncert orkiestry mandolinistów (trans­
misja z Warszawy); godz. 1845 nadpro­
gram; godz. 19.00 odczyt p. t „Planowa 
praca od dołu nad rozwojem rzemiosła i 
przemysłu w Polsce“ (wygi. inż. Mieczysław 
Rydiewski); gods. 1*2* odciyt > t «Film

SPORT
Gry sportowe

Hazena. „Polonja“ (Warszawa) — „War­
ta“, ten niedzielny mecz pań na boisku 
Warty poprzedzony zostanie o godz. 15 me­
czem hazeny Sokół — Warta II, które, to 
drużyny są sobie równe. Klasą dla siebie 
w drużynie „Sokoła“ jest Szkudlarska, za­
poznała się ona z hazeną na kursie soko­
lim w Pradze.

Hokej na trawie
W międzypaństwowym turnieju w Bel-

cj ji urządzonym z okazji uroczystości sto- 
lecia Belgji, w którym biorą udzia’ Hisz­
pania, Francja, Szwajcarja i Belgja, w 
pierwszym dniu Belgja pokonała Szwaj­
carię 1:0 (1:0). (tel. wł.)

Lekka atletyka
Wewnętrzpy trójbój sprlnterskl urzą­

dza K. S. „Warta“ w czasie rozgrywki ha­
zeny „Polonja“ (Warszawa) — „Warta“, 
Odbędą się biegi na 60, 100 i 200 m., do któ­
rych startują: Stawiński, Wojtkowiak, 
Mieloch, Włodzimirski, Korek i Maliński.

Motocyklizm
Zjazd plakietowy do Bydgoszczy. W

niedzielę 18 bm. obchodzi klub motocykli­
stów w Bydgoszczy 5-lecie istnienia ini­
cjując zjazd plakietowy dla wszystkich 
zorganizowanych motocyklistów. Meta bę­
dzie przy ul. Gdańskiej, gdzie uczestnicy 
otrzymają pamiątkową plakietę o ile przy­
będą w czasie od 11 do 13 i pół. Niezależ­
nie od tego mogą zdobyć inne nagrody. 
„Unja“ zbiera się w Poznaniu o godz. 9 
przed lokalem klubowym (Europa) poczeni 
wspólnie wyjeżdża. (wz)

Piłka nożna
W niedzielę rozpoczyna Me druga se« 

rja rozgrywek kl. A POZPN. Po pierwszej 
serji prowadzi „Legja“ przed „Sokołem“, 
licząc walkowery i punkty stracone przez 
„HCP“, właściwego leadera. Jak się do­
wiadujemy są pewne dane że „HCP" od­
zyska swoje utracone punkty i tem samem 
wysunie się na czoło tabeli. Byłoby to naj­
sprawiedliwsze rozwiązanie i wzmogłoby 
bardzo zainteresowanie obecnym stanem 
rozgrywek oraz walkami znajdujących się 
na czele tabeli równych zespołów. Nastę­
pujące spotkania odbędą się w niedzielę: 
w Poznaniu: o godz. 17: „Posnania“ i „War­
ta“ na boisku Cegielskiego; o godz. 11; 
„Legja“ i „OKS" na boisku „Sparty"; o go­
dzinie 14.30: „HCP" i „Wiktorja“. W Ostro­
wie: „Ostrów ja“ i „Sparta“ o godz. 16 ,i w 
Lesznie „Stella“ i „Sokół" o godz. 16.

Anglja — Austrja 0:0. Spotkanie odbyte 
w środę w Wiedniu w obecności 85.000 wi­
dzów, zakończyło się wynikiem bezbram- 
kowym. Anglicy ostatnie 10 minut grali w 
dziesiątkę, gdyż Watsoń skaleczony mu- 
siał zejść z boiska. (tel. wL)

Pięściarsłwo
PZB ustalił 19 czerwca jako dzień PŹB, 

w którym wszystkie okręgi muszą odbyć 
zawody pomiędzy najlepszą reprezentacją 
lokalną i drugim zespołem. W tych zawo­
dach muszą bezwzględnie wystąpić mi­
strzowie Polski. Do 5 czerwca wszystkie 
OZB muszą przedstawić składy swych ze­
społów do zatwierdzenia, (tel. wł.) F. G.

PZB. udzielił ostrej nagany pp. Bogda­
nowi Kotkowskiemu za niesumienne sę­
dziowanie i Romualdowi Kubickiemu za 
kilkakrotne niestawienie się na zawody. 
Jako sędziów przyjęto pp.: Jana Siewków- 
skiego, Feliksa Iwańskiego, Stanisława 
Chmielikowskiego, por. Jerzego Łapińskie­
go i ppor. Juljana Serwatkiewieża.

(tel. wł.) F. G.
P. Z. B. udzielił ostrej nagany pp. Bog­

danowi Kotkowskiemu za niesumienne sę­
dziowanie i Romualdowi Kubickiemu za 
kilkakrotne niestawienie się na zawody.

Jako sędziów przyjęto pp.: Jana Siew- 
kowskiego, Feliksa Iwańskiego, Stanisła­
wa Chmielikowskiego, por. Jerzego Ła­
pińskiego i ppor. Juljana Serwatkiewicza.

Tennis
Otwarcie kortów K. S. Cegielski odby­

ło się w tych dniach. Sekcja ta, powstała 
przed kilku laty, rozwijała się pomyślnie 
i liczy kilkudziesięciu członków. Sezon 
rozpoczęto turniejem wewnętrznym urzą­
dzonym na bardzo starannie utrzymanych 
kortach. (wx)

Nowa sekcja. Dzięki staraniom płk. 
Steifera, dcy 7 p. sap. powstała w forma­
cji tej sekcja tennisowa rozporządzająca 
własnym kortem. Spełni ona niewątpliwie 
pożądaną role w Łowarzystko - aportowe-» 
tydu pulkii, (wx)
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RUCH W TOWARZYSTWACH
— Sekcja KolonjoL Ligi M. i Rł Ze­

branie które odbyć się miało dnia 15 bm. 
nie odbędzie się.

— Tow. Śpiewa „Halka" Poznań • Je­
życe. Lekcja odbędzie się w czwartek 15 
bm. o godz. 20 w lokalu posiedzeń p., Ka- 
sperkowej przy yl. Kraszewskiego 16.

— Sekcja śpiewacka Sodalicjl Młodzie­
ży Kupieckiej komunikuje, Ze druga lek­
cja śpiewu w bież, tygodniu odbędzie się 
w piątek 16 bm. o 8 wiecz. na małej salce 
O. O. Jezuitów (przybudówka na dzie­
dzińcu). Uprasza się wszystkich członków 
chóru o punktualne przybycie. Osobnych 
uwiadomień nie wvsyla się.

57 p. p. Wlkp. (3 p Strzelców Wlkp.) 
Roczne walne zebranie w sobotę 17 bm o 
godz. 8-mej wieczorem w Kasynie Podofi 
cerskim 57 p. p. Wlkp. przy ul. Grun­
waldzkiej.

— Stów. Rodzinne Poznań - Wilda u-
rządza dnia 17 bm. o godzinie 19 zabawę 
taneczną w sali Królowej Jadwigi, Aleje 
Marcinkowskiego 1.

— Tow. Obywateli Polaków z Obczy­
zny. Zebranie w sobotę 17. bm. o godz. 
20 u p. Jarockiego, Masztalarska 8

— Tow. Hodowców Gołębi Pocztowych 
„Dobry Lol“. Zebranie nadzwyczajne od­
będzie się dnia 17 bm. o godz 20 w lokalu 
p. Koniecznego, ul. Chwnliszewo 57.

— Tow. Był. Żołnierzy I. pałka Strzel­
ców Wlkp. zwołuje zebranie plenarne ńa 
dzmń 17 bm do sali Domu Królowej Ja­
dwigi o godzinie 20. W dniu 18. bm wy­
cieczka o godz. 6. Punkt zbiorowy w o- 
grodzie Strzeleckim w Szelągu.

— Zarząd Zw. Zaw. Farmaceutów 
Pracown. R. P. Oddział w Poznaniu. W 
sobotę, dnia 17 bm. o godz. 20.30 odbędzie 
się zebranie plenarne w lokalu Zw Ban 
kowców przy Al. Marcinkowskiego 24.

— Zw. Misyjny Polek. Zebranie odbę­
dzie się dnia 18 bm. o godzinie 18.30 w lo- 

-kalu Szkoły Społecznej przy ul. Podgór­
nej 12 b Wykład p. t. „Europa i Azja 
pod względem misyjnym“ wygłosi delegat 
Związku ks. dr. Abt.

5

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Międzychód 636. Dziękujemy za 

korespondencję. Tymczasem jednak czy­
tał już Pan pewnie inny opis, który rze­
czy te przedstawił w należytem oświetle­
niu. _ (K) ___

— G. 40. Nie wiemy. Jeżeli p. J. mie­
szka w Poznaniu, radzimy zapytać w biu­
rze wywiadowczem Policji Państw,- (K,

— P. J. Orzechowska. Państw. Szkoły 
Gospodarstwa Domowego w Warszawie,

pytań, na które odpo­
wiedź będzie najlepszym 
miernikiem potrzeby 
posiadania Encyklopedji 
Religijnej:

1. Co to są Acta 
Sanctorum?

2. Nacłompolegal 
Kult «eKtz Ada­
mitów?

3. Kto to brł AKi- 
ba?

Ą. Kim był uatońy- 
ciel Alberty­
nów?

5- Co było przed- 
miotem sporu 
adiafory »tycz­
nego?

Oto kilka zaledwie wy­
razów, rozpoczynają­
cych się na „A", poda­
nych na pierwszych stro­
nach „Prawd łllerezyj”. 
A ileż jeszcze nieznanych 
lub wątpliwych pojęć 
objaśniają dalsze strony 
i zeszyty Encyklopedji?

Chłodna 27 i Solec 46. — Szkoła Gospodar­
cza Izby Rzemieślniczej w Grudziądzu, 
Trynkowa 19. — Szkoła Gospodarstwa Do­
mowego w Więcborku pow. Sępólno (Po­
morze). — Żeńska Szkolą Gosp. Wiejskie­
go w Nietążkowie pow. Śmigiel (Wielko­
polska). — Zakład Gosp. - Wychowawczy 
w Krotoszynie tWkp.), ul. Staszica 1. (K)

— Waes. Równowartość hipoteki 1845 
zl. Po przeliczeniu na 18% proc, należ­
ność razem z zaległem! odsetkami (liczy­

my 5 proc.) • do końca 1924 wyniosłaby 
345,95 zl. Od tej sumy należą się dalsze 
zalegle odsetki. (K)

— P. A. Stachurska. Podobno skupuje 
ktoś na czarnej giełdzie; adresu nie zna­
my. Lecz chodzi o banknoty przedwo­
jenne. (K)

—, R. S. W tych warunkach nie po­
trzebuje Pan pozostawać do rozporządze­
nia pracodawcy. Wynagrodzenie płatno 
jest odrazu. Ewentualne wakacje objęte

-

OSTATECZNY TERMIN ULGOWEJ CENY ZOSTAŁ
PRZEDŁUŻONY NIEODWOŁALNIE DO i CZERWCA!

Dr. Stanisława PieKarsKiego 
PRAWDY I HEREZJE

Encyklopedja wierzeń wszystkich ludów i czasów.

Dzieło to opracowane ze ściśle nau­
kowym objektywizmem, stanowi klucz 
do zrozumienia jednej z najważniej­
szych dziedzin życia, jaką jest religja. 
Najważniejszą, i najciekawszą zarazem, 
a to dzięki kontrastom w ujęciu, boga­
ctwu form i różnorodności przejawów.

Na każdym kroku spotykamy 
się z religją — odwieczna walka 
o przekonania religijne toczy się ciąg­
le i wszędzie. Z jednej strony widzi-. 
my krwawe wysiłki bolszewickiego 
„bezbożnictwa wojującego’’, a z dru­
giej wielką konsolidację wszystkich 
wierzących. Wprawdzie codzień po- 
wstają nowe sekty, indyferentyzm 
państwowy staje się regułą, ale jedno­
cześnie świecka władza Papieża zostaje 
przywrócona, a wpływy Rzymu ogar­
niają coraz szersze horyzonty. Dla 
osób pragnących zorjentować się w 
tych skomplikowanych, a tak żywot­
nych zagadnieniach, dzieło Dr. Pt. Pie­
karskiego stanowi nieocenione źródło 
informacyj.

■.at
nw 11199

są czasokresem wypowiedzenia. Czy list 
jest angażowaniem na nowo, należy wy. 
jaśnić, zapytując o to pracodawcę; z po. 
danej nam treści listu to nie wynika. (K)

— Z. D. Wicrzbięcice. Do Zw. Obrony 
Kresów Zachodnich, Poznań, uL Fredry 
nr. 7. <K)

— W. C. Zasiłki wypłaca Kasa Cho- 
rych m. Poznania, ul. Pocztowa 25. (K)

— J‘ alme. To tajemnica pp. Dz. i na- 
sza. <K)

Całość ENCYKLPEDJ1 WIERZEŃ obej- 
muje 9 zeszytów, które ukazywać się będą 
co miesiąc w ciągu roku bieżącego. Dru­
kowane wyraźnemi czcionkami na pięknym 
papierze bezdrzewnym Specislne oprawy 
płócienne 1 półskórkowe będą przygoto 
wane po ukończeniu dzida.
Pierwsz* dwa zeszyty ..Prawd 1 Herezyj”
już się ukazały!
CENY: w przedpłacie z góry (tylko do 
1 czerwca r b.) Zł. 24. W prenumeracie 
(do stycznia 1931) Zł. 10 kwartalnie lub 
Zl 3.50 miesięcznie. Po ukończeniu całości 
Zł 38 w broszurze, Zl. 40 w oprawie. 
Osoby wnoszące przedpłatę lub prenume­
ratę przed 1 czerwca r. b. otrzy mają, jako 
bezpłatne premjum, płócienną okładkę 
do oprawienia Encyklopedji Przy 4-tym 
zoczycie wszyscy prenumeratorzy otrzy. 
mają bezpłatnie poprzednią książkę Dr 
St. Piekarskiego „Wyznania religijne 
w Polsce”. Po 1 stycznia 1931 książka ta 
nie będzie dodawana.
Szczegółowe prospekty na żądanie. Pre­
numeratę zgłaszać można we wszystkich 
księgarniach lub wprost w firmie

M. A R O W
WARSZAWA

Wszystkim, którzy oddali ńśfattiik przysługę • 
przez wzięcie udziału pogrzebie, od których do-' 
znaliśmy tyle szczerego serca i współczucia oraz 
za liczne wieńce z powodu nieodżałowsAiej śmier­
ci, ś. p. ' ■'

Fiorjana Schleicheria
a szczególnie Wiel. Duch., Tow. byłych żołnierzy 
I. Pułku Strzel. Wielkopolskich, Tow. Powst. i 
Woj., Straży Pożarnej, Tow. Robotników, Tow. 
Chóru Kość., Stów. Młodz. Polsk. i Tow. Restau­
ratorów, jak również wszystkim Krewnym, Przy­
jaciołom i Znajomym, składa serdeczne

Bóg zapiać!

Dnia 14 maja 1930 r., zasnęła w Bogu, opatrzoną Sakramentami św., 
nagle, na udar serca, najdroższa i najukochańsza nasza matuchna, ś. p.

z Sitarskich
Wincentyna Koźmińska

przeżywszy lat 63 Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 17 maja 1930 r., 
o godz. 15,30, z kaplicy cmentarnej w Dębcu.

W nieutulonym żalu pogrążeni
mąż, córki i synowie.

Poznań (Górna Wilda 29), dnia 15 maja 1930 r. zw 23 581

przy dobrych ulicach, w pobli­
żu dworca towarowego, z bu­
dynkiem na biuro i szopami, 
ca. 900 qm natychmiast do wy­
dzierżawienia, ewtl. na dłuż­
szy czas. Nadaje się dla każ­
dego rodzaju przedsiębiorstwa 
Zgłoszenia pod 779, do Biura 
Ogłoszeń „Kosmos", Poznań, 
ul. Zwierzyniecka 6. nw 1113Ż

Swarzędz, w maju 1930.
Rodzina.

nw 11319

Dnia 15 b. m., zmarł pracownik nasz, ś. p.

Nikodem Śniadecki
Zmarły mimo krótkiego czasu służby w in­

stytucji naszej zaskarbił sobie dzięki sumiennej 
pracy wdzięczną pamięć tak Zarządu jak i współ­
pracowników.

Zarząd
dw 5059 Ubezpieczalni Krajowej.

Do naszego Oddziału w Inowrocławiu potrzebny 
jest zaraz wzgl. od 1 lipca r. b.

młody Zbożo wiec.
Zgłoszenia li tylko piśmienne z podaniem referencyj 

i załączeniem świadectw przyimuje

BANK KWILECKI, POTOCKI i SM
Sp. Akc. w Poznaniu. Pw u 611-20,73

■MBBBBBumBMmmaBHSMaaaBMiMBBBmuMMoaaMBEjaBaUMawutaMnanBuns»«

Rysowników
»mych poszaknjemy. Zgłoszenia tylko piśm. z od­

pisami świadectw uprasza

GBIORCZYK i S ka, SP. Akc.

Mistrz ślusarski
maszynowy, absolutnie samo­
dzielny w każdei pracy wcho­
dzącej w zakres maszyneiji 
rolniczej i i olniczo-pizemy- 
slówei, poszukuje stosownego 
zatrudnienia w maia»ku lub 
fabryce. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego pod zw 23575

Kilu tako - mental aw
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specu maszyny rolnicze z go­
tówka poszukaje kupna lab 
dzerźawy warsztatu śln- 
sarsk ego, w dobre) okoucy. 
Zgłoszeń a do Kurjera Pozn.

pod zw 23576

Dom
sprzedam nowo wykończony, dws 
pokoje z kuchnia, pod psps ’ 
masywnym sklepem, mieszkam« 
zaraz do objęcia w Konarze» «' 
powiat Poznań Wieś. wprot’ oa 
właściciela Gryska. za

Dnia 14 maja, zasnął w Bogu, opatrzony Sa­
kramentami św., mój najukochańszy mąż, nasz 
najdroższy ojciec, teść i dziadek, ś. p. ,

przeżywszy lat 74. Pogrzeb odbędzie się w sobo- 
itę, dnia 17 maja, o godz. 4 po poi., z domu żałoby 
przy ul. Wyspiańskiego 13. , ft
zw 23 582 W głębokim smutku pogrążeni

żona, dzieci i rodzina.

dla budowy ogrzewań centr., wentylacji
i urządzeń sanitarnych. zw 286<i

Poznań, ul. Zwierzyniecka 8.

Sprzedam

plac budowlany
13 morgowy w Poznaniu, częściowo Lub w całości 
po 3,50 za ma. Oferty Kurier Pozn. zw 23556

Olejarnia Szamotuły
Sp. Akc. w Szamotułach 

podaje do wiadomości, iż na Walnem Zebraniu 
w dniu 26. IV. r. b., wybrano nową Radę Nadzorczą- 
która odwołała dotychczasowego członka Zarządu

p. Jana Kolipińskiego z Szamotuł
i mianowała jako jedynego członka zarządu

p. Edmunda Ignasiaka z Poznania.
Pw y

Pasażerska Łódź Motorowa
I zupełnie nowa, bardzo solidnej budowy, z kajutą na 15 osób 

og. mieszcząca około 35 osób, o malem zanurzeniu (ślizgo- 
1 wiec), z motorem marki „Oppel“, o sile 40 KM, zaraz tanio 

do sprzedania. Fotografje oraz bliższe informacje na żąda­
nie. Zapytania pod «A—Z“ Administr. Gazety Bydgoskiej.

aw 11292 i

Wspólniczki (ka)
do pierwszorzędnego magazypu kapeluszy damskich, w naj­
lepszym punkcie Warszawy, poszukuję. Ewentualnie rnnr? 
sprzedać. Zgłoszenia pod zw 23 563 do eksp. Kurjera



9)lłWUUł 991
Z całym przekonaniem twierdzimy, że żaden samochód 

w cenie „DURANT“ „RUGBY“ nie wykaże tak wysokiej 
kultury technicznej. Piękno, wykwint... wygoda... pewność... 
trwałość... oszczędność... oraz zegarkowa sprawność motoru 
dają posiadaczowi maksimum zadowolenia.

„RUGBY“ 401
4 cyl.

2 tonowy, z demultyplikatorem, stanowi przełom w dotych­
czasowej technice samochodowej. Silna budowa, solidne wy­
konanie. Długie podwozie, nadające się specj. do omnibu­
sów i ciężkiej pracy.

Wszystkie części zamienne stale na składzie. Przybory 
do wszystkich samochodów jak:
OPONY i dętki GOOD-YEAR
stale na składzie. Smary, oliwy, różnego fabrykatu, okucia 
do budowy karoserji, profile, zamki, blachy etc. poleca po 

najniższej cenie

^UTOPOL”
Wyłączne Przedstawicielstwo na Woj. Poznańskie 

Durant-Motors inc. U. S. A.

Poznań, ul. Sew. Mieliyńskiego 21,
Telef. 3141 (Hotel Monopol). Pw ns64-i8,i96

Srebrnołuski 2ośc 
z NorMi

pojawi! się na rynku polskim 
i zdobył odrazuuznanieznawców, 
gdyż okazało się, iż jest to sar­
dynka norweska smaczna, po­
żywna i odżywcza, zawierająca 
witaminy. Każda gospodyni 
pragnąca coś dobrego podać na 
stół, każda matka dbająca o zdro­
wie swych dzieci powinna pamię­
tać, układając menu, o sardyn­
kach norweskich. Nadzwyczajnie 
pożywne, wskutek wielkiej za­

wartości jodu, nw 11201

Bi ¡¡¡¡lliiiiiillllU

łatwa obsługa—cechą doskonałości!
Wykonystajeis prąd w We- 
•z«m mie.zkaBin nietyllco 
dla iwiatła, Icez i dla radia.

ELEKTRYCZNY ODBIORNIK

PHILIPSA
2 5 14

BEZ BATERYJI BEZ AKUMULATORÓW

Wyponażony w lampy 
Złote) Serii Philipsa.

Daj. mnóstwo itaeyi 
wiernie, czysto, głośno

Żądajcie nieobowiązująea] demonstracji u siebie w domu.

Do nabycia w firmie:

Poznańskie Towarzystwo Telefonów Bydgoszen, Jagiellońska 65/66.

750.000,-
350.000,-
250.000,-
150.000,-
100.000,-

30.000,
75.000,
60,000,
50.000,
40.000,
25.000,
20.000,
15.000,
10.000,-
itd. itd.

I>fi8.-6Ś.SU

można wygrać, kupując los 21. Polskiej 
Państwowe! Loterii Klasowe! w kolekturze

M. REJEWSKA
Bydgoszcz, ul. Dworcowa 17.
TeLnr.27. P.K. 0.207963. Godziny biurowe od 8-6

Ciągnienie ]ni 17 i 19 maja 
Cena losów w każdej klasie: % -* « zl, * - » 4 V< - 10 ab

MOTOR SPRAWIA RADOŚĆ
pracując ekonomicznie

jeżeli pilnujemy go należycie. Nie starczy regularne czyszczenie 
silników oraz stosowanie dobrego paliwa i smarów Z czasem 
każdy motor się spracuje. Mianowicie średnica cylindrów 
i wały korbowe tracą swą okrągłość, tłoki są nieszczelne i łoży­
ska rozluźniają się. Silnik słabnie, zużywając mimo to więcej
materjałów pędnych (do 50%) i wykazując znaczną różnicę 
przyspieszenia 'aż 27%). Grożą niemiłe wypadki i nawet zupełne 
zniszczenie motoru. Uszkodzenia te usuwamy szybko w moto 
rach każdego typu, obojętnie, czy to silniki motocyklowe, samo
chodowe, ciężarówkowe, lotnicze, traktorowe lub stacyjne. Do 
odmłodzenia motorów posługujemy się ostktniemi zdobyczami 
technik. Nasze specjalne maszyny do szlifowania skonstruowa­
no według najnowszych doświadczeń praktycznych i naukowych.
Pracują one z dokładnością do 1/100 m'm. Przywracamy w ten 
spf sób średnicom formę,ściśle okrągłą i cylindryczna niezależnie 
od stanu i jakości oddanego nam materjału. lako najstarsze 
i największe przedsiębiorstwo specjalne tego rodzaj»’ z długolet- 
niem doświadczeniem fachowem, najlepszym surowcem i naj-
nowszemi maszynami specjalnemi,'gwarantujemy za największą 
dokładność, rygorystycznie przez nas kontrolowaną. Przestrze­
gamy iednak przed powierzeniem tych robót osobom nieodpo­
wiednim, gdyż wówczas szczególnie dla braku cennych maszyn

automatycznych powstać mogą aw 11187
poważne szkody.

s powodu niedostatecznej precyzji 1 zbytniego osłabienia części 
szlifowanych. Nie jesteśmy warsztatem reparacyjnym ani 
Service przedsiębiorstwem, lecz specjalistami dla szlifowania 
cy.indrćw, wałów korbowych, następnie wszelkich innych po­
wierzchni kolistych, płaskich i wewnętrznych oraz wreszcie dla
dostawy technicznie doskonałych tłoków, pierścieni i sworzni 
tłokowych z gwarancją za najskrupulatniejszą dokładność. Po­
rady fachowe, cenniki i kosztorysy bezpłatnie. Entuzjastyczne

podziękowania i liczne uznania.

ERGE-MOTOR, Poznań,«

NALEŻY
STOSOWAĆ

Creme Simon
na skórę wilgotną po umyciu.

Nie zawierając składników tłustych, krem
te» rozpuszcza się przy zetknięciu z wodą i 
wystarczy lekki masaż, aby wniknął w pory 
skóry. Wówczas wysuszyć ręcznikiem : 
przypudrować lekko Pudrem Simon’».

Przez umiejętne stozowanie Kremu 
Simon "a unikniecie błyszczenia twarzy i

zachowacie świeżą cerę młodości-.

^Créme, Pondre & Saren Simon. 
PARIS

aw
 11

28
9
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Strem» f8 Kurjer Poraaîisïl, erwartet, 15 maja Î930 Numer 223

Fabryka do zwal­
czania szkodników

»,
U

PBBIAlt, dLFi. lalajnM.
Bezpłatny nasz katalog 
informulé o wszystkich 
pasorzytach ogrodów 
owocowych i warzyw­
nych oraz wskazuie naj­
skuteczniejsze środki do 

ich tępienia,
Pw 10215-13 95

oszczędności
piorąc dziecięce ubrania w domu 

według nowego systemu.

Jąkających się
Za pomocą psycbosugestjl 
uwolnię i uczę płynnej mowy. 
Osobne kursy zaczynam co- 

(dziennie. Kursy wakacyjne ro*. 
poczną się w Poznani u 30 czerwca. 
Proszę o rychle zgłoszenia dla­
tego przyimuję tylko ograni- 
czoną ilość pacjentów. Znaczek

na odpowiedź.
Nagelowa, Cieszkowskiego X

I IW

rTAŹDEJ matce chodzi o toby jej dziecko 
lA-było zawsze ładnie ubrane. I najmniej 
zamożna może sobie na to pozwolić przy 
pomocy Lux’u, w którego wydajnej i nieby­
wale aktywnej pianie można świetnie uprać w 
domu sukienki, płaszczyki, wełniane kafta­
niki, pończochy i bieliznę. Nic nie traci 
na estetycznym wyglądzie i po niezliczonych 
praniach,—można powiedzieć że rezultaty 
są zdumiewające.

Garstkę Lux’u rozpuścić w odpowiedniej 
ilości wody gorącej, dolać trochę zimnej wody 
i ubić z tego gęstą pianę. Prać w letnim 
roztworze przez wygniatanie w dłoniach, a 
gdy wszystko czyste, spłukiwać w letniej 
wodzie zmieniając ją trzy razy i powiesić w 
przewiewnem miejscu. Piorąc wyprawkę 
dziecięcą w Lux’ie robimy duże oszczędności, 
a nasze pociechy mogą być tanim kosztem 
ładnie i czysto ubrane.

Łóżka żelazne
Lodownie
Meble ogrodowe 
Węże ogrodowe 
Siatki na p-oty 
Kuchnie westfalskie 
Maszynki do mięsa 
_elazka do prasowania 
Noże i widelce

polec* koriy.tol.

JAN DEIERLING
skiad żelaza 

POZNAŃ, Szkolna 3. 
Tal. 35 18 Tel. 35-43

Piekarnia
¡dobrze prosperująca nad gra­
nicą wraz ze składem kolon­
ialnym zpowoduchoroby tanio 

j na sprzedaż. Zgłoszenia do 
Kuriera Pozn. pod nw ,1293

1300 ccm. 8 K. W luksus wy. 
i konanie z wszelkiemi szykanami, 
światłem elektr. Boscha trąbka 
itd., jak nowy, korzystnie na 

a sprzedaż. Jechał tylko 2 000 kita, 
„AMOLA" Sp. « o o Poznań, 

| Bukowska 11-13- Telefon 7171-
nw 11 °53

Poszukuje się aatychmiasi

ślusarza
wzgL

maniera na nim! tnlnlne
z zezwoleniem na prowadzeni# 
samochodu osob. Zgłoszenia:
HUGO CHODAN — POZNAŃ

ZIOŁA LECZNICZE 
Dr. Breyera, Dr. Wojnowskiego, Gessnera, Cholekinaze, 

Lauera i inne. - d® 4084
HERBA-MATA

południowo-amerykański codzienny napój domowy. 
FUNGOJAPON japoński grzybek herbaciany poleca 
J. GADEBUSCH. drogerja i perfumeria, 

Poznań, ul. Nowa 7 (Bazar), telefon 16-3». 

Jeszcze kilka dni Wskazówki na lato w zakresie tępienia owadów 
w mieszkaniach.

Jak uchronić się od moli? — Wytrzepać, — za- 
proszkować Moliną — zrosić Tajfunem.

Jak pozbyć się pluskiew? — Wypendzlować Ne-
kronem — zrosić Tajfunem.

Jak wytępić karaluchy? — Posypać Knaksu, zro­
sić Tajfunem.

Jak usunąć muchy? — W odnośnych ubikacjach 
rozpylać Tajfunem wedle przepisu na baó-

Nasz system nie ma sobie równego! 
Fabrykaty nasze są do nabycia we wszystkich 

drogerjach! Pw 11218/9-18.12/8 
Fabryka środków do zwalczania szkodników
UNIVERSUM, POZNAŃ, uL Fr. Ratajczaka 38.

tylko, sprzedają losy 
1. klasy Loterji Państwowej
Kto jeszcze losu nie nabył w mojej kolekturze, winien 
to natychmiast uskutecznić. Przepowiednia głosi, ze 

u mnie padną wielkie wygrana. iwjms«

A. KĘDZIORA
Najstarsza kolektora w Poznaniu, Sieroca 5 6, nar. Nowej.

Dla lekarza
w miejscu.

Drzwi pancerne
wraz z urządzeniem skarbca

nabędzie instytucja bankowa. Oferty 
uprasza się skierować do „PAR“, 
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11, 
pod „Skarbiec“ 64,158. p*

fZ

Sprzedam

w ożywionem mieście powiatowem. w najlepszem położeniu. 
Do objęcia potrzeba 15000,—. Mieszkanie przy składzie. Zgłó-i 
szenia do ekspedycji Kuijera Poznańskiego pod aw 23o?4j

5 pokoi, kuchnię i całą praktykę lekarską odstąpię w pow. 
tczewskim Pomorzę. Komorne 120,— zl. Apteka i 
w miejscu, Bliższe ęzczegóły Leszno, skrzynka 33. zp 235W
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Cukrownia Kujawy Spółka Akcyjna w Janikowie i Pakość«
Na zasadzie uchwały Walnego Zgromadzenia z dnia ¿o 

października 1929 r., wpisanej do rejestru handlowego w Są­
dzie Powiatowym w Inowrocławiu R. H. B. 7/144, pod datą 
25 listopada 1929 r., nominalna wartość akcji Cukrowni Spół­
ki Akcyjnej wynosi zł 120,— (słownie sto dwadzieścia zł), 

«.•«i* x i W związku z tein zawiadamiamy PP. Akcjonarjuszów,Zakład zdrojowo*kąpielowy i stacja klimatyczna ocj ^aty ogłoszenia w Monitorze Polskim z dnia 12 maja

TRUSKAWIEC

I. ki.

województwo lwowskie.
Sezon letni od 1 kwietnia do 31 października,

Sezon zimowy od 1 grudnia do 28 lutego.
K aniel e s solankowe (sole glauberskie), siarczane, borowi- -------------------------

nowe (okłady borowinowe), kwasowęglowe (impregno- wroclawiu dokonywać będą powyższą zamianę w przeciągu 
wane) szlamowe 60 dni od daty dzisiejszej, przyczem pośredniczyć będą przy

Wziewalnia solankowa — zaopatrzona w pierwszy w Polsce dokupywaniu brakujących sztuk akcyj. n" •««
aparat dla wziewań suchych i t. z. Tarn - Inbnlation. ■•«-""i»» rtnknnvwaii tvik

Wody mineralne do picia: „N a 11 usl a“, „Zof ja“, „Marja' ______________________________
Bronisława" I znakomita truskawiecka woda stołowa ,J6zia“| Na wniosek (¡rmy Łazarski Skład Obuwia w Poznaniu,

r. b, nr. 109, rozpocznie się zamiana starych akcyj na nowa 
i to w ten sposób, że za cztery akcje po zł 30,— nominalnej 
wartości lub za dwie akcje po zl GO,— nominalnej wartości 
wydawać się będzie jedną akcję zł 120,— nominalnej war­
tości. , . . . j dwBank Cukrownictwa w Poznaniu i Bank Ludowy w Ino-

A
21 Loterji Państwowe] Klasowej

Główna wygrana:
zł 750 OOO

pozatem wygrane po złotych 
350000, 250000, 150000,100000 
itd, na ogólną sumę zł 32 000 000 

Co drugi los wygrywa!
Ciągnienie 17 i 19 maja.

Cery losów l/i ti40.—, ł/» il 20.-. */< tl 10-

Kolektury moje — dzięki wyjątko­
wemu szczęściu — cieszą się w całej 
Polsce nadzwyczajnem powodzeniem
Zamówienia załatwia się odwrotną 

pocztą. nw wis»

Bezpośrednie wozy kolejowe z wszystkich środowisk Polski. uj Marszałka Focha G5, właścicielka Mar ja Żurowska, obec-
nie Sawastjanikowa, o udzielenie odroczenia wypłat wyzna­
cza się termin na 28 maja 1930, godz. 11, w Sądzie Powiato­
wym w Poznaniu, pokój 23, do rozpoznania sprawy. VVie- 
rzycieli wzywa się, by przybyli na powyższy termin celem 
udzielenia Sądowi wyjaśnień. Poznań, dnia 8 maja 1930. 
nw 10 933______________________ Sąd Powiatowy 2a.

Robotnik Maciej Swadzin z Wiórek, zast. przez adwokata 
Cichowicza w Poznaniu, wniósł o wdrożenie postępowania 
w celu wykluczenia właścicieli nieruchomości Wiórek, tom I, 
wyk 1. 15. Małżonków Wojciecha i Małgorzatę z domu Sten- 
zler Kosickich, którzy są zapisanymi właścicielami nieru­
chomości wzywa się, aby się zgłosili w tutejszym Sądzie, po­
kój 09, najpóźniej w terminie w dniu 30 lipca 1930, godz. 12, 
w przeciwnym wypadku zostaną z swoimi prawami wyklu­
czeni. Poznań, dnia 5 maja 1930. Sąd Powiatowy, nw 10 931

UCHWAŁA? Na wniosek jawnej spółki handlowej Dom 
_________________________________________ Mody właściciel Józef Wagowski i S-ka w Poznaniu, ul. Wro-
Poszukuję natychmiast do mego działu mlarowegol«'™*«

Nadzorcą sądowym mianu>e się Dawida Jakubowicza w Po­
znaniu, Stary Rynek 95/96'i Augusta Klebbę, Poznań, Matej­
ki 65a. Poznań, dnia 6 maja 1930 r. Sąd Powiatowy Ha.

n w 10 932 ______ .

Wszystkich wyjaśnień udziela natychmiast
Zarząd Zdrojowy w Truskawcu.

dw 5000

udzielam systemem nowoczesnym, po­
siadając poważne polecenia. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego pod zw 23454

3 krawców
na duże sztuki, sil li tylko pierwszorzędnych.

J. SZRAMA

W'X;.'

NAJSZCZĘŚLIWSZA
KOLEKTURA LQJERJI PAŃSTWOWEJ

CENTRALA POZNAN WIELKA 5.
YEL. 1637- P.K.O. 212^475. 

ODDZIAŁY: WARSZAWA - GDYNI A

Skład bławatów, konlckcjl 1 artykułów męskich
Portowa 46 — Telefon 12-10.

— Gdynia
nw 11309

Chłodni
mniejsze urządzenie kupię, telefon 52-82.

Mine rwa
Wielki wybór

tajmftteiSijrti materiałów nlraniowytii efr
przy znanych niskich cenach poleca 

Gustaw JMLOJaENJDA. i SYN 
POZNAŃ plac Świętokrzyski 1. Tel. nr. 55-15.

Własne ta bryki w Bielska i& Śląsku Istnieją od r. 185U 
Pw 1 1*419-»»>,» t

W Orędowniku Urzędowym stoi. m. Poznania ogłasza­
my przetarg w dniu 24 maja 1930 r. na prace brukarskie, 
ul. Ceglanej.
cw 11301/2 Magistrat VII.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 16 maja r. b., o godz. 11, odbędzie się 

przy ul. Wolnica 2 (w podwórzu), sprzedaż za natychmiasto­
wą zapłatą: nw U

maszyny do pisania, maszyny do szycia, maszyny do li­
czenia, lustra, szaty do. rzeczy, powózki, maszyny szewc- 
klej, 5 maślarek, lorm obuwniczych, 2 kanap, płaszczów 
dziecięcych, obuwia męskiego, damskiego i dziecięcego, 
regalu do akt, 55 paczek drutu antenowego, listew do 
obrazów, szafki, stołów z płytami szklaneml i krzeseŁ

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 14 maja 1930. Magistrat XIH/4.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 17 maja 1930 r., o godz. 11 przed poi., przy 

lul. Grunwaldzkiej 3, sprzedam publicznie najwięcej dają­
cym za gotówkę: nw 10 311
stół, 2 krzesła, biurko, maszynę do pisania wraz z stolikiem. 
J. Bartkowiak, kom. sądowy, Poznań, ul. Kochanowskiego 24 
___________________ Telefon 75-24. _______________ _

Z powodu kupna samochodu sportowego, oddam tanio, mojąl PP7FTAPG PR7VMlI^nWY
bardzo dobrze utrzymaną Pneemanowską 6-osobową limu- f A . non ? \ i ™zynę 50 P. S., z oryginalną karoserją. Cena kupna dok 6 000 W sobotę, dnia 17 maja 1930 r., o godz. 4 po po ., p y
łaskawe zgłoszenia do eksped. Kurjera Pozn. pod zw 23 564 «1- Patr. Jackowskiego 49, w firmie „Hempowicz - Autom -'bile , sprzedam publicznie najwięcej dającym za gotówkę: 

samochód ciężarowy, małą towarówkę, 2 karoserje.
OSTRZEŻENIEI I Przetarg odbędzie się nieodwołalnie.

Wszystkim naszym Szan. Odbiorcom podajemy do łask. 4. Bartkowiak, kom. sądowy, Poznań, ul. Kochanowskiego 24
wiadomości, że p. Marcin Hasek, podróżującym na wyroby ___________________ Telefon 75-24.______ _____ nw 10.310
nasze już nie jest i nie ma żadnych praw do inkasowania. iriTAPlA PP7VMI!5nWiKwity kasowe znajdujące się w jego posiadaniu unieważ-l LILi 1AVJA raii ¡uuoun a
niamy. Jednocześnie unieważniamy weksel z akceptem p. W piątek, dnia 16 maja r. b, o gódz. 10,30 przed pot, przy 
Stanisława Staszewskiego, Poznań, Matejki 6, na sumę ul. Wały Jana III. 13, sprzedam publicznie najwięcej dają- 
zl 161,80, płatny w dn. 3. 8.1930 r., zainkasowany p. M. Haska cemu za gotówkę: nw 11 329
Józef Kulawa, Fabryka Likierów, Poznań, św. Marcin 63 samochód „Chevrolet“.

Telefon 51-17. zw 23 579|T. Bartkowiak, kom. sądowy z poi., Poznań, Wały Jagiełły 3.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2u groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi i słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t, d. * 1 słowa

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

g|t 1 SPRZEDAŻE

Skład kolonjalny 
#r»s sprzelów kuchennych sprze­
dam zaraz. Wolne 2 pokoje z ku- 
thni*. Swarzędz. Rynek 34.

nw 11 318

Parcelę
1.000 m* przy Cytadeli sprzedam 
korzystnie. Kurjer zdw 53 50!)

Fryzjerski
zakład śródmieście z powodu wy 
jazda korzystnie odstępie. Oferty 
Kurjer zdw 53 482 

Dom
masywny, piętrowy, z ładnym 
składem, 2 okna wystawowe, 
morga ogrodu, dom znajduje sie 
w rynku miasta powiatowego, 
przy kupnie skład, mieszkanie 
wolne, wpłaty 5 000 złotych, 
sprzeda Argus, Piekary 18, tele­
fon 3728. zdw 53 429-30

Hotel ,
I restauracja 17 pokoi gościn-] 
nych. zajazd stajnia dis 50 koni; 
i garaż, wskutek stosunków ro-' 
dzinnych korzystnie na sprzedaż. 
Hotel Dworcowy. Tczew (Porno 
rzei. ____ zdw 53 121

Prawdziwy
dywan 3x4 metry jasny kolor ta­
nio sprzedam. Chełmońskiego 22, 
parter, lewo zdw 53 289

Duży
wózek dziecięcy snrzedam Wa­
wrzyniak. Górna Wild* 15.

zd w 53 524

Zakład fryzjerski
nowocześnie urządzony sprzedam 
za 6.000. Adrea Kurjet zdu 53 4M

Pokój
•neskj dębowy, lustre z konsola 
sprzedam Słowackiego 38. Gospo­
darz. Rano do 10 i od 2 do 4. 
_____ zdw 53 525

Folwark
280 mórg prywatne od Niemca, 
cena 130 000. 120 mórg do tego go­
ściniec od Niemca, cena 65 000. 
wn aia 20 Jaśkiewicz. Poznań, 
Fredry 6. zdw 53 476

2 ogiery
półkr. z papierami, 4 i 5 lat 
sprzedam. Jańkowski, ul. Orze­
szkowej 2, III., ptr. zdw 53 463-4

Sprzedam
szafę żelazna 2X1 Informacje 
Kurjer Poznański dw 5043_____

3 konie
na sprzedaż Zwierzyniecka 8. 

zd w 53 241/2

Restauracja
z ogrodem wycieczkowym dobrze 
prosperującą do sprzedania — 
Zgłoszenia Zygmuntowicz Górna 
Wilda 38. zd 52 792

Urządzenie
4« mnchoiaoek lanie sprzedam, 
wały JagiePy 18 narter. prawo. 
________zdw 53 526__________

Chińska
' ’Hrą broń de dekoracji gahi- 
2?;u_balu na sprzedaż Probań 
pt Za Bramka 9 zdw 53 529

Willę
nrzy Teatrze sprzeda Jaśkiewicz 
Fredry 6. zdw 53 475

Reklamówkę
Benz po giównym remoncie na 
nowych oponach za 1800 przy 
niskiej wpłacie sprzeda Rutkow­
ski. Poznań, Wrociawska 22.

zdw 53 374-5

Fryzjerski
zakład pierwszorzędny. Oferty 
Kurjer zdw 53 188

Ogródek
Marcinkowskiego .na sprzedaż. — 
Bliższe informacje; Czechowski, 
Dąbrowskiego 26. __ zdw 53 $47

Przyczepkę
do motocyklu sprzedam. Włady­
sław Narożyński. Oborniki.

nw 11 317

Warsztaty kilimowe
2 i lii nitr. szerokie su na sprze­
daż. Bliższe informacje na Mi­
ckiewicza 26. parter, miedzy 
1—8 i 7—8 wieczorem.

Pw 11 582-54.344
Wózków

dziecięcych wybór. światek 
dziecięcy. Kraszewskiego IŁ

zdw 52 553

Meble
używane sprzeda Chwalis’ewo 48 
skład. zdw 52 45

Motocykle
angielskie .Raleigh" „Calthor- 
pe“ dla znawców na dogodnych 
warunkach spłaty Firma Ursus. 
Poznań. Górna Wilda 30

nw 10 504

Skład
J W., najruchliwszej ulicy, egzy- 
rfnW* pewna z towarem, miesz 
?f™>m nrasto 8000 mieszkań 
p za 6 000 zl sprzedam. Strabel. 
roznaii, Wierzb-'eeiee 43 
„________ zdw 53 466________ _

Skład“
‘ n. urządzony, towarem, tnie- 
•r’niem obrót 200 - 400 zl dz’en- 
Pa. snrzedam Strabel.oznań. W erzb;ec’ce 43 

zdw 53 467

Dom
murowany, 4 pokoje kuchnia, 
morga ogrodu, urocze położenie, 
las woda, cena 6 000. wpłaty 4 
tys złotych sprzeda Argus. Po­
znań, Piekary 18. zdw 53 431-2

Pw >.,32

Singera
maszynę, okrągłe czółenko, gra­
mofon walizkowy sprzedam. Po­
znańska 38 111. lewo

zdw 53 316/7
Kosze

dwa dla niemowląt, jak nowe 
wózek dla bliźniąt sprzedam. — 
Kwiatowa 9, II. p, lewo.

~ 11591-20,

Płaszcze 
damskie

w olbrzymim wy. 
borze przy cenach 
najniższych pole . 
ca P Szczawińska 
i S ka Poznań, 
u. Wodna 1

Dla urzędniczek 
dogodne warunki

spały
Pw 11 201/2-18.19/29

i „Rotory elektryczne
A v ?,ra^ zmienny 220 v. fabr. 
kle™ ,9- obt. 7 rozruszni-
« KM 380 v 1440 obr..
u SJ! v 600 obi prąd stały
»Dr,os 220 v 680 °br I,r!,d stały 
km™ ’T lamo. w bardzo do 
tećhV,;„s an,<V. Warsztai elektro 

j Fr Kloza Dąbrów °eao 32 daw-n Pó>wiejska 4. 
zdw 53 473

80
mórg, od Poznania 16 kim., dom 
rodzaj willi. 6 pokoi z przynależy- 
tościami. 3 morgi ogrodu, mały 
staw zarybiony, budynki wszyst­
kie masywne, inwentarze żywe, 
martwe kompletne, urocze Poło­
żenie. las. woda wpłaty 20 C00 
złotych sprzeda Argus. Poznań 
Piekary 18. telefon ¡¡<29.

zdw 53 425-6

Samochód
Ford w dobrym stanie z powodu 
stosunków rodzinnych zaraz na 
sprzedaż, cena 2 000 zl. Zgłoszenia 
Kilińskiego 10. IV.. Grzesiak.

zdw 52 950
Samochód

Citroen, otwarty. 4 osobowy, 
rocznik 25 gotów do jazdy za cene 
zl 2.500. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 51 757

Garnki
¡kamienne od najmniejszych do 
największych basenów doniczki 
donice, słoje do lodów nadeszło 
kilka wagonów po cenie fabryez 
ny Hurt. - detal. Nowy Rynek 
3. zdw 50 892 3

Sprzedam
restauracje i koionjaike wraz z 
rzeźnictwem i sala w bezkonku­
rencyjnej wio«:e obok Gdyni, 
ogród zabawowy owocowy i wa­
rzywny w Osowie. stacja kole 
jowa i światło elektryczne w 
miejscu. 8 mórg ziem’ pszenno- 
buraczanej nad jeziorem budyn­
ki kompletne wraz z żywym i 
martwym inwentaizem położone 
tuż przy głównej fzosie, za cene 
85 tys zl Zgto-.zenia Zawirski. 
Osowa. poczta Chwaszczyno. p. 
Morski. zdw 52 723

Samochód
Roadster (sportowy) mało uży­
wany. sprzedamy okazyjnie. — 
„Autol-uz“. św Marcin 43 tele­
fon 2501 zdpw 53 230

Skład
przy ul św Marcin odstąpimy 
okazyjnie zaraz. Adres wskaże 
Kurjer zdpw 32 249

Meta
maszynki i paliwo. J. Gadebusch 
Poznań, ul. Nowa 7 (Bazar), ,el. 
16 38. dw .’RS

40
mórg, dom 3 pokoje kuchni*, 
wszystkie budynki murowane pod 
dachówka 2 konie. 4 krowy, świ­
nie maszynerja kompletna, wpła- 

!tv 8 000 złotych sprzed* Argus 
Poznań. Piekary 18. i adw U 427-8

Meble
poleca Pluciński Wodna 7. od 
stawiam własnym samochodem.

zdw 61976
Sprzedam

bufet peronowy na kółkach i a- 
parat do piwa o 4 kurkach Zgio- 

-«mmu* Kurjer adw 52 049

Meble
na raty i za gotówkę po najmż 
szych cenach poleca Szpryngacz 
Wielka 13 Klienteli zamiejeco 
wej odstawiamy własnym samo-, 
chodem Pw 9757

Sprzedaje
108 m p. wałków olszowych su­
chych. 2 mt: długie od 14 do 
20 cm śtedniey ». zeszłorocznego 
ciecia, cena 20 złotych za l mp. 
z dostarczeniem do stacji kniejo 
wej w Kikowie Zgłoszenia nade­
słać d> Leśnictwa Biainkosż. 
poczta Nojewo. dca Międzychód 

adw 52 727

Wózek
dziecięcy sprzedam, św. Marcin 
31. III. prawo. zdw 53 318

Drukarkę
biurowa Elo. kiosk reprezenta­
cyjny (Wystawowy) korzystnie 
sprzedam. Babińskiego 6.

zdw 53 330

55 złotych
serwis obiadowy kotnpl. 12 osób, 
porcelana, noże, widelce Alpaka 
28 »1. serwis d< kawy 8% zt 
szklanki 10 gr sprzeda ic tylko 
Hurtownia Porcelany Wroniec *ka 24. w podwórzu, zdw 53 357

Koncesję
dorożki samochodowej oddam ko 
rzystnie Poddany. Szamarzew 
«kiego 34.

Parcele
Poznaniu metr 2 50 dogodne w*, 
runki. Centrala, św Marcin 78. 

zdw 53 324

Dorożkę
samochodowa stała koncesje — 
sprzedam korzystnie Poddany, 
Szamarzewskiego 34. zdw 53 062

Okazyjnie
gabinet męski sprzeda Stolarnia 

zdw 53 063 Rynek Śródecki 7'^. podwórze.
zdw 53 326

Foxterrier
u a »przód p* Ofrrjy Kurjer 

zdw 53 2Ô0



Strona 18 = Kurjer Poznański, erwartet, IS maja 1930 Numer 22$

Sypialnia
kompletna. jasno-debowa. prawie 
nowa, okolicznościowo tanio na 
■praedit. Adres wskaże Kurjer 
■dw 53 350

Magiel
korzystnie sprzedam. Ul. Gro­
dziska 37 naprzeciw Radjœtacji.

jw 3 903 

Folwarczek
250 mórg pszenno-żytniej ziemi z 
calem zasiewem, martwym i ży­
wym inwentarzem z powoda cho­
roby zaraz na sprzedaż Budyn­
ki masywne Oferty Kurjer

zdw 53 188

KUPNA 8 DO WYNAJĘCIA

Rower
Bowy korzystnie na sprzedaż. — 
Urbaniak, ul. Dąbrowskiego 46. 
skład. jw 3 904

Kilimowy
warsztat tkaaki sprzeda tanio 
Stachowiak Ratajczaka 27

zdw 53 180

Wannę
emaliowa w dobrym stanie kopie 
Oferty do „Par". Al. Marcinków 
skiego 11, pod nr. 20,33

Pw 11590-20.33

3 pokojowe
mieszkanie (Jeżyce) garaż mle 
szkanie dla szofera razem lub 
osobno do wynajęcia Zgłosaetwa

zdw 52 799 

Mieszkania
7—16 pokojowego lob wiili wprost 
od gospodarza poszukuję od 1 Itp 
ca lub później Pośrednicy wy- 
klueseni. Oferty Kurjer

zd w 53 474 _________

Pokój
2 osobowy zaraz lub później. 
Zielona 7. parter, lewo.

zdw 53 364

Nieruchomość fabryczna
■w Bydgoszczy, bogata instalacja 
elektryczna, gazowa, wodociągo­
wą okazyjnie do sprzedania. — 
Zgłoszenia pod „Nieruchomość" 
do „Par". Bydgoszcz. Dworcowa 
72. Pw 11 616-63.297

Gdynia
Parcelę budowlana 600 mtr. w 
centrum. sprzedam korzystnie. 
Kurjer zdw 5? 171

Dla zegarmistrza
Skład w Poznaniu, dobre położe­
nie bez konkurencji sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw 53 173

Brylanty
złote, srebro ud kupuje F Tar­
kowska Poznań Pla. Wolności 
11 P w 9656 10.111

Brylant
czystej wody i kolczyki butony 
kupie. Zgłoszenia Kurjer Stary 
Rynek rw 9962

Kupię
maszynę do pisania. Oferty Ku- 
rjer zdw 53 208 

5 pokojowe
mieszkanie zaraz do wynajęcia. 
Marynarska 5, zgłoszenia porte 
ra. zdw 53 044

Pokój
z kuełwria dobrze umbeJowany na 
3 mieniące (ewentualnie dłużej) 
inteligentnemu małżeństwu wek 
tryczność. w centrum. Adres Ku­
rjer zdw 53 213________ _____

Szukam
w śródmieściu 2 pokoi a kuch­
nia dam 1000 »1 odstępnego i 
dwa lata zgóry dzierżawę Adres 
wskaże Kurjer zdw 53 515

11 POKOJE UMEBL.

Pokój
wynajme pana Wierubięcięe 26. 
IV.. lewo. ______ zdw a2 794

2 pokoje
eleg. dla 1 pana od 1. 8. do ww 
najęcia. Zgłoszenia 6—7. Prze,-C 
uica 1. ptr.. prawo. zdw 53 335

Pokoje
umeblowane dla pan, pańć» 
malżert8iw. poleca „Infonnatnr*’ 
Ratajczaka 15 (Pasaż).

zdw 53 336

Pokój
wspólny panom. Plac Bernar. 
dyński 1. !.. prawo. zdw 53 35g

Skrzydło
czarne 700 zł sprzedam. Gen. Ko­
sińskiego 19. I. zdw 53 379

Nowy Chevrolet
8 eyłindrowy zamienia na parce­
la lub gospodarstwo mniejsze. — 
Cyraniak, Poznań, Wrocławska 
22. zdw 53 372

Sprzedam
tanio gramofon szafkowy trrr- 
lampkowy aparat radjowy kom 
pletny. Kostka Za Bramka 12.

zdw 53 228

Wylęg arkę
na 60—100 kurcząt oraz maszyn 
ke do mielenia kości kupie Ofer­
ty do Kuriera zdw 53 206

2 pokoje
kuchnia po 140 zl miesięcznie sa 
2 lata zgóry do wynajęcia. Ofer­
ty Kurejr zdw 53 185

Kapię
damek w Poznaniu w cenie do 14 
do 15 tysięcy Adres wskaże Ku­
rjer niw 53 177 

Dworek
na wsi. park, telefon, rad jo. do­
bra komunikacja, oddam na lato 
lub aiałe. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 52 820 

Pokój
duży, dobrze umeblowany dla 2 
panienek lub 2 panów od 1 czerw­
ca do wydzierżawienia Gnacy. 
Za Bramka 12 a II.. prawo.

Pp 20.58 ______ __
Pokój

zarza do wynajęcia Zórawia 4, 
!.. prawo._________ zdw 53 209

Frontowy
pokój elektryczność. Niego)*» 
skich 2, !.. lewo.______ zdw 53353

Pokój w Żabikowie
ydzierżawię z używaniem kur), 

Zgoszenia Kurjer zdw 53 38¡

Koncesję
na pelen wyszynk odda „Piast", 
św. Marcin 47. zdw 53 386

Białe
łóżeczko. Marcin 26, skład ko­
lonialny. zdw 53 385

Do komnnji św.
miły podarek, to medalik, kolczy­
ki. zegarek ręczny, pierścionek. 
Ceny od 10 do 100 zl poleca wy 
bór Oh Witkowski. św. Marcin 40

zdw 53 320

Aparat
fotograficzny 9X12 kuipię Oferty 
z podaniem ceny dc Kar jera

zdw 53 1<54

2 pokoje
kuchnie od października oddani 
za pożyczkę 5 060. Oferty Kurjer 
Poznański zaw 53 258 

Pokój
parter, wchód klaitka schodowa, 
do wynajęcia Polna 5. III. lewo 

zdw 53 264

Pokój
umeblowany dla lepszego pan» 
zaraz do wynajęcia, bąkowa 18 
Kaźiuierska._________ zdw 53 353

Cytrę
koncertowa sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer zdw 53 392

Wózek
Ósiecłęcy sprzedam. Wodna 10, 
II., prawo. zdw 53 399

8 binr
podwójnych wysokich, dobrze u- 
trzymanych korzystnie na sprze 
daż, „Caritas". Nowy Rynek 13 

zdw 53 311

Trocin
kilkanaście wagonów kupimy. O 
próbkowane oferty uprasza firma 
M. Czubek i Sika. Poznań Gwar 
na 8. adw 53 225

3 pokojowe
mieszkanie w nowej willi gospo­
darz. ul Grodziska 22.

zd w 53 369 

Słoneczny
balkonowy pokó’ 2 osobom wy­
najme zaraz. Bedyński Różana 
21 I _______ zdw 53 li6

Tanio
iokój wspólny panom. Kozia 19 
II. podwórze. lewo. zdw 53 35^

Pokój
lepszemn panu zaraz. Kraszę», 
skiego 12. III., prawo. jw 3 905

Dobrąmaszynę do szycia Singer« tanio 
sprzedam. Grześkowiak. Kana­
łowa 15. zdw 53 415

Wilczyca
na sprzedaż. Ul. Podolska 28. 

zdw 53 221

Bufet
i kredens do jadalni, dębina jas­
na. dobrze utrzymane za gotów- 
kę kupie Oferty Kurjer

. zdw 53 266 

Pokój
I kuchnie z meblam- oddam za 
raz. Adres Kurjer zdw 53 363

Pokój
wynajme Marsa. Kocha 40. ITT. 
lewo. zdw 53 175

Pokój
dla pana przy dworcu. Focha 27 
IV. wchód, II„ lewo, zdw 53 382

Skład
duży kompletnie urządzony cen 
trum miasta, nadający na każda 
branże. 4 500 zaraz sprzedam. 
Adres Kurjer zdw 53 420

Sprzedam
nowy wóz na 60 ctn platformę 
na 40 ctn. śmichursku Swarzędz, 

zdw 53 219

Stolarstwo
prowincja miasto przemysłowe, 
oddam. 3 000 zl. Oferty Kurjer

zdw 53 262 ________

Pianino
kinpię. Cena Kurjer zdw S3 272

Kupuję
zepsute alipakowe torebki Bród 
ny. Wały Królowej Jadwigi 4.

zdw 53 340

Pianino 
2250 sprzedam. Szoepe. Staszi­
ca 24.

Sprzedam
bardzo dobrze prosperującą cu­
kiernie lub zatnienie na 3—4 po­
kojowe mieszkanie z meblami. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 53 435

Sprzedam
restauracje z pewna koncesja. 2 

zdw 53 419 bufety i mieszkanie z powodu 
zmiany interesu. Cena 50 000 Do­
bre miejsce. Poznań. Oferty Ku­
rjer zd w 53 259

Piłę
tarczowa, elektryczna z podaniem 
ceny pod zd w 53 310 do Kurjera 
Poznańskiego. _______

Lodownię
mata kupie okazyjnie. Oferty z 
cena do Kurjera zdw 52 650

1 para koni
T letnie, półciężkie do sprzedania. 
Józef Knytel. Marsz. Kocha 55, 
skład. zdw 53 441

Łóżko
tani% sprzedam. Toklowics. Da 
browskiego 36. jw 3 901

Zakład
fryzjerski dobrze prosperujący 
2 000 zł do sprzedania. Adre« Ku­
rjer zdw 53 423 _____________

Urządzenie
cukiernicze sprzedam Ratajczak 
Wielkie Garbary 42. zdw 53 485

Gościniec
w tern kolonjalka. piekarnia i 
rzeżnictwo. z murowaneani bu 
dynkamL de tego 31% morgowe 
gospodarstwo, w dobrem położe­
niu jest zaraz za gotówkę na 
sprzedaż. Zgłoszenia Kazimierz 
Ostach, Ostrzeszów Zamkowa 
190. zawiadowca masy upadłościo­
wej Teofila i Kazimiery Sobcza 
ków w Siedldkowie. zdw 51 056

Domek — willkę
3—4 pokojowa, w pobliżu Pozna 
nia kupię. Szczegółowe oferty z 
podaniem ceny do Kurjera pod 
zdw 53 446

Dentystyczne urządzenie
krzesło, stolik, maszyna w pierw 
szorzędnym stanie kupię. Oferty 
Ku.rjer zdw 53 502

KAMIENICE

Sprzedam
Atelier fotograficzny

w miasteczku Pomorza na sprze­
daż. Bgzystencja pewna Oferty 
pod dw 5057 do Kuriera Poznań­
skiego.

zaraz restauracje położona w 
śródmieściu Adré» wskaże Ku­
rier zdw 53 236

Administrację
domu orzyjme zaraz Fachowa 
znajomość wszelkich spraw po­
datkowych i administracyjnych. 
Oferty Kurjer zdw 52 763

Parcelę
Pasweyykówko 5.500 m kw. przy 
dworcu, centrum — korzystnie 
sprzedam. K. S-t a nisz. Nowa 2. 

rw 9998

Sprzedam
trzy budynki, pruski mur. szalo 
wane. tynkowane. Gdynia-Dksy- 
wia. 28 pokoi, dochód miesięczny 
1 000 zł. placu 1 325 mtr. kw Ce­
na 45 600 z! gotówka sprzedaż o- 
kazyjna. Zgłoszenia Gdynia, po­
ste restante Ostrowski zdw 52 773

Harmonjnm 
wato używane marki (Eurmer 
Berlin) sprzedam zaraz. Micha­
łek. Wyrzysk 8. zdw 53 49p

Piekarnia
Wonfalka. wielka wieś, do wy­
dzierżawienia lub sprzedania Ną 
odpowiedź znaczek. Gozimirski. 
Inowrocław. Mikoła.ia 30.

zd w 53 493 

Sprzedam natychmiast
hurtownie piwa i fabrykę wód 
mineralnych z calkowitem nrza 
dzeniietn z powodu objęcia mnogo 
przedsiębiorstwa. Do objęcia po­
trzeba 7 tysięcy. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 53 128 

Mieszkania
3 I 4 pokoje kichnia. (centrum) 
za czynszem na dwa lata 5 pokoi 
z komfortem (Łazarz) korzystnie 
wynnjinie „Pawilon“. Marszalka 
Focha 15. zdw 53 314

Frontowy
pokój elektryczność. Wały Jana 
III. 9. IV. zdw 53 224

Mieszkanie
czteropokojowe wskaże „Infor­
mator", Ratajczaka 15 (Pasaż)

zdw 53 334 
Mieszkanie

3 pokojowe, kuchnia, piękny o- 
giód. 2 lata dzierżawa 3 600 zł w 
Starołęce. Kniat. Wodna 10.

zdw 53 398

Pokój
i kuchnie tanio oddam. Poznań 
Winiary, Obornicka 22.

zdw 53 401
Wydzierżawię

pekój z kuchnia tanio. Duszyń^ 
ska ul. Debiecka 10. zdw 53 408

Lokal
na biuro lub pracownie, w cen 
trum, wynajmie wprost gospo­
darz. Port jer Furiranowicz, 
Pocztowa 31a. zdw 53 416

Mieszkanie
1 -2 pokojowe poleca Widziński, 
Małeckiego 15, podwórze.

zdw 53 442

Pokój
lmeblowany do wynajęcia. Ma 
tejki 36. fron.t. parter, prawo.

zdw 53 248

Pokój
umeblowany, elektryczność dia 
1—2 osób. Wybieralski. Niego- 
lewskich 2.___________zdw 53 381

Panom
Wisa. Wrocławska 13.

zdw 53 376
Pokój

wolny. Strzelecka 1L w podwórzu 
prawo, III___________ zdw 53 252

Słoneczne
inteligentnym panom Szyperska 

III., lewo, front. ndw 52 276
Pokój

elegancka dla pana Wały Jana 
III. 11, parter, prawo zdw 53 276

Pana
na wspólny pokój. Piekary 
III., lewo. zdw 53 268

Przyjmę
pamlenkę na wspólny pokój La raz 
lub 1. wodna 4. TT . lewo.

adw 53 200

Pokój
umeblowany, elektryczność, ewfcl 
utrzymanie zaraz Dąbrowskiego 
24 U., prawo, godz 15—18.

zdw 53 295

Centrum
pokój dwuosobowy ładny, elefc. 
tryczność wolny. Adres Kurier 
zdw 53 390 J

Pokój
1—2 osobowy używalność kuchni 
bez wynajme- Reya 1, I„ prawo

zdw 53 396

Panie
pokój wspólny.. Pólwiejska 35, 

zdw 53 4M
Pokój

niekrepująey dla pani wolny. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 53 405

Pana
na wspólny pokój. Krasińskiego 
14. I.. lewo. zdw 53 422

Pokój
frontowy 1 lub 2 panom wynaj­
me Zielona 7. IV.. prawo.

zdw 53 421

Anstro Daimler 17 60
samochód osobowy na sześć osób 
ładny, dla rodzimy, mato używany 
od właściciela korzystnie na 
sprzedaż. Kosel & BalkowskJ. 
Gdańsk. AJłseho-ttland 5—6.

zdw 53 491

Wspólnika
kawalera z prawem do koncesji 
z 4—5 000 zl przyjme do bieglej 
kawiarni restauracji w mieście 

a Pomorzu Zgłoszenia do Ku­
rjera zdw 53 274 

Maszyny piekarskie
zupełnie nowe, fabrykat zagra­
niczny sprzedam za pół ceny 
wartości. Zgłoszenia Kurjer

zd w 53 508

Skład
narożnikowy z dwoma wystawo 
wemi oknami przy bardzo ożywio­
nej ulicy do oddania Oferty Ku­
rjer zd w 53 270 _______ ___

Samochodzik
portowy dwuosobowy torpedo 
przed a m wzgł. zamienne na do­
trze utrzymany kahfiolet wagi, 
¡.muzy-nę 4 osobowa za od no wied­
li« dopłat« Kurjer zdw 53 513

Willę
8 pokojowa z ogrodem, cała wol­
na, sprzedam Cena 38 000. wpta 
ty 20 000. Maciejewski. Dąbrów- 
skiego 88. zdw 53 136

Piekarnię
z powodu choroba przy Poznania 
sprzedaim lub zamienię na inne 
przedsiębiorstwo. Kurjer

zd w 53 182
Piekarnia

w włększe-m powiatowem mieście 
» mieszkaniem, dobrze zanrowa 
dzona. z powodu stosunków ro­
dzinnych na sprzedaż Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zd w 53 518 ____

Skład
St. Rynek wskaże „Informator“, 
Ratajczaka 15 (Pasaż).

zdw 53 403

Oddam 
pracownie o-huwia dobrze «»pro­
wadzona. Adres wskaże Kurjer

zd w 53 315

Łóżeczko
dziecięce z materacem sprzedam, 
Wizowa. 27. Grudnia 10.

zdw 53 424

Koionjalkę
! mieszkaniem, towarem, maglem 
korzystnie oddam. Adres wskaże 
Kurjer zdw 53 332 

Skład
spożywczy w pełnym biegu 
dwoma pokojami i kuchnia na 
«prze-daź wskaże Kurjer Poznań 
©ki zdw 53 205 ____ _______

Jastrzębie Góry
ssad »ełnem morzem, parcele na 
na sprzedaż Dam na pobudowa­
nie willi lub pensjonatu kredyt 
hipoteczny. Oferty Kurier

zdw 53197

Rower
pram szafkę do nut tanio »prze 
dasa. Ca. Pielił. Małe G a rbary 1L «Jur 53 WC

Administrację
kiUkm domów przyjmę w Berlinie. 
Posiadam cztery większe realno­
ści. Proszę pp. właścicieli, którzy 
maja kamienice w Berlinie, za­
mieszkuj« w Polsce, ażeby raczy 
li oddać je w administrację zdol­
nemu administratorowi Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera zdw 53 163

Mieszkania
9. 3. 2 pokojowe w willi przy Te 
atrze za miesięczną dzierżawę 
wskaże Szczepański, Kantaka 5. 
I. zdw 53 459

Pokój
kuchnia od gospodarza 2 006. 
iata dzierżawa wskaże Szczepań­
ski. Kantaka 5. I. zdw 53 458

Wózek
dziecięcy Brennabor. jak nowy 
sprzeda tanio. Generała Prądzyń- 
skiego 49, IV. piętro, zdw 53 445

Kamienica
roczny dochód 150 000 za 140 000, 
wpłaty 70 000. hipoteki 50 000. — 
Małecki, Poznań. Rybaki. 20a.

zdw 53 406

Willa
w Puszczykowie, 7 pokoi, śliczny 
ogród. 2 morgi, cena 35 000. wpła­
ty 20 000. prócz tego wiele innych 
korzystnych objektów poleca 
„Komispol“. Sew. Mieiżyńskiego 
4, tei. 38-08. zdw 53 454

Willę komfortową
przy Operze. 9 pokoi sprzedam 
tanio. Kurjer zdw 53 505

Parcele
wszystkich dzielnicach Poznania, 
bardzo dogodnych warunkach 
spłaty. Zgłoszenia: Hodowaniak, 
Biuro Techniczno - Agrarne, pl. 
Wolności 9, dom ogrodowy, wy­
soki parter. zdw 53 448

Majątki
ziemskie, gospodarstwa, kamieni 
ce, zakłady przemysłowo - han­
dlowe korzystnie i na dogodnych 
warunkach poleca „Komispol", 
Sew. Mieiżyńskiego 4, tei. 38-08.

zdw 53 453

10.000 zł
za wypożyczenie dam 25% zgóry 
za rok. Gwarancja pierwszorzęd-

. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 53 162

1.000 zł
pożyczki na rok poszukuję. Pro­
cent pokój z śniadaniem i kola­
cją. Oferty Kurier dw 5 050

Za
stalą posadę magazyniera, inka 
senta. woźnego oddam nokói na ‘ 
miesięcy bezpłatnie Zgłoszeni 
do Kurjera zdw 53 292

Pokój
niekrępnjacy wynajme tanio. W 
Garbary 40. IV.. prawo.

zdw 53 413

Pokój
dobrze umeblowany 2 osobom łub 
małżeństwu zaraz do wynajęcia 
Sferyta ,14. parter, lewo

zdw 53 291

Pokój
Patr..Jackowskiego 29. III.. Żur 
czak. zdw 53 433

Mieszkanie
trzypokojowe z łazienka wprost 
od gospodarza zaraz do wynajc 
cia za dwuletnim czynszem »gó­
ry Dąbrowskiego 105. przez pod 
wórze do domu Rumplewicza.

d w 5054 a
Mieszkanie

pokój, kuchnia frontowe korzy® f 
nie z mebla mi oddam Adres 
wskaże Kurjer Stary Rynek

rw 10 900 __ _

Pokój
kuchnia tylko za dzierżawy i 
razy 2 pokoje kuchnia od gospo 
darza. Nowak. Żydowska 5.

rw 10 003
Mieszkania

każdej wielkości za dzierżaw« 
odda „Komis", Sew. Miełźyń 
skiego 25 a zdw 53 469

9 SZUKA MIESZK

Przyjmę
dwie panienki na stancję, św 
Marcin 33. front. IV.. Marks

zdw 53 288

Dwuosobowy
balkonowy słoneczny solidnym 
wynaimę. Wielkie Garbary 2. 
II.. Woźniak. zdw 53 290

Pokój
Śniadeckich 4 III . nrawa. 

zdw 53 287

Pokój
dla 2 panów zaraz. Strzelecka 20 
III., prawo zdw 53 341

Pokój
osobhe wejść® zaraz wynajme. 
Różana 23 l ptr zdw 53 349

Pokój
umeblowany na 1 lub 2 doby. — 
Śniadeckich 17. II Ptr.. lewo,

zdw 53 345

Pokój
wolny dla pana. Łąkowa 7a, 
parter, lewo. zdw 53 439

Pokój
przy dworcu, umeblowany. Fo­
cha 27. front, lewo Adamski.

zd w 53 450

12 SZUKA POKOJJ1
Profesor

poszukuje niekrapującego poko­
ju. Oferty Kurjer zdw 53246

Umeblowanych
pokoi poszukuje .Informator“, 
Ratajczaka 15 (Pasaż).

zd w 53 335 

Młode
małżeństwo poszukuje umeblowa­
nego pokoju zaraz. Oferty ..Par , 
Al Marcinkowskie >
54,353. Pw 11 609-54.&>3

Listy
hipoteczne kupie do 106 000 zl I. 
hip. na nieruchomościach w Po­
znaniu. płatne najdalej za 2—3 
lata z odpowiedniem damnem. — 
Oferty do Kuriera zdw 50 412

Koncesję
na dorożkę samochodowa odsta 
pie za mieszkanie I pokojowe i 
kuchnią, ewentualnie tylko duży 
ładny pokój Może być na przed 
mieściu. Łaskawe zgłoszenia Ku 
rjer zdw 52 389 

Słoneczny
ładny pokój. Strzelecka 25. TTT 
prawo. ___ zdw 53 867

Pokój
n.iekręęrający zaraz. PÓłwieJska 
32 parter, lewo zdw 53 309

6 000 dolarów
pożyczki dam na hipotekę kamie­
nicy. Oferty Kurjer zd w 51 886

Wspólnika
lub wspólniczki 2- 4 000 d do do­
brze zaprowadzonego składu ze­
garmistrzowskiego w Poznaniu 
poszukuję. Dobre położenie bez 
konkurencji. Oferty Kurier

zdw 53 171
Fabryka

wód mineralnych poszukuje »pól- 
sika. Oferty Kurjer zdw 53 355

Poszukuje
pożyczki 5 000 zl, procent zgóry. 
gwarancja zapewniona. Oferty 
Kurier zdw 53 456

Posiadłość
na sprzedai. Żahikowo nl piu­sa JA ■ ad SSOOł

Kto
dopomoże inwalidzie wojen, w 
otwarciu kiosku, potrzeb« 2000. 
Gwarancja- kapitalizacja renty 
w toku, dam 3 lamp radj© Zgte- 
saeoU JŁuwer sów »88

. ■ / 1 ' /

Niekrępuj^cego
pokoju zupeln« swoboda, poszu­
kuje 2 spokojnych studentów bu­
sko Kaponiery. Oferty pod

zdw 53 449

Poszukuję
się w pobliżu Poznania, gdzie 
dobra komunikacja kolejowa 2—3 
•pokoi z kuchnią. Oferty Wiś 
niewska. Poznań. Za Bramkę 13. 

zdw 53 293

Pokoje
frontowe dl® inteligentnych osób 
Szyperska 1. III zdw 53 312

Gospodarze
Jednego pokoju lub z kuchnia 
zapłacę zgóry lub odstępne. Ku 
rjer zdw 53 348

Pokój
frontowy, czysty, dobrze nmebio 
wany. wynajme dl® 2 osób od 
6 tylko poważnym osobom. 
Pótwiejska 5. II.. prawo,

zdw §3 307

Na biura
5 ubikaeyj suterenowych iasoySi 
k o ni f o rt o wy eh. elek t ry k a. cent rai- 
ne ogrzewanie przy ul Mickiewi­
cza wprost od gospodarza ™ 
wyuajecia Zgłoszenia Jam!?e.,» 
ski. Masztalarska 6 zdw ozalj

Ubikację
300 kwmtr wydzierżawię.. 
ta". Dębrowskiego 83'8a. jw 3JW

2.000—3.000 zł
dam dzierżawy za 2—3 pokoje, 
pośrednicy wykluczeni. Oferty 
proszę do Kurjera zdw 53 356

Wspólny
pokój panienkom. Śniadeckich 
IV zdw 53 299

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje dwupoko- 
jowego z kuchnią wprost od go 
spodarza. Oferty Kurjer

zdw 53 342

Poszukuję
mieszkania dwupokojowego 
kuchnią. Dzielnica obojętna. 
Czynsz place zgóry. Oferty Ku 
rjer zdw 53 410

Poszukuję
mieszkania X lub 2 pokojowego 
kuchnią. Czynsz za rok zgóry, 
Oiarty do Kuriec*. sdw dSiMtJ

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Prze­
mysłowa 33. I., prąiwo.

zdw 53 301

Pokój
umeblowany do wynajęcia zaraz. 
Szkolna 3 III. zdw 53 300

Słoneczny
pokój. Pomorska. Zygmunta Sta 
rege 6. _______  zdw 53 514

Solidnemu
panu wvpólny «ohój. Skarbowa 
13. UJ. lewo edw 53 504

Wspólny
¡KhssotiŁ Lakowa 16 IIL erawa.

Sklep .
lub suterena potrzebna. "aJfhe' 
niej śródmieście. — Í5 9 przyjmuje Kruczyński ©zeuso

zdw 53 2S4

Szopę, strych *
lub ubilkacjp 50-100 mtr 
niu za dzierżawę O°szu'R,ij,,',ipr Oferty podaniem czynszu 5’« 
Poznański zdw 53 294

Skład
zaraz do wynajęcia Jan Ka.?,,ss 
ski. Kramarska 25 zdw^ŁS

Spichlerz
z bocznicą kolejowa w Pozn»ni” 
nadajacy sie na składnice hm 
kład Przemysłowo - 
z powodu likwidacji sprzedam 
niżej ceny własnej na dogodny« 
warunkach Zelosz<sma kuw«

sd w 53507



Ubikacja parterowa | Letniska
.¡toio 20 m’ przy Placu Święte-'na lipiec postukuje (ię 41» 
uzyskiem, gaz. gila i Światło eleć dwóch osób najchętniej w le$ni- 
i.-ri-zne do wynajęcia. Adres <-zówce Zgłoszenie uprasza Sie 
jt u rjer sdw 53_522_______ pod ad w 53 094

2 komfortowe
pokoje a telefonem,

irvi___ _ wsaelkieiai do-,
BoSciami zaraz do wynajęcia.'żonę 
oetenia pod nr tel. j.9-77, " *

zd w 53 523

biupowte 
ïïièdGûkojenp''j-oiisismi j

Jaszczurówka
jedyna w Polsce radioaktywna 
cieplica naturalna, najwyżej poło- 

uzdrowiąkp w Tatrach, w 
centrum lasów świerkowych, ide­
alna miejscowość dla pragną

Szyję . Panna
rtierwszoraednie, tanio, szybko.'na posadzie poaaa pana od lat 
Time, św. Marcia 43. zdw 53 275 25. Cel matrymonjalay. Oferty 
------------------------------------ Kur jer zdw 51 915
Reparacje gramofonów 

szybko — tanio. Zamiana sta­
rych płyt. St. Jarosz, ul. 27.
Grudnia 3, św. Marcin 11. zdw 53 337

Kursy
stenografii, pisania na maszynach 
Kantaka 1. II. piętro zdw o3 170

Czapki
wszelkiego rodzaju również do-

2 pokoje
— hiuro do wynajęcia. centrum. 
&rjer «iw 53 471

Piekarnia
wprost od właściciela do wydzier- 
i.wienia zaraz. Do objęcia po- 
JLcba 2 000 al. Zgłoszenia do 
Ig. Osiński. Szamotuły.* zdw 58 031

Drukarnię
„prowadzona na nrowincji wy
5.ierżawie lub sprzedam potrze &.£- 10 tys. zł. Zgłoszenia KuSne 5—10 tys. & P« 11 259

400 mórg
óeroi pótpszonnej wydzierżawię
JTrio na 12 lat. Objecie 40 000 zł. 
fl.ieozne zgłoszenia przyjmuje ^.c»r. Poznań, ul. Gen. Pra- 
^ńskiegoJL _____ *dw 53

Poszukuję
j«ieraiwy składu lub ubikacji &waj. Oferty Kurier

Koncesję
na wywzynk wódek prseniose do 
X,hrie prosperującego przedsią, 
S?or»twa be? koncesji, które jeet 
w rekach uczciwych ludzi s włas­
na obsługa troje osób. Oferty do 
kuriera zdw 51 278

Wdowa
(40 lat) przystojna, bezdzietna, 
szuka znajomości starszego, inte­
ligentnego pana do 70 lat w celu 
matrymonialnym. najchętniej 
wyższego urzędnika przed eme­
ryturą z wiekązem mieszkaniem 

Oferty Kurier

Pianistka
repertuarem zaraz potrzebna. 

Oferty Kurier zdw 68 883

PanienKa
„ ukończona sakołą wydziałowa i
handlową, znająca km ątkowość. i 
pisani« na maszynie, poszukuje 
posady. Łaskawe zgłoeaeniA Ka­
rier zdw 53 191

Panienka
do pomocy iekarz-ą poszukuje po­
sady. Zgłoszenia Kurjer ----

ad w 53 194 

cych prawdziwego wypoczynku ,iarczonego materiału wykonuje w centrum. Oferty K
punkt wyjściowy wycieczek gir- Wiza, Wrocławska 13. zdw 53 378 _________ zdwMam
skich. dogodna i tania kotnupi- "
kacia autobusowa z Zakopanem 
(3 kro) drogi codziennie obficie 
polewane- oświetlone elektrycznie, 
pierwszorzędną restauracja ka­
wiarnia i najładniejsza sala dąn- 
singowa w uzdrowisku kościółek, 
poczta (Zakonane 2) w miejscu 
mieszkania dla rodain w willach 
i dorakach góralskich nowocześ­
nie urządzone nenajonaty Willa 
Tatrzańska" War.tla światowid.
Leontynówka, Basia Jarczysko,
Karolówka. Koci Zamek ’ t. d, 
cepy 25 proe. niższe od urzędowe­
go cennika zakopiańskiego, po­
wrotne zniżki kolejowe.

nw 10 721

Jasnowidz
„Pewąikl“ . metansychografolog

Profesor
posiadający 25 tys., pozną panne

przyjmuje Woźna 13. III. prawo w celu roatrymcnjaUiyn». Oferty 
v zdw 53 501 1 Kurier zdw 53 409

Trio
obrze zgrane natychmiast d.° 
ima potrzebne. Oferty pod ..Ki­

no” do „Par“, Aleje Marcinkow­
skiego 11. pod 20.79.

Pw 11 620-20.79

27 SZUKA PRACY

Ogrodnik - rolnik
pierwszo rzedn a tiła niemiecka., 
egzaminowany, poszukuje stafesj 
posady od 1 czerwca Kurjer Po­
znański z d w 53 179

Piekarni® * cukiernia
v powiatowem mieście, gdzie 
wojsko i gimnazja, w potnym bie- 
m od 1 czerwca do wydzierża- 
wiania. Mieszkanie skład. 3 po­
kaja i kuchnia Oferty Kurjęr $X»'ńriri zdw 53 2545

Sezonowy
«kład kolonialny i delikatesów, 
dobrze zaprowadzony na półwy­
spie Hel natyehimiaat na dogod­
nych warunkach do wydzierża­
wienia. Zgłoszenia Agencja gazet 
M Kujawski, Śrem. nw 11 300

Rzeźnictwo
kęiwrtetna maszyneria, roczną 
dzierżawę, mieszkaniem Pozna­
niu. Centrala św Marcin 78.

zdw 53 323
Restaurację

w®e w Puszczykowie n Wartą 
4 pokojową, kuchnią, ko-lonadamii 
iancinigieim 115 m kw. kompl. 
urządzeniem kuchemnem restau 
racyjnem. ogrodowem oddam na 
sezon letni osobie fachowej na 
własny rachunek. Do przejęcia 
potrzeba włącznie kaucji 4 000 zł. 
¿głoszenia Pawlak: Pozńafi, Łą: 
kowa 18. telefon 17-77.

zd w 53 480
Poszukuję

składu kolonialnego w dobrom 
położeniu zaraz lub 1. 7. Of- 
Kurier Poznański zdw 53 478

Uzdrowisko Zagórze
w pięknej lesistej okolicy z do 
godną k-omunikŁ.cja do Gdyni. 
Zoppet. Orłowa i Helu ma je 
szcze po-koje do wynajęcia Zgło­
szenia przyjmuje M Bauza Za 
górze, powiat Morski zdw 52 41f

Letnisko
Mitekp Poznania » utri 
Bliższych Informacyj u-t 
ga 9. parter, prawo, i
Krynica Willa „Flora” 

Kiepurowej
Poleca obok łazienek komfortowe 
pokoje słr-neezue t wykwintnera 
Utriymaniem Ceny na maj i 
crerwiec zniżane zdw 49 464

Jastrzębia Góra 
Peine morze. 

Hotel-Pensjonaf .Bałtyk' 
i Pensjonat „Jasna'

zniżone Zam- 
toina 78. m. np 10 564
.a Gdynia

eL Pension „Polska Riviera1 
inaposye4h'° przy plaży morskiej i. pokoi z bieżąca wodą ciepła 
ó_zJ®n,O- wykwintna kuchnia war- 
„„„slia- W pierwszym sezonie 
„jOy, znacznie zniżone. Pokoje

Obiady zł 2,90. Teł. 
Zg'oszenia pod: „Polska

«Wiera . Gdynia. nw 10 704

Jaremcze
Jvwszorzędny pensjonat „Raj’ 

? Pokoje z peinyt» komfor-
ł ™.1 wykwintnera utrzyme

woda zimna i ge .
Tn ASzeiUa do 20 maja Cordier,.wów, Zyblikiewicza 49, ns
«e Jaremcze. nw

, O Uzdrowiskach
r-jniilron kach leczniczych 

.P°b,ytu udziela 
le telefonicznie w

i wa

<ferka “¿rT'tei.“'

Krynica
poleca pokoje

Jaszczurówka
p. Zakopane 2 „Willa Tatrzań­
ska" pierwszorzędnie urządzony 
pensjonat polecą pa sezon letni 
słoneczne pokoje, cena z utrzy­
maniem 1 dodatkami do 14 zł. 
Prospekty na żądanie, nw 10 723

Letnisko
we dworze w ślicznej, okolonej 
ląsami miejscowości z ealodzien. 
bot utrzymaniem 7 »1 dziennie. 
Zgłoszenia pod »dw 58 195

Wisła
letnisko w Beskidach, neiisjonat 
Przeździeokie.i. willa „Dziechcin- 
ka", pokoje 12 zł r calodsrennem 
utrzymaniem. Bliższe informacje 
Poznań, Wyspiańskiego 14 Kos. 
sobudzika. telefon 6164. zdw 52 437

Jastrzębia Góra
ipeline morze hotel pensjonat
„Bałtyk" i pensjonat .Jaspa‘\ 
Komfortowe urządzenie, dancing, 
tennie. Stale połączenie autokara­
mi z Gdynia. Sezon od 1 czerwca 
do 15 września. W czerwcu ceny 
zniżone Zamówienia: Warszawa. 
Polna 78, m 2 nw J1 154

Dwa
pokoje z używaniem kuchni na 
całe lato do wynajęcia Duży las 
i jezioro w miejscu. Walkówski. 
Bytyń. rw 9995

18 OSOEISTE

Wykaz
osobisty, papiery wojskowe, legi­
tymacje i weksle skradzione a 
portfelem unieważniam Czesław 
Bartczak. Poznań zdw 53 243

Myszka K.
proszę opisać wyczerpująco, -— 
Adres pod zdw 53 305

„Heleha“
jeszcze ulice i -nn pod »dw 53 306

ZGUBY

Skradzioną
książeczkę, wojskową na nazwi­
sko Franciszek Nowicki unieważ­
niam. zdw 52 801

Skradziony
wykaz osobisty na nazwisko Ma­
ria Ciesielska unieważniam

zdw 53 19213

Zgubiono
13 b. m. piać Drweekiego — nH- 
ca Towarowa ęza-1 crepe de chi, 
pe, ręcznie malowany Uprasza 
®ię o oddanie za wynagrodzeniem 
Piela-towska. Żupańwkiego 6.

zdw 53 261
Zgubiona

została w Poznamu dnia 18 ma­
je pączka z malowapemi cztere­
ma odcinkami jedwabiu (motywy 
japońskie). Łaskawy znalazca 
proszony jest o zwrot za wyna­
grodzeniem pod adresem: Bie- 
drirfka O, Q, por. Kisielewski.

zdw 58 308

H"22 ROZMAITE

Kto
da w komie płótno, koronki, bie- 
liznę? Oferty Kwjer zdw 52 776

Porady
prawne, mieszkaniowe, rozwodo­
we, alimentacyjne, spadkowe; y- 
wywiady. reklamacje, wszelkie 
wnioski, kontrakty; ubezpiecze­
nia: tłumaczenie obce jeżyki.
Prowadzenie, rewizje ksiąg, bi­
lanse. Emigracyjne porady i po­
moc. Sprawy finansowo pożycz­
kowe. Biuro „Omnia". Poznań, 
Mickiewicza 7. III. tewo,

zdw 49 762 a

Dekatyzowanie
plisowanie

wykonuję szybko, najtaniej. Pól 
wiejska 17. adw 51710

Fotografje
portrety artystyczne wykonują 
Bracie Pecherscy Aleje Marcin­
kowskiego 8 telefon 39-55.

dw 3 835
Malarskie

prace wykopuje solidnie ( tanip 
Bogdajewiez. Kosyniersika 10.

zdw 53 230
Dywany - Nowość

wszelkie pjerzemy specjalnym 
sposobem, nieiiazkadzając barw. 

Ikunsztownte reparujemy, niezozy- 
my zarodki moli Wytwórnia dy- 

Iwanów. Oferty żdw 53 247
Okrętką (Endel)

wykonuje szybko i starannie M. 
Grzybowska. Marsa, Jochą 4L 
Waty dom. ' . «dwMW

Pieniądze nadeszły
bo polecałem mój towar 
w Kurjerze Poznańskim!

Chłopczyka
dziewięcio miesięcznego, zdrowe­
go odda lepsza rodzina z Księ­
stwa na własne, z powodu upad­
ku majątkowego, za jednorazo- 
wem wynagrodzeniem rodzinie.

¡¿£amniem. Ceny* znacznie ani 
-"głoszenia Wandą "¿7’' -"giosze
Krynica „Mimoza“.

zdw 53 49S
Kępiń-

Ogłoszenia do 80 słów dla poszu­
kujących posady w :ej rubryce 
obliczamy no jednej trzeciej cenie 

drobnych

Panienka
[»oszukuje posady do restauracji 
Jub kawiarni jako uczennica. — 
Oferty Kurier zdw 53 833

Młodzieniec
chcący kęgtatcfó bardzo
czciwy. proei o ora.ee Zgłoszenia 
Wl. Kąspmk Gąwrony p 6rem

zdw 52 341
Biuralistka

początkująca pisząca maszyną 
z książkowością szuka posady. 
Oferty Kurjer zdw 52 599

Panienka
inteligentna znająca szycie i ro­
bótki. kochająca ezzwerze dzieci 
szuka posady najchętniej -na 
wieś. Oferty do Kuriera

zdw 53 231 ______

Piekarz
czeladnik lat 27 syn piekarza, 
trzeźwy i rzetelny, prsgriac Sie 
wydoskonalić w swym zawodzie 
.oszukuje posady cd 1. 6. Oferty 
Surier pod zdw 52 780

Szofer - monter 
samochodowy

z 3-letmia nauką i egzemineim cze­
ladniczym. 20-letnia praktyka 
(specjalność iagrewan-ie mimików 
i prace tokarskie) poszukuje od 
■powiedniego zajęcia. Adres: Ste­
fan Ebbig, Dakowy-Mok-re pow. 
Grodzisk. zdw 53 329

Modelarz
drzewny, samodzielny, poszukuje 
posady w poznaniu lub na pro­
wincji. Oferty Kurjer zdw 53 333

Książkowy
młodszy, obeznany z książkowo­
ścią amerykańską i gospodarczą, 
poszukuje posady na żądanie zło­
ży gwarancję. Zgłoszenia do 
„Par", Aleje Marcinkowskiego 
li, pod 54.358. Pw 11618-54,858
Książkowa - kasjerka

młodsza. 6 lat praktyki- znajaca 
g-rontownie ksiażkowość amery­
kańską. wszelkie prace biurowe, 
pisząca na maszynie poszukuje 
posady. Óferiy Kurjer

zdw 53 124

Higienistka
obeznana w swym zawodzie po­
szukuje posady od 1 liipca. Ofer­
ty Kurjer adw 53 226__________

Panienka

Inteligentna
[panienka znająca gospodarstwo 
domowe, pos-zuknje zajęcia jako 
przychodnia. Oferty Kurjer

Zdw 53 257
Służąca 

do wszystkiego bez prania., an*, 
dobra kuchnie, ewentualnie do 
restauracji. Oferty Kurjer

zdw 53 233

Nauczycielka domowa
Z pozwoleniem i praktyką szuka 
posady od 1. 7 ’ub 1 8 Przygo­
towuje do 4 ki. wstepn i 3 ki. 
ginui. udziela początków gry na 
fortepianie Zgłoszenia Kurjer

zdw 53 123

Stop!
Wielikopolanka minda i nie bez 
uroku, intel-igentna, dobrego ser­
ca, dobrze sytuowana pozna pa-' 
na na poważnem stanowisku, w 
celu stworzenia ogniska domowe-

Praczka
akuratna postukuje orania Zgło 
szenia Kurjer zdw 52 959

tylko bezdzietnej. Oferty Kiirjer Tylko poważne żgł-bsź&hlA do
zdw 53'389 ............. Kurierk zdw 53 261) ' '

Dziecko | Rosjanin
przyjmie na własne bezdzietne brunet lat. 25, kierowmiik, handh, 
Hitóeństwo za »płata ze strony braku znajomość’ szuka żony so- 
ojoa dziecka, tylko nieś-lnibne z lidnej i uczciwej. Rzecz traktuje
lepszej rodziny. Oferty do Ku

• Bf''"”rjera Poznański eg'" pod 
zdw 53 494

Meble — antyki
odnawiam i reparuję fachowo i 
poza domem. Magazyn Mebli, ul. 
Strzelecka 30. przez podwórze.

zdw 53 530

E OŻENKI

Kto
pożyczy kawalerowi lat 27. po-sie- 
dzicielowi 1 000 morgowego ma­
jątku 15—20 000 zl na spłatę dru­
giego majątku ożenek niewyklu­
czony. Oferty Kurjer zdw 52 813

Ożenić
się lub wyjść za mąż najłatwiej 
mając gotówkę, która osiągnąć 
możesz kupują los t. klasy Ko­
terii Państwowej ?a 10 zł w ko­
lekturze Józefa Hląwskiego So­
snowiec 3-go Maja 23 Zamów — 
zapłacisz po otrzymaniu.

nw ip 295
Pani

z dobrego domu z córeożką. mila 
i gospodarna,, łat 36, posiadajaca 
umeblowanie i kilkanaście tysię­
cy z! w realności, poszukuje mę. 
ża i dobrego ojca. Panowie inte­
ligentni. przystojni, dobrze sytu­
owani, w stosownym wieku, ze- 
chcą sie zgłosić z dołączeniem 
fotografii do Kuriera Poznań­
skiego zdw 58 184

Wdowa
inteligentna, przystojna, iat 30, 
zapo-zna inteligentnego mężczyznę 
Oel matrymonialny. Oferty Ku­
rier zd w 53 495

Kawaler
Jat 25, przystojny, inteligentny, 
poszukuje 1 500—2 090 z! pożycz 
ki. Ctel matrymnnjailiny. Oferty 
Kurjer zdw 53 108

Pani
łat 43, z dwupoikojowem mieszka­
niem poszukuje wdowca na sta­
nowisku do lat 50. celem ożenku. 
Ofęrty do Kuriera zijw 53 0§7

Panienka
poszukuje posady jako pokojowa, 
z prasowaniem sztywnej bielizny 
lmb do wszystkiego zaraz lub 1. 
fi. Oferty Kurjer gdff 58 251

Chemik
student III. roku poszukuje prak- 
•tyfci. Zgłoszenia Kurjer

zdw 53 238

Szofer
mechanik poszukuje posa-dy z 6- 
letnia praktyka. Adres wskaże 
Kurier zdw 52 788

Początkująca
maszynistka poszukuje posady. 
Zgłoszenia do Kuriera zdw 52 783

Dziewczyna
silna szuka pracy w fabryce lub 
prania. Oferty Kurjer zdw 52 758

Handlowiec
z akademickiem wykształceniem 
okonomiczno-handlowem oraz kil- 
kpletnia praktyka w poważnych 
ipsiytuęjaeh, Ustosunkowany w 
sferach kupiecikięh w Poznań 

Prasowanie - gotowanie Tb%,gi73kXowyr> koro

się poważnie. Proszę o nadesła 
nie fotografii. Zgłoszenia do Ku 
rjera Poznańskiego zdw 53 339

dzienne, wieczorne kursy Szkoła 
Gospodarczo Zawodowa w Po 
znaniu, św. Marcin 69. 

nwp 11 082

Korepetytor
matematyik potrzebny do 6 stobia- 
sisty. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 53 263

Inżynier
nauczyciel udziela rysunków i na­
uki zawodowej metalowcom przy­
gotowuje do szkół technicznych. 
Adres Kurier zdw 53 278 

Do egzaminów
i repetycyj można najskuteczniej 
być przygotowanym bez pomocy 
korepetytora, używając pomocy 
szkolnych Wajnera Katolog ną 
żądanie wysyła gratis Wydawni­
ctwo „Pomoc Szkolna" Wajnera 
Warszawa. Bielańska 5/55,

np U 172
Wielkopolska Szkoła 

Przygotowawcza
? prawami przyjmuje wpisy 6—40 
ietnich chłopców i dziewcząt ee- 
dzień od 12—4, Dyrekcja: ulica 
Mylna 5 (Jeżyce) i Podgórna 2b 
śródmieście. zdw 53 499

epondent polsko niemiecko fran­
cuski. poszukuje odpowiedniego 
stanowiseka lub przyjmie przed 
stawicięlstwo ł.askawe oferty do 
Kuriera adw 52 827

Student
XV. roku udziel® polskiego, łaci­
ny, matematyki. Oferty Kurier 

zdw 53 245
Student

lidzieM korepetycji szybko, tanio. 
Zgłoszenia Kurier zdw 53 277

Biuralistka
początkująca, pisząca biegle na 
maszynie, z dobrej rodziny po­
szukuje posady zaraz. Oferty 
Kurier zdw 53 298

Kucharka
znająca wykwintna kuchnię, sn». 
się na chowie drobin, poszukuj« 
.»sady od 1. 6, 89. na majątek 
ub probostwo, łaskawe zgłosze­
nia Kurjer zdw 58 287

Biuralistka -
z roczna praktyką, z ładnym ehe- 
rakterem nisnją. , sauka posady. 
Oferty Kurier , sdw- .53 239

Szofer - monter
, praktyką poszukuje posady » 
kaucja 500 zł Zgłoszenia de Ku­
riera zdw 53 240

Szofer -
żonaty z 6 letnią praktyka postu­
kuje posady, miejscowość obojęt­
na. Oferty Kurjer zdw 53 244

16 letni
syn pragnie się wyuczyć rzeź 
nictwa u dzielnych mistrzów. — 
Proszę o taska-we zgłoszenia z po 
daniem warunków St Piątek 
Kamiennik, n. Kwiejce, pow. 
Czarnków. z,dw 58 1J5

Krąwezyni
z dobremi świadectwami, przyj 
mi® posadę do dziecka od 3 lat. 
jako wychowawczyni. Oferty 
Kurjer zdw 53 130

Kucharka
poszukuje posady samodzi-eipes. 
ewentualnie jako przechodnia. — 
Oferty Kurier zdw 53 282

Pokojowa
młodsza, czysta, poszukuje zaraz 
posady. Oferty Kurjer zdw 53 281

Inteligentna
panna, lat 30. znajaca wszelka 
pracę, wchodzącą w zakres go­
spodarstwa kobiecego, „ uczciwa, 
dobra gospodyni przyjmie posadą 
od 1. VI,, samodzielnie. Wyma­
gania skromne Adres Klara Oi- 
ćhówna. Ozarnylas, pow Odola­
nów. Poznańskie. zdw 53 386

Praczka
szuka prania Oferty Kuria?

zdw 53 368 ' '
Panna

która pracowała kilka lat przy 
pakowaniu pierników i cukierków 
biegła także w przeliczaniu dru 
ków. szuka odpowiedniej pracy 
Oferty do Kuriera zdw 53 149

Inwalida
z dobremi Świadectwami poszu 
kuję posady magazyniera lub in­
kasenta zaraz Piśmienne zgłosze­
nia do Kuriera Bezpańskiego

»dw 53109
Zecer

sumienny, pilny, trzeźwy, poszu 
kuje zaraz lub później miejsca za 
skromnem wynagrodź., przyjmie 
także miejsce w biurze lub 
woźnego, Dobre świadectwa 
Łaskawe oferty uprasza Wlad 
Pfiogel, zeeer - drukarz, Koźmin 
(Pozn.), ul. Glinki 2, U.

zdw 52 998

Fordzista
poszukuje posady zaraz Zgłesze 
nia do. Kuriera Pozn- zdw 51097

Służącą
z dobrem gotowaniem najlepsze- 
mi świadectwami szuka prący za­
raz. Wiśniewska. Podgórna 6.

zd w 53 366
Gosposia

inteWrentna i uczcwa. lat 27. szu­
ka samodzielnej dysiponującej po­
sady w majątku lub w domu pry­
watnym. bardzo dobre długoletnie 
świadectwa do dyspozycji. Ofer- 
ty Kurier zd w 53 297

Dziewczyna
de wszystkiego z gotowaniem 
poszukuje posady do 2 lub 3 osób 
od 1 czerwca Oferty Kurjer

zdw 53 329
Osoba

wykwintnie gotującą P(>K-zukitję 
posady od 15. do wszystkiego, — 
Oferty Kurjer zdw 52 972

Misfcrg obtiwniczy
kawaler, lat 45. posiadający w 
Poznaniu składzik, poszukuję 
znajomości panny lub wdówki, 
najc.hętpiej prasowaczki Ctel ma­
trymonialny. mały mająteczefc 
ipożądany. Oferty Kurjer

_____ zdw 63 285 ____

Polskiego
udzieli Niemce studentka wza- 
roian za niemiecki. Oferty do 
Kuriera zdw 53 407

Brunetka
wysoka, przystojna, sympatycz­
na, miłego charakteru, lat 32, 
szuka na t® drodze idealnego 
pana. Ceł matrymo-njatojt, Oier-
itr Kurier »dw 53266

Wielkopolskie Gimna­
zjum Dra Brunona 

Czajkowskiego
z prawamj przyjmuje wpiss nę». 
niów codzień od 18—1. Dyrekcja: 

‘ Myiua 5. zdw 83 500

Młodszy cukiernik
z dobremi świadectwami poszu 
kuje posady zaraz lub później - 
Oferty proszę skierować do Ku 
rjera Poznańskiego pod

zdw $116

Kucharka
dobra, uczciwa, poszukuje posa­
dy od 1. 6. Ofer-y Kurjer

zdw 52 961

Dziewczyna
ze wsi szuka posady do wszel­
kich prac domowych od 15, 5. — 
Oferty Kurier zdw 52 988

ub
Angielka

rodowita udziela lekcyj, 
sacji. Zgłoszenia Kurj«radw S2 826

tamww-

Uczciwa
ziewczyąą z gotowaniem! poszu 

•¡tuje miejac* zaraz lub t 6. "
pfcwswml» uprasza Koner 

zdw 58199
Panienka

» ukończoną szkolą handlową, pi 
eząea n* maszynie, znająca »te.

Książkowa
początkującą, umiejąca pisaś na 
maszynie j stenografować, po­
szukuje posady. Oferty Kurjer zdw 52 995

Konto - korenclstka -
ładny charakter pisma pisanie 
na maszynie poszukuje gpeądj 
zaraz względnie na M. T.
Qtertg foiw sdw 52 SU
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Szkoło Przygotowawcza
K. RACŁAWSKIEJ
przyjmuje zgłoszenia dzieci 
od 6 łat codziennie od 12—1

WIELKIE GARBARY 53.
zw 28558

Nowość w Polsce!
Panie — panowie do akwizycji 
poszukiwani Wysoka prowizja. 
Śniadeckich 80. II.. 4—7.

zdw 49 961

Dziewczyna
szuka pracy również na wyjazd 
«a letnaeko do wszystkiego zaraz. 
Oferty Kurier zd w 53 443

Gosposia
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurier zdw 53 391

W składzie
rzeźnickim szuka posady eksped­
ientka sumienna, posiadająca do­
bre świadectwa od 1. 8. Oferty 
Kurier zdw 53 487

Poszukujemy 
zdolnych zastępców!

Do sprzedaży <osów ca aty. Na­
si zastępcy zarabiają miesięcznie 
ponad zł 4 000 nie nonosznc za 
dnego ryzyka, ponieważ wszelkie 
na raty sprzedane rremjówki I 
dołarówki przechowujemy we 
wlasDym skarbcu Niskie ceny i 
najlepsze prowizje, na tent P. K 
P. Piazcie natychmiast: -Naj­
wyższa prowizja". ..Par' Łów 
Akademicka 14. Pw 11 222-72.71

Fryzjerka
potnebna. Wł. Konieczny Go­
styń. zdw 52 874

Kasjerka - książkowa
z kaucją poszukuje posady. — 
Oferty Kurier zdw

Poszukuję
posady z ukończoną szkołą gospo­
darczą panną sumienna, s dobre; 
mi świadectwami do wszelkiej 
pracy od 1. lub zaraz. Oferty Ku­
rier zdw 53 430

Przychodnia s sxyoiem azuka posady strat. 
Oferty Kurjer zdw 53 47?

Posłngaczka
poszukuje posługi. Oferty do Ku 
rjera zdw 53 460

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady do 
wszystkiego zaraz. Zgłoszenia 
Kurier zdw 53 402

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych 
wraz z gotowaniem przyjmie po­
sadę zaraz najchętniej w domu 
niomleckim. Łaskawe oferty do 
Kuriera zdw 53 400

Panna
łat 21. sierota. > dwuletnią prak­
tyką poswukuje posady do żkla- 
du kolonialnego lub piekarni, 
najchętniej z calem utrzymaniem 
Zgłoszenia do Kuriera rw 9997

Posługaczka
szuka prania i posługi. Oferty 
Kurier zdw 53 455

Posługi
poszukuje zaraz. Oferty Korjer 
zdw 53 418

Kucharka
w starszym wieku z dobrem go­
towaniem poszukuje posługi za­
raz lub 1 czerwca. Oferty Ku­
rier zdw 53 489

Praczka
młoda, silna, sumienna, szuka 
prania. Oferty do Kuriera

zdw 53 417
Kto

udzieli jakiejkolwickbadź posady 
za kaucją. Łaskawe oferty Ku­
rier zdw 53 440

Kucharka - gosposia
w średnim wieku z dobremi świa­
dectwami. zna dobra kuchnie i 
zaprawy, szuka posady od 1 6. 
30 r. do lepszego domu bib do 
wszystkiego do bezdzietnych pań 
«twa. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 53 510

Rutynowanej
techniczki dentystycznej do sa­
modzielnego prowadzenia prakty­
ki dentystycznej poszukuje- Zgło­
szenia wraz z podaniem warun­
ków pod zdw 53 388 

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrzebny. Mar- 
srałka Focha 84 narożnik Scza- 
meckiej. _________ zdw 63 397

Panienka
modaza jako uczennica na mia­
rowe kamizelki potrzebna. Wi; 
niazewski. Wielka la. drugi 
wchód. zdw 53 414

Kucharkę
z dobremi poleceniami’ potrzebuje 
na wyjan) nad morze do małego 
pensjonatu od połowy czerwca, 
ogłoszenia Matejki 58. II. piętro 
prawo. zdw 53

Wygląda jak nowy, 
bo chemicznie odnowiony

•«

Zasadą naszą szybko i tanio.
Przyjmują własne składy:

Aleje Marcinkowskiego S6
Dąbrowskiego 4
Wielkie Garbary 48
Chwal ¡szew o 74. Pw liszs 23-5o.si/fż

Operator
kinowy a kaucja zaraz, pooada 
stała. Zgłoszenia Kurier Jeżyce

jw 3 902 
Krawiec

obeznany z przynaiarteami po­
trzebny zaraz lub później. Za­
pewnia się dobra stancje Zgło­
szenia podaniem wieku, referen­
cje do Kuriera Poznańskiego

adw 53 234
Uczeń

raeźnjcłti, najchętniej z gospodar­
stwa może sie zgłosić od 1. VI. 
Edmund Furmaniak ChwaHsze- 
wo 18, mistrz rzeżnicki.

zdw 53 283
Służąca

do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Siarkowa, Gwarna 15. front.

adw 53 279
Syn

uczciwych rodziców może sie zgło­
sić jako uczeń rzeżnicki. Jan Cze 
chowski, ul. Dąbrowskiego 26.

zdw 53 346
Służąca

potrsebna. Pół wie jak a 10 parter 
lewo. adw 53 351

Uczennica
potrzebna do rzeżnictwa zaraz, 
¿»pańskiego 5. zdw 53 370

Przychodnia
potrzebna Ratajczaka 10. □.

zdw 53 319

Gdy chten odzie! mięt w całctó 
Syp Molina dla pewności!

Pw 11189-18,8
Dzielnych 

agenów poszukuje bardzo pową*. 
na instytucja na stałe wynaers- 
dzenie. Oferty Kurjer rw 9996

Poszukuję
skromnej uczciwej i czysto, 
dziewczyny do dziecka i lekkich 
prac domowych, znającej też coś­
kolwiek szycie Zgłoszenia od go. 
dżiny 9 do 2. Koralewska Maria 
Marsz. Focha 43._____ zdw 53 503

Pomocnika
malarskiego przyjmie Mikołajski. 
Al. Marcinkowskiego 28.

zdw 53 331
Panny

biegłe do kra wiecczyzny damskiej 
oraz uczennice mogą sie zaraz 
zgłosić. Mostowa 26. III., pra­
wo. zdw 53 353

Maszynistka
pisząca bezbłędnie na maszynie 
„Remington" potrzebna na tą. 
stepstwo. miesiąc czasu. Pisem. 
ne zgłoszenia do Kuriera pod

zdw 53 506

Potrzebni inteligentni

panowie
do sprzedaży maszyn do pi. 
sania i artykułów- biuro­
wych. Specialność niewy- 
magnna, gdyż nastąpi prze­
szkolenie. Szczegółowe 
oferty z życioi ysem i odpi­
sami świadectw do Kuriera 
Poznańskiego pod zw 2354

Prasowaczka
■na sztywna bieliznę potrzebną. 
Prasowalnia. Wielkie Garbary 42 

zdw 53 512

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, poszukuje 
posady dobremi świadectwami do 
wszystkiego zaraz łub 1. 6. 30. 
Oferty Kurier zdw 53 387

Posłngaczka
z dobremi świadectwami, poszu­
kuje posługi. Zgłoszenia Kurier 
zdw 53 393

Panienka
z porządnej rodziny, znająca szy­
cie. robótki i cerowanie szuka po­
sady ze smaniem lub jako przy­
chodnia do dzieci zaraz. Dobre 
referencje. Oferty Kurjer 

zdw 53 521
Pokojowa

z cośkolwiek szyciem szuka posa­
dy. Oferty Knrjer zdw 53 457

„LUDZIE BEZ NAZWISKA**
Potężny dramat sensacyjny ilustrujący 
przygody ameryk. agenta policyjnego.
Antonio Moreno Claire Windsor

COLOSSEUM,sw. Marcin 65.

Stenotypistka
polsko - nieenieoka. początkującą, 
lecz biegła poszukuje posady. — 
Oferty Kurier adw 53 321

Dziewczyna
lat 42. starsza obecnie w posa­
dzie. uczciwa, religijna, samotna 
prosi pp. właścicieli nieruchomo­
ść, o portjerstwo. Łaskawe zgło­
szenia do Kurjera zdw 53 327

Panna
znająca gospodarstwo domowe, 
krawiecezyzne poszukuje posady 
wraz z młodsza siostrą jako po­
kojową. O/erty Kurjer

zdw 53 468

Młynarz
7-mio letnią praktyką i ukończo­
ną szkolą młynarską, poszukuje 
posady, najchętniej jako samo­
dzielny. Zgłoszenia pod „Mły­
narz“ do „Par“. Bydgoszcz. 
Dworcowa 72. Pw 11614-63.294

Córkę
dobrej rodziny, lat 16. oddam do 
kulturalnego domu do dzieci łub 
podobnego zajęcia tylko na wy­
jazd ewentualnie za utrzyma­
niem. Oferty Kurjer zdw 53 394

Gospodyni
starsza, chętna pracowita gotu­
je smacznie, zna eie na chowie 
drobiu poszukuje posady. Zgło­
szenia Kurier zdw 53 483

Młynarz
samotny z ukończoną szkołą mły­
narska. poszukuje posady naj 
chętniej jako samodzielny. Zgło­
szenia pod „Samodzielny mły­
narz“ do „Par", Bydgoszcz, 
Dworcowa 72. Pw 11615-63,295

Bona
do 1—2 dzieci od 1. 6. eweotl. za­
raz poszukuje posady. Oferty Ku­
rier zdw 53 486

Panna
lat 25. skromna, uczciwa, z do­
brem świadectwem, przyjmie po­
sadę od 1. 6. do dwóch starszych 
osób najchętniej u samotnej oso­
by. Oferty Kurjer zdw .53 380

Miejsce zaufania
za eweoti. złożeniem kaucji po­
szukuje kupiec, książkowy . bt- 
lansieta. korespondent polsko - 
niemiecki, inteligentny, sumienny 
pracowity. Zgłoszenia uprasza sie 
do ekspedycji Kuriera Poanań- 
skiego pod zdw 53 548

Sierota
poszukuje posługi. Oferty Ku­
rjer zdw 53 384

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Melodja serc“. 
Aurora: „Najnowsze dzieje

Tarzana".
Casino: „Piękność Amerykań­

ska“.
Collosseum: „Ludzie bez na­

zwiska“.
Edison: „Królowa Folies Ber­

gères“.
Harta: „Z dnia na dzień“. 
Mstropolis: „Usta nigdy nie-

całowane“ i „Donżuanki“. 
Odeon: „Trzy namiętności“. 
Becaissance: W krainie srebr­

nych lisów.
Słońce: „Wielkomiejska Mło­

dzież“.
Wilsona: „Huragan“.

28 WOLNE MIEJSCA

Pokojowa
z szyciem dobrze polecona po­
trzebna. Groszkiewicz, Mickie­
wicza 36. zdw 53 019

Pomocnika
fryzjerskiego męskiego ondulato- 
ra lub fryzjerki poszukuje zaraz 
łub później. Fryzjer, Wolsztyn, 
Rynek 20.

1.000 złotych
miesięcznie zarobi* energiczni 
Panowie przy rozpowszechnianiu 
nowego systemu oszczednościo

Marszantka
może sie zgłosić. Kuźniarska. 
pl. Sapieżyński 11. skład.

rw 10 001-2
wego w Polsce jeszcze nieznanym 
Zgłoszenia pisemne A Kotnpeł 
Warszawą P.. Leszn"- 71 — 1.

np 11127

Książkową maszynistkę
rutynowana przyjme zaraz Zgło­
szenia pisemne z życiorysem i po­
daniem warunków Łaszkiewicz. 
Szelagowska 2. zdw 53 218Kuśnierka

wykwalifikowana masayniarfta o- 
raz uczcrmiea zaraz potrzebne. 
Al. Ma-rcinkowekiego 15, futra,

zdw 53 2x4
Dziewczyna

która zn*a sie na pielęgnowaniu 
chorych potrze-bna od 1. 6. do 
sparaliżowanej osoby Adres
wskaże Kurjer zdw 53 210Służąca

umiejącą dobrze gotować do prac 
domowych potrzebna do większe­
go domu od 1 VI 30. Adres 
wskaże Kurjer zdw 53 211

Posłngaczka
starsza, potrzebna dwa razy ty­
godniowo do południa. Mostowa 
31, 11.. lewo. zdw 53264Służąca

uczciwa, wzorowa do wszystkie- 
po. może sie zgłosić, Matejki 7. 
II. piętro, prawo 2—6 godz

zdw 52 778

Krawczynie
samodzielne do sukien przyjmie 
Wilłman, Matejki 51.

zdw 53 343 4

Biegłej stenotypistki
znającej jeżyk polski i niemiecki 
poszukujemy zaiae. Zgłoszenia o- 
sobiste z życiorysem do Reklamy 
Polskiej Ai. Marcinkowkiego 6. 

zdw 52 746

Dla
podróżującego odwiedzającego
drogerie i składy kolonialne po­
boczny dobry artykuł do oddania. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

jw 3 899

Bufetowa
« branży cukierniczej, która zna 
ekspedycje ciastek, wymowna z 
dobremi świadectwami potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia z fotografja. 
podaniem warunków przy woł- 
nem mieszkaniu i utrzymania. —

Wielkopolanka". Grudziądz.
Pw 11608-64,154
Uczennica

potrzebna. Tani Skład. Rybaki 
28. zdw 53 412

Młodsza
dziewczyna potrzebna. Knaflew 
ska, Chwaliszewo 9. tylny dom. 

zdw 53 377

Ogrodnikowi
dobra samodzielna posadę u po. 
życzką 3—4.000 Oferty Kurjer 

zdw 53 527
Młodsze

dziewczę do prac domowych no- 
trzebne. Zielińska. Górna Wildą 
52. zd w 53 461

Sprzedawców
do lodów szukam Focha 15. wie­
czorem 5—7__________zdw 53 470

Krawcowa
na stanowisko pierwszej do prą- 
cowni sukien potrzebną za ras. 
Zgłoszenia z życiorysem referen­
cjami i podaniem wynagrodzenia 
do ekspedycji Kurjera Poznań- 
ekiogo zdw 53 472

W kinie „ODEON“, ul. 27 Grudnia 14
od dziś występuje ulubieniec kobiet Iwan Petrowicz 

w wielkim erotycznym dramacie p. t.

Trzy namiętności
Krawcowe

na krawaty potrzebne. Konarski, 
Stary Rynek 94. zdw 53 444

Służąca
uczciwa z świadectwami zarąą. 
Wierabieciee 10. I. zdw 53 481

Potrzebna
służąc*. Nowicka. Piekary 10. 

zdw 53 451

niiiimnniiiiiiiiiiitiiiiiunn

I kL Loterji Państwowej
ćwiartki po 10,— całe po 40,— 

poleca
najnowsza i najszczęśliwsza kolekłnra 

Władysława Billerta 
Poznań, św. Marcin 19.

Ciągnienie już 17 i 19 maja.
zw 2855»

Zastępców 
1 organizatorów

sprzedaży losów na raty poszu­
kuje pierwsza i jedynie chrześci­
jańska instytucja bankowa. daja- 
ca najwyższą prowizje Zdolni 
otrzymają bilet kolejowy patent, 
stalą płace i ubezpieczenie. Ofer­
ty: Spółdzielczy Bank dla eskon- 
tu i zaliczek. Lwów, ulica Aka­
demicka 10 nw 11254

Pomocnica
do krawiecczyzcy potrzebna za 
raz. Szalkowa Kwiatowa 6.

zdw 53 216

Krawcowa
potrzebna do pomocy szycia su­
kien. Dąbrowskiego 41 a. II. pię­
tro, podwórze. zd w 53 203

Uczeń
z ukończona Szkoła Handlowa 
może sie zgłosić. Jan Deierling. 
skład żelaza. Poznań. Szkolną 3.

Pw 11624-20,83

Stróża
bezdzietnego, znającego sie ną 
instalacjach domowych z kaucją 
1.000 zł poszukuje Oferty Kurjer

zdw 53 487

Kucharka
młodsza z dobrem gotowaniem 
potrzebna zaraz lub od 1. 6. Ma­
jętność Micharzewo, poczta Wą­
growiec. zdw 53 492

Uczennica
jako bufetowa restauracyjna po­
trzebna zaraz. Panie z lepszego 
domu, inteligentne, biegłe w li­
czeniu mogą nadesłać zgłoszenia 
z życiorysem do „Wielkopolanki", 
Grudziądz. Pw 11607-64.155

Panienka
do szycia i uczennic* potrzebna. 
Adres wskaże Kurjer zdw 53 447

Panienka
lat 18, inteligentna, poszukuje po­
sady do składu. Oferty Kurjer 
zdw 53 465

Potrzebuję
zaraz na wieś kucharkę i poko­
jówkę bardzo dobre świadectwa. 
Zgłaszać sie Działyńskich 3. III. 
ptr., Racieeka. zdw 53 532

Poszukuje
sie zaraz uczciwego kowala i 
dobremi referencjami i kaucja. 
Oferty Kurjer zdw 53 531 

Szofer
z dyplomem do pra wodzenia tak­
sówki samochodowej zarat po­
trzebny. Zgłoszenia do wypoży­
czalni samochodów Karol Moder, 
Nowy Tomyśl, telefon 48

nw 11 316
Wspólnika

kawalera z prawem do koncesji 
z 4—5 000 zł przyjme do kawiar- 
iii-restauracj» w m-ieście na Po­
morzu. Zgłoszeni? do Kurjera

2x1 w 53 273

Poszukiwana
młoda, bezpretensjonalna osoba, 
któraby chciala bezpłatnie spę­
dzić 4 tygodnie na ws> wzamian 
drobnych usług dla samotnego 
starszego pana. Piśmienne igło 

zdw 53 114 szenia Kurjer zdw 52 468

Służącej
poszukuje do wszystkiego do 
dwojga państwa zaraz. Zgłosić 
3—7 Małeckiego 27. parter, lewo, 

zdw 53 189

Pomocnik
fryzjerski. młodszy, potrzebny 
zaraz. Andrys. Górna Wilda 95. 

zdw 53173

Krawiecki
pomocnik męski potrzebny zaraz 
Zgłoszenia Kurjer zdw 53 207

Pomocnica
dzielna do konfekcji damskiej po- 
trzebna zaraz Adres wskaże Ku­
rjer zdw 53 271 

Humor zagraniczny

Centralna Drogeria-J. [zrtlHml
Stary Rynek 8. Telefony t 33-24, 33-15, 32-38 

31-15, 33-53, 32-39.
poleca w mniejszych ilościach 
dla ogrodników i ogródków

Saletrę chilijską
Sól potasową

Tomasówką
Saperfosfat

Pw ]ł554-ia,iłi Nawóz uniwersalny.

Służąca
potrzebna do wszystkiego zaraz. 
Wiśniewska, Szwajcarska 20. II. 
piętro. zdw 53169

Starszy
pomocnik krawiecki potrzebny 
zara®. St. Maciejewski, mistrz 
krawiecki. Żerków, pow. Jarocin, 

adw 53 167
Samodzielnej

starszej gospodyni inteligentnej « 
leipszego domu poszukuje od 1. 6. 
wdowiec z 2 dziećmi. Oferty z 
odpisami świadectw i pretensja­
mi pod adresem, który wskaże 
Kurjer ud w 53 222

— Twoi synowie zdrowi?
;— Dziękuję. Jeden się ożenił, ale drugiemu się dosko­

nale powodzi! (Trib. 111. Rzym) S. F.

Pr„ ł-a za czerwiec 1830 r. za «ba wydania razem włącznie tygodniowego do-
1 tZCUpiald datku iluatr. „JliMtracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po- 
■u znaniu w ekaped. zł 4,00. w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4.70. z odnoszeniem przez pocztą poza Poznaniem miesięcznie zł 4.94 
kwartalnie zł 14.80. pod opaska w Polsce zł 9,00, pod opaska w innych krajach zł 11,00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i L p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarcz, pisma a abonenci nłe mają prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów łub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcjl^ AdminlglracjŁ 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

Ogłoszenia na stronie 6-łamowej 30 gr, na «tronie 4-łamowcj przy końcu tekstu 
redakcyjnego 7$ gr. na stronie czwartej 120 gr, na stronie drugiej 

. 150 gr przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-łamcwego milim-
Ogłoszenia skomplikowane ora« a zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda­
nia porannego przyjmujemy do gods. 18.90. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, do 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświat- do godz. 9 przedpołudn. Drobne ogłosze­
nia- słowo napisowe (tłuste) 80 gr., każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. 0. Poznań, nr. 200149
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